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l 1 IDS 

La evolución de la industria eláctrica en M4xico ae inició a fines 

del siglo pasado con la creación de plantas termoeléctricas en diversos lugares 

del país. con la intención de alimentar del fluido a las principales ciudades de 

aquel entonces. 

Esta actividad se desarrollo paulatinamente en la medida en que la 

demanda en el funcionamiento de industrias de gran importancia económica lo fue 

exigiendo. como lo es la minería. así como para proporcionar alumbrado público 

en las grandes ciudades y ayudar al nuevo transporte eléctrico urbano. 

Con el gobierno del General Porfirio Díaz las plantas de energía 

eléctrica en el país se multiplicaron más rápidamente debido a las facilidades 

que se le otorgaron a loa capitales extranjeros. 

Pero este desarrollo no alcanzó a la población rural. por no ser 

campo redituable para dichas empresas. lo que provocó progresivamente la 

intervención del Estado en su reglamentación ya que desde entonces la industria 

eléctrica demostró ser de gran importancia en el crecimiento de la sociedad en 

todos sus ámbitos. 

El servicio público de energía eléctrica en la capital del país 

aumentó de tal manera que para mediados de la segunda década del presente siglo 

se cubría ya gran parte de la zona centro del Distrito Federal. extendiéndose 

hasta San Angel, Coyoacan. Tlalpan y Xochimilco. 

La creación de hidroeléctricas on el Estado de Puebla influyó en el 

crecimiento industrial que se dio al norte de la ciudad. favoreciendo a la misma 
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prestación del servicio. puesto que la generación de energía eléctrica i~plic6 

menores gastos en su producción por ocupar como fuerza motriz las caídas de agua 

de los ríos Necaxa y Catepuxtla. en el Municipio de Huauchinango. 

Por otro lado originó ol desmedido aumento de la población en la 

ciudad de México y su área metropolitana. que con el transcurso de los aftos 

demostró insuficiencia por parte de las empresas prestadoras del servicio para 

proporcionar a la mayoría de los usuarios el fluido tan necesario. 

Estas situaciones. al lado de la determinación por parte del 

constituyente de establecer como exclusividad del Estado la prestación del 

servicio público de energía eléctrica. dio pauta para la creación de la Comisión 

Pederal de Electricidad y affos más adelante la decisión por parte del Ejecutivo 

Federal de liquidar a las empresas que prestaban el servicio público en la zona 

central del país para así crear organismo que proporcionara la energía 

eléctrica en el área metropolitana de una manera eficiente y en la cantidad y 

calidad requeridas por la comunidad. prioridad del Estado por tratarse de un 

servicio de interés social, básico en el funcionamiento de todas las actividades 

que influyen en nuestra vida diaria. 

En ello se observa que paulatinamente el servicio público de energía 

eléctrica se transformó en una actividad que influye de manera necesaria y 

constante en el desarrollo de todas las labores sociales y que además de manera 

determinante ha encausado su amplitud y desarrollo. 

de vivir 

La industria eléctrica ha sido propicia para tenor una mejor forma 

nuestro entorno y originó amplitud en las actividades científicas, 
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sociales. polfticas y culturales .. de manera palpable. de tal suerte que muchas 

de las actividades que diariamente realizaaos no fueran posibles sin el avance 

que se ha obtenido en la prestación de este servicio. 

De acuerdo al decreto de creación de Luz y Fuerza del Centro~ una de 

las finalidades que se pretenden alcanzar es el sano desarrollo financiero de la 

entidad.. ya que la ~isma tiene a su cargo la zona urbana más poblada del mundo., 

y para ello requiere de aplicar todos sus recursos para la consecución 

prioritaria de sus objetivos. 

Estas prioridades se refieren principalmente al suministro de energía 

eléctrica en las condiciones de calidad,. cantidad., celeridad y atención al 

uauario y que demuestre los logros alcanzados., ast como el desarrollo del propio 

servicio de manera c6s especifica .. constante y al alcance de todos los usuarios. 

El consumo promedio de energía doméstica por familia es de 

aproximadamente 350 KWll en forma mensual y el costo del fluido es de $ O. 310 KWH 

a enero de 1997 (con un aumento mensual de $0.10} .. lo cual si lo comparamos con 

el costo de los medidores del energético. ast como los costos de producción .. 

conducción. transformación, mantenimiento, las renovaciones constantes en las 

instalaciones, pagos nominales a los trabajadores del organismo, entre muchos 

otros aspectos, nos damos cuenta que la venta del fluido no reditaa los gastos 

producidos para proporcionar el mis~o y que la entidad pueda prestar el servicio 

en la forma señalada y mucho menos que pueda mantenerse ella misma. 

Si se pretende que a futuro la prestación del servicio sea a un menor. 

costo por parte del organismo y su venta a un menor precio al usuario, Luz y 
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P O e HOI 

Fuerza del Centro requiere. entonces. canalizar todos sus recursos en los fines 

especificas para el cual ha sido creada. por lo que se necesita de las 

autoridades hacendarias trato acorde a derecho al respecto del pago de cierto 

tipo de contribuciones para que aquella desempefie su cometido apegada a las 

reglas establecidas y a las crecientes necesidades de la población. 

En este entendido Luz y Fuerza del Centro ea una entidad de 

trascendencia dentro de la Administración Pública. puesto que a trav6u de ella 

se proporciona de manera más eficiente y rápida el servicio público de energía 

eléctrica. pero que a la vez requiere de ciertas prerrogativas en cuanto al pago 

del impuesto predial en consideración a los demás contribuyentes. 

Si se ha mencionado que el costo de producción de energía eléctrica 

ea alto. y la venta de la misma no alcanza a cubrir los gastos realizados. además 

de que la entidad depende de un subsidio por parte del Gobierno Federal. si se 

tratara de igual manera al organismo. que se encuentra en situaciones desiguales 

a las de los otros contribuyentes. repercutiría en sus actividades y en su 

patrimonio. lo cual influye también en la prestación del servicio a proporcionar. 

Batos dos aspectos son los que se han considerado para la realización 

de este estudio. puesto que no se puede tratar igual a una entidad que no goza 

de la misma capacidad contributiva que el resto de los sujetos. debido 

indudablemente a qua persigue sus fines sin un afán de lucro# y si en cambio. en 

beneficio de la sociedad. 

Y por el otro lado al ser el impuesto predial una contribución 

netamente local y los municipios unas de las instituciones más pobres en la 
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ad•iniatración pública. tampoco ea muy recomenda.ble que estos dejen de recaudar 

algunas contribuciones para su sostenimiento y para proporcionar el mlnimo de 

servicios a los que está obligado con sus gobernados. 

De tal suerte que se ha desarrollado el presente trabajo realizando 

primero un sondeo acerca del impuesto predialr sus elementos. la importancia que 

ha tenido éste en el desarrollo de los municipios. y de las diversas formas en 

que se ha tratado de hacer participe a la célula constitutiva de nuestra sociedad 

de las riquezas de nuestro país. hasta la determinación conatitucional de 

establecer las contribuciones inmobiliarias como recaudaciones propias del erario 

municipal. 

Bn el seguimiento de ello. se establece un capitulo referente a la 

figura jurídica do la exención. puesto que éata es la base para considerar que 

los organismos pllblicos descentralizados no pueden gravados con ciertas 

contribuciones. del mismo modo que encuadramos los llamados principios 

tributarios constitucionales aplicables en todo caso a esta figura jurídica. 

estableciendo la diferencia que existe entre ella y los beneficios tributarios. 

así como las diversas clasificaciones que les ha dado la doctrina. y algunos 

ejemplos en nuestra legislación tributaria quo comparten las ideas de igualdad 

ante las leyes y del mínimo de subsistencia. 

Nuestro capítulo tres haco una breve referencia histórica de nuestra 

entidad en estudio, desde que encontramos sus orígenes en peque~as sociedades 

mercantiles que prestaban el servicio público de energía eléctrica en la zona 

central de México. hasta su nacimiento como el organismo público descentralizado 

Luz y Fuerza del Centro_ relación da importancia_ ya que a través de ella se 
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destaca la trascendencia de esta institución en la vida de aproximada•ente 

cuarenta por ciento de la población nacional,, ya que su ca•po de acción se 

concentra en ln zona más poblada del pafs, comprendiendo el Distrito Federal,, y 

los Estados de Hidalgo, 11éxico, Moreloa y Puebla. 

Se consideran algunos aspectos referentes a los organisJM>s públicos 

descentralizados,, desprendiéndolos de manera somera de la Adminiat.raci6n Pública,, 

para de esta forma también establecer las actividades propias de este tipo de 

organismos en el funcionamiento de la Administración y en la prestación de los 

servicios propios del Estado, ya que la creación de las entidades 

paraestat.ales se pretendió su manejo para conseguir un ahorro en el gasto 

público, así como una canalización correcta de las diversas actividades que se 

ponen al servicio de los gobernados. 

Se desprende la necesidad de dar un breve estudio al régimen jurídico 

de Luz y Fuerza del Centro para establecer su actividad en el ámbito Local y 

Federal. asi como el determinar los ordenamientos que regulan su patrimonio. base 

esencial para dos aspectos: encuadrar sua inmuebles como bienes del dominio 

pl1blico de la Federación y ser parte fundamental del análisis de nuestro estudio. 

Por último, aeftalamos las consideraciones de hecho y de derecho que 

se han tomado en cuenta para establecer el tipo de inmuebles que la ley vigente, 

tanto local como federal, considera exentos del impuesto predial. así como los 

diversos criterios que se han sustentado acerca de este problema, tanto 

judiciales como administrativos, y nuestra opinión personal de establecer la 

exención a determinados inmuebles administrados por Luz y Fuerza del Centro. que 

son realmente necesarios por la trascendencia que tienen en la prestación del 
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servicio público de energfa eléctrica, y que por ende no persiguen un fin 

lucrativo; no así los inmuebles que por no dedicarse a la finalidad-propia de la 

entidad deben gravarse, ya que el erario aunicipal requiere de este ingreso, 

porque aquel no genera un beneficio social y por tr -O, como lo seftala la ley, 

deben contribuir al gAato público al igual que todo contribuyente. 
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CAPITULO I 

IMPORTANCIA DBL IMPUESTO PRZDIAL BN LAS HACIIDIDAS LOCALES 

A. XKPORTARCIA Dll:L INPUll:S'rO PRBDXAL 

1. Antecedentes 

Bl impuesto inmobiliario es uno de los más antiguos de los impuestos 

directos .. esto debido a que "la tierra era la fuente primordial de riqueza. y por 

eao era la preferida entre los diversos objetos de imposición. Además, la tierra 

ofrecía una base estable y segura para 1a realización y cobro del tributo••(l). 

Kate tributo se ajust~ba principalmente a la idea de que el Estado 

tenla un derecho originario sobre todo el suelo sujeto a su poder. por lo que era 

lógico que participara en cierta medida en los frutos de la tierra .. a este tipo 

de impuestos se les consideraba como una "carga real" de los inmuebles. 

"' ... el fundamento del impuesto inmobiliario no era diferente del 

fundamento de los diferentes impuestos. Siendo el fundamento general de todos los 

impuestos el deber solidario de los ciudadanos de contribuir al mantenimiento del 

Estado en la medida de las posibilidades de cada uno. y siendo la tierra una de 

las formas de exteriorización de capacidad contributiva. se considera lógico que 

su propiedad sea objeto de gravá.rnenes"(l). 

Tal es el fundamento que cualquier tipo de contribución tiene. y si 

VILI.XC.iAS. llei:tcr U .• <:"""°de fln.anz.a-.. Ocrec:.hu l·in.&neletu)· Tribut.vio..'lo6. ed .• l'..diwrt..11.>epalm.. Oue"a.. A~ 
1993. 1)6&. 6.2.'lo. 

lbidem. rae.- t.:!.'lo. 
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con la propiedad o posesión de bienes inmuebles se exterioriza la riqueza de los 

contribuyentes se justifica la contribución que del mismo se realice. 

Hn el México colonial dicha contribución no se gravaba. esto debido 

a que la mayorla de las tierras pertenecían a las clases altas .. mismas que por 

mantener el poder de las tierras conquistadas era obvio que no establecieran 

contribuciones que gravaran su patrimonio. 

Fue hasta que México logro su independencia donde se da en forma 

dentro de la legislación una regulación acerca de las contribuciones que se 

debían de dar al erario con respecto de la posesión o propiedad de inmuebles. 

Dichas determinaciones se llevaron a cabo considerando en un 

principio el bien inmueble que se estuviese gravando. por ejemplo las ig1esias 

estaban exentas de pagar esta contribución. 

Fue mucha la legislación que se expidió al respecto .... el Bando de 24 

de febrero de 1812,. fue el que reglamentó por prilaera vez en México. una 

contribución sobre los alquileres de las casas~. __ .. (J)_ 

En la ápoca postrevolucionaria esta situación se considero un poco 

más y se seH.aló en forma más especifica que tipo de inmuebles eran los que 

estaban afectos a dicha contribución .. así por ejemplo la ley que estableció 

impuesto predial federal del timbre del 1• de junio de 1914; el decreto del 19 

de septiembre del mismo año '"por el que dispuso que se estableciera en cada 

EVAN(;f"":.l.ISTA ()RTI7- Guadalupe.El lmpur.lol'tC'dt.I <>n ~ ttad~nd&_.,rdblk.a-" Muaoicipales.. Caieccilóndc E..tudMK 
Jurld~ Tribunal F""".al et.. b. F"'d~óñc1. 'fé•ic:o. IQMq. f'a&- t:'>. 
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municipio una "Junta Calificadora" qUe tendría por objeto registrar l.as 

propiedades rafees .. fijar su avalúo y el monto de los capitales""{O. 

Bn cuanto a las contribuciones a la propiedad inmobiliaria en el 

Distrito Federal. el mes de enero de 1915., se expidió el Decreto que 

reglamentó el articulo 31 de la Ley de Contribuciones Directas en la entidad; 

todo ello fue con la tendencia a que las tarifas a estos gravámenes fuesen más 

justas y equitativas¡ sobre bases mAs especificas y acordes a la realidad de la 

época. 

Pero aún así se encontraban problemas al respecto,. puesto que en cada 

Entidad Federativa la legislación al respecto era muy diversa y en ocasiones 

contraria .. lo cual concluyó¡ entre algunos otros problemas de carácter fiscal, 

a que se llevaran a cabo las llAJDadas Convenciones Nacionales Fiscales,. y así 

expedir un Sistema de Coordinación Fiscal .. entre la Federación y las Entidades 

Federativas. 

2. Iaportancia 

Una de las fuentes de riqueza en laa cuales encuentran gran parte de 

su economía financiera las haciendas locales ea el impuesto predial .. que a pesar 

de no ser una contribución en la cual pueda determinarse gran participación por 

parte de los contribuyentes .. si es, por el contrario, un ingreso en el gasto 

público que puede ser considerado como seguro por la dificultad que presentaría 

el tratar de evadirlo y por lo constante en su participación, ya que es un 

gravamen sobre casi todo tipo de inmueble dentro de la República. 

l~rn. P4z- 2..1. 

24 



Culhlq r l1pq¡t11ct1_4el l!IJ!S'lP Prffftl H l.H l1clnft1 Loc•IJI 

Rn este sentido '"se fortalecieron las haciendas públicas estatales 

y municipales. e inclusive la federal. al aumentar las recaudaciones y reducir 

la evasión fiscal .,(5). 

Conforme a las reformas al artículo 115 constitucional, implementadas 

el 3 de febrero de 1983, las contribuciones sobre propiedad inmobiliaria eatán 

destinadas al erario municipal. además se establece la libre adlllinistración de 

la hac~enda municipal otorgándole mayor seguridad a los municipios. 

Entre las aportaciones de mayor trascendencia que se dieron con 

dichas reformas, está precisamente la de refrendar la libertad municipal .. con el 

establecimiento de la hacienda municipal, ya que: a} se precisa un mínimo de 

competencia tributaria de los municipios, atribuyéndoles básicamente la 

exclusividad impositiva en lo que se conoce como tributación irunobiliaria; .• _{¡)., 

En México los municipios, aunque son la unidad de la formación 

sociológica de la Nación. son muy pobres. ya que no se les consideró como 

poder social durante 65 años, como consecuencia de ello. se les relegó su 

participación en la riqueza do la República, que es propia de todos y cada uno 

de los mexicanos. situación que ha cambiado un poco con las reformas hechas a la 

Constitución en su Articulo 115. 

Las reformas al citado precepto, ayudaron un poco al desarrollo 

municipal debido a que son éstos loa que merecen una mayor atención dado el 

empobrecimiento en el que aún ae encuentran y el cual coopera en su falta de 

ORT'CGAU:.lMl;Li"". Robrftu.f"cdcrallwno )' Mu11iclp6o. un. Vl,.kin de a.., M1>Jcr-niu.;:16ndo::- MC-11ku. l'ondode C.:u!tura 
r-:.c~&.;.. Ml!'deo. IY'U, ~. M. 

ldoem. Pi~ 711 ,.. 71. 
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crecimiento social. moral. político y cultural. 

Entonces. una caracteristica del destino de estos tributos es 

participar en el financiamiento. aunque no en gran escala. de las obras sociales 

que se realizan dentro de los municipios y más en la prestación de los servicios 

públicos que requiere la población. 

El impuesto predial desempefia. pues. ºun papel muy importante como 

instrumento de polltica fiscal para lograr un uso racional del suelo. mediante 

un uso adecuado que a su vez contribuya a acelerar el desarrollo económico del 

pats••(1} y claro. de su célula constitutiva. 

3. Concepto de Iapueato Predial 

Los impuestos han sido considerados en diferentes acepciones. entre 

algunas de ellas podriamos considerar la manejada en los términos siguientes: 

"Son impuestos las prestaciones en dinero o en especie que fija la 

ley con carácter general y obligatorio a cargo de personas físicas y morales. 

para cubrir los gastos públicos"(!}_ que era el manejado en el Código Fiscal de 

30 de diciembre de 1966. 

A diferencia del actual que señala: ººIta.puestos son laa contribuciones 

establecidas en la ley que deben pagar las personas físicas y morales qUe se 

encuentren en la situación juridica y de hecho prevista por la misma y que sean 

INOETec;. El im~p..-~W poop~u>., <.:ot. i><- EVAl"'IGE1...1STA.(lp. c:u .• vJ.c. ::N. 
ARRIOJAV1ZCA1NO. AlXlL.FO. tkl"~ ... 1·-.-..i. '.'ia... ~M.ia... Edit~.-w ThcmO.. Mé•Oco.'- P6& :!.&l. 
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distintas de las sefialadas en las fracciones 11 y III de este Articulo". y que 

se refiere a las aportaciones de seguridad social y derechos. 

De las dos definiciones mencionadas en los pArrafos que anteceden se 

puede observar las deficiencias que presenta la que se encuentra en el Artículo 

22 del actual Código Fiscal de la Federaci6n ya que no sefiala su constitución 

como prestación. su forma de paqo. indistinta en dinero o en especie. la falta 

de mención de los principios de generalidad y obligatoriedad y el fundamental 

principio de que los impuestos deben ser destinados a sufragar los gastos 

públicos. 

Por lo que consideramos. junto con el maestro Arrioja. que los 

elementos de los impuestos. que menciona de forma más especifica el primer 

concepto son: 

1.- Que todo impuesto implica una prestación; 

2.- Que dicha prestación puede ser cubierta en dinero o en especie; 

3.- Contener el principio de legalidad tributaria. consistente en 

estar establecida en una ley; 

4.- Estar contenida en una ley de aplicación general; 

5.- Su constitución por el principio de obligatoriedad; 

6.- Estar a carqo d~ personas físicas o morales; y 

7.- La vinculación entre impuesto y gastos públicos. 

De tal manera que podemos señalar como impuesto predial a aquella 

prestación en dinero que fija la ley con carácter general y obligatorio a cargo 

de los propietarios o poseedores. sean personas físicas o morales. de bienes 
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inmuebles. tanto de los predios como de las construcciones en ellos edificadas, 

con el fin de cubrir los gastos públicos . 

.a. KLDIDITOS DKL IMPUESTO 

Los elementos de los impuestos, parte fundamental para determinar la 

contribución. son objeto 1 sujeto, base, tasa o tarifa. 

1. Objeto. 

"Por objeto de la obligación tributaria se entiende la prestación 

pecuniaria debida por el sujeto pasivo de la obligación misma (el contribuyente) 

al Estado. por medio de la cual la obl igaci6n tributaria se extingue .. (9). 

Es decir, la cantidad que el contribuyente debe entregar al Estado 

para Pagar deuda fiscal, ya sea propia o ajena. 

De lo anterior surge la necesidad de distinguir entre el objeto y la 

fuente del tributo, considerado este último concepto como "la actividad económica 

gravada por el legislador, la cual puode ser objeto de gravámenes sea en forma 

simultanea. por los distintos sujetos activos reconocidos por nuestra 

Constitución (Peder-ación, Estados y Municipios). o por el mismo sujeto act.ivo con 

aás de un tributo •.• , ••flD1. 

Esto debido a que en las legislaciones de los diversos Estados que 

PUUUESl:.M&rtn. Oen:..,hoFin..n.:icro. l'undOdc C:1.1llW'-. &:onótn>c&.D..u-u-k.loaa.1<139. f"A'° J02. 

10 MARGAIN MA!'li'AllT<>l;. ~ni;lon,, lnrrodw;ciónal E..:ludio okl ~ T,.ibllcatio Mc1<K.&no.>. lla. C'd.. EditDr"ial f\wl'll&. 
S. A .• Mé•iu>.199.l. f>q.. 291. 
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integran la Nación., encontramos el problema de que la fuente del impuesto predial 

no está bien determinada., ya que no se conceptual iza de una manera armónica cual 

debe ser .. pero dentro de lo que la mayoría de los ordenamientos consideran como 

fuente del mismo es: 

Por un aparte., la tierra .. en cuanto a su propiedad y su posesión., y 

por la otra.. las mejoras y construcciones que en aquella se realicen; aunque a 

loa predios destinados a ejidos., comunas .. o en algunos casos loa predios rurales 

en algunos Estados., se les da un tratamiento diferente al de los predios en las 

grandes ciudades. 

2. Sujeto. 

Como en toda relación jurídica siempre hay dos sujetos; dentro del 

Derecho Tributario. estos sujetos son el Estado, quien tiene a su cargo la 

recaudación de las contribuciones en sus distintos ámbitos, Federal., Estatal o 

Local .. como sujeto activo; y el sujeto pasivo, que es quien tiene a su cargo la 

obligación de la contribución., en sí. su pago y liquidación. 

Como lo define Pugliese: "En el derecho financiero ..• existe un solo 

sujeto activo: Hl Hstado"(tl). 

Por otro lado define al sujeto pasivo corno .. el que jurídicamente debe 

pagar la deuda tributaria .. ya sea suya propia o de otras personas••(U), es decir., 

el derecho tributario se va a preocupar sólo del contribuyente de derecho y no 

11 l'lJGLIESE.Op. ciL 0 r.ig. 50. 

12 l.Jcm. N¡:..~. 
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del contribuyente de hecho, que en ocasiones no recae en la misma persona, debido 

al fenómeno de la traslación del tributo. 

En cuanto al sujeto activo del impuesto predial, como se acaba de 

mencionar. lo es el Estado. entendido como la Nación misma. Federación. Estados 

y Mu.nicipios. no hay que confundirlo con las autoridades fiscales. ya que éstas 

son sólo las encargadas de su recaudación y aplicación. así como de sancionar en 

el caso del incumplimiento de la obligación fiscal. 

Lo mismo que con el objeto de la relación tributaria en cuanto al 

impuesto predial. sucedía con el sujeto en las diversas legislaciones en loa 

Estados de la República. y en la doctrina en general. ya que ae determinan 

diferentes tipos de sujetos. al menos en lo que se refiere al sujeto pasivo. 

Sujetos por deuda propia y responsabilidad directa 

Es éste el que tiene la obligación de cubrir el crédito del tributo. 

por ser el mismo el deudor de aquél. 

Entre estos están los que directamente son propietarios y poseedores 

de predios. así como de las construcciones edificadas sobre los mismos~ aunque 

en algunos otros casos se consideran como tales a los poseedores de predios dados 

en fideicomiso. 

b. Sujetos por deuda ajena y responsabilidad solidaria 

Aqui se trata de una deuda que ""puede dividirse entre varios sujetos 

30 



tHlhUI r1eu.J:11UiJet I••tte rrUJ•• 'l lH l1Sl11C11 tgc11"' 

pasivos en parte& iguales o desiguales .. por gravar una pluralidad de deudores 

distintos•.fll). 

Bn forma concreta se consideraban como sujetos por deuda ajena y 

responsabilidad solidaria • loa propietarios de predios que los hubieran 

prometido en venta o los hubieran vendido con reserva de dominio. as! como loa 

funcionarios y empleados públicos que dolosamente expidieran certificados de no 

adeudo o dieran trámite a cualquier documento.. ain cerciorarse de que el 

contribuyente •stuviera al corriente en el pago del impuesto predial. 

Sujetos por deuda ajena y responsabilidad substituta 

Aqut hablamos de un deudor substituto y una substituido., y .. sólo 

cuando el sujeto pasivo sea insolvente .. pues sobre él recae la carga del pago .. 

el fisco podrá dirigirse en contra del sujeto pasivo zsuhstituto ... "f14 1. 

En algunas legislaciones hay responsabilidad substituta en el pago 

del impuesto predial., los funcionarios o empleados que doloaamente alteraran los 

datos que sirvieran de base para el cobro correcto del impuesto.. los 

funcionarios o empleados quo formularan certificados de no adeudo del impuesto 

predial .. sin ~star éste cubierto .. los funcionarios o empleados que expidieran 

recibos de pago por cantidades no cubiertas y los que real izaran avalúes y 

reavalúos de predios; los notarios que otorgaran escrituras sin estar cerciorado& 

de que se estaba al ~orriente del impuesto predial. 

13 lbtdcm. f"lis. IU. 

H 1bfdem. p&.s M7. 
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d. Sujetos por deuda ajena y re•ponsabilidad objetiva 

Bn este caao encontramos que son aquellos que por propiedad o 

posesión de un inmueble hacen que el próximo poseedor o propietario sean 

responsables haei• el fisco del pago del tributo. 

Entre ellos están loa adquirentes por cualquier titulo de predios 

urbanos y rústicos. 

3.. Base 

La base del tributo es .. aquella parte o porción (de lo gravado por 

la ley)~ evaluada o determinada por distintos procedimientos~ para determinar 

concretamente el gravamen a que se encuentra obligado el sujeto pasivo••(U). 

Como basa esencial es el valor catastral .. aunque éste no se define 

de manera uniforme en los Estados de la República, por sefialarse valores 

diferentes. 

Entonces por un lado podemos encontrar el valor catastral, tanto del 

predio como de las construcciones., así como de las mejoras materiales e 

inversiones; o bien un valor mayor entre el catastral~ el valor de operación, el 

declarado por el contribuyente o el asignado en avalúo pericial; o bien de una 

manera máa sencilla el valor del predio. de sus construccionea. 

Cabe señalar que es aquí donde más adolece de un buen manejo por 

15 l.iADRIEL t>E USEAA. cit. ~ ~tLIO MARGAIN MANAUTOU. Op. ciL. P'&- ~3. 
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parte de los funcionarios públicos la recaudación del impuesto predial. ya que 

al no ser uniforme cada una de las formas en que se podrían especular en el valor 

de los predios. no hay una real determinación del valor de los mismos lo que trae 

consigo que se pierdan cantidades considerables en su recaudación. 

La base del impuesto predial urbano debe ser exclusivamente el valor~ 

tanto de la tierra como de las mejoras y construcciones. 

Cabe señalar en este caso que deberá de tratarse de aparejar el valor 

de los avalúas de los predios al que tienen como valor comercial. 

He aquí que en cuanto al valor catastral de los predios los dueffos 

de dichos bienes pueden no presentar adecuadamente las propuestas de impuesto 

predial, al. menos en el Distrito Federal. dando a la postre un valor muy inferior 

al real comercial# siendo muy significativo para la recaudación. por que si se 

deja a la libre determinación el valor del impuesto a los contribuyentes~ algunas 

personas podrían no hacer mención del valor real de sus bienes. trayendo con ello 

un menoscabo en la recaudación y en el ingreso global que se haya fijado para el 

afio que se haya determinado. 

Lo conveniente en estos casos es que. de manera paulatina .. se lleve 

a cabo la revisión por parte de la misma hacienda.. o con personal de l.a 

iniciativa privada contratada exclusivamente para ello., de los inmuebles afectos 

a dicho impuesto. lo cual saldría de alguna manera más barato en comparación de 

las cantidades que no se recaban cada año con motivo de una evasión fiscal en 

menor escala. Ya que todo esto se ve en el rendimiento del gravamen. 
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4. Tasa 

La tasa "consista en una unidad aritmética que se toma como base para 

la liquidación., en moneda del curso legal del tributo a pagar"{!&). 

En la doctrina ha hecho mención de diversas clasificaciones de 

tasas, a saber la tarifa fija., proporcional .. progresiva .. de doble progreaividad .. 

por derrama .. entre algunas de ellas. 

De tal manera que la tasa por un lado puede ser común para todos los 

contribuyentes o bien nos podemos encontrar en una tasa progresiva .. en virtud de 

que éstas pueden ir variando de menor a mayor conforme el valor del inmueble 

fuera más alto. 

Aunque también las cuotas o tasas en los Estados variaban atendiendo 

a distintos criterios como pueden ser la clase de predio .. su ubicación., la 

valuación., el destino o el aprovechamiento y destino de Jos mismos. 

C. PARTICYPACION DK LOS MUNICIPIOS KN LA RECAUDACION DEL IMPUESTO 

PRKDI:AL 

Rn sus inicios el impuesto prodial era una contribución propia de la 

Federaci6nC17J .. misma que la hacía participo a los Estados .. en un principio por 

medio da convenios y posteriormente a través de la Ley de Coordinación Fiscal., 

16 
17 

ARRIOJA VIZCAfNO, Op. cd .• p.lJ:. 91 

~~-::. ~';:!:~::t:i7.Z:.1q:Z1 7{,n~:;';'! = J::io'':';;~r.:~~'{!;,~;..:-,::u ".;¡='7.~ ~y C:: 
pcriodoadmlnkerallvo de V~H~y .que P..Ncricwa la cxpedkidn~ n""""'"'C"arta M.-pa- 1~17, .e le 
C'ftlft"J:6- ~~cio\n a ta. Enf~~ .. , • ._..._ 
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el cual tiene el carácter de Federal. 

Esto con la intención de que no existieran dos o más 

contribuciones sobre un mismo objeto gravado por parte de la Federación y de las 

Entidades Federativas; por lo que se le entregaba parte de las contribuciones a 

los Estados con motivo del principio de residencia. 

Dicho principio considera que si el hecho se realiza en el lugar de 

residencia del individuo ea en ese lugar donde tiene la obligación de 

participar con los gastos públicos; ya que ahí se está considerando su riqueza 

grava.ble. en el caso del impuesto predial. ea en el lugar en el que se ubique el 

predio materia del impuesto. 

Por lo que por ser tan extenso el territorio do cada Bntidad 

Federativa pal"a que realizara la recaudación del impuesto por su cuenta. se 

realizaron diversos convenios con las Entidades Pedel"ativas y los Municipios que 

las integraban para que sean éstas las que realizaran dil"ectamente su recaudación 

en el territorio que les correspondía. y que por ende les resultara más fácil. 

He aquí entonces que en dichos convenios se establecía que los 

municipios recaudaran el impuesto predial y se lo entregaran al Fisco de cada 

Estado; y por dicha participación se le otol"gaba una cierta cantidad de la 

recaudación realizada; misma que variaba de Estado a Estado por no haber 

criterio uniforme. 

Económicamente la participación de los municipios l.as 

contribuciones de que gozaba la Federación no fue tan significativa como se había 
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pretendido,, en el caso del impuesto predial,, por ser dicha participación mínima,, 

y al no contar con hacienda propia y una. participación determinada especifica en 

la riqueza Nacional,, releqandoaelea a un tutor,, ya sea el Estado o la Federación .. 

desde ese momento el municipio estaba condenado a no subsistir. 

Por ello considero acertada Ja reforraa que posteriormente se hizo al 

artículo 115 constitucional el sentido que "'Los Estados adoptar.f.n. para su 

régimen interior .. la forma de Gobierno republicano,, representativo,, popular,, 

t:.enisndo como base de su divisi6n tsrrit:.orial y de su organización poift:.íca y 

adJainistrat.iv• e1 111unicipio 1ibre, confor111e a las .siguient:.es bases: •.•• - ••.• " 

Dicho artículo en su fracción IV determina: 

"IV. Los municipios administrarán libremente su hacienda,, la cua1 ae 

formará de los rendimientos de los bienes que lea pertenezcan,, así como de las 

contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor. y 

en todo caso: 

"'a) Percibirán las contribuciones. incluyendo tasas adicionales,. que 

establezcan los Estados sobre la propied•d inaobiliaria,. de su fraccionamiento,, 

división .. consolidación,, traslación y mejora así como las que tengan por base el 

cambio de valor de los inmuebles ... 

D. COLAllORACION ADM.XllfISTRATIYA 

La última parte del artículo 115 constitucional determina que .. Los 

municipios podrán celebrar convenios con el Estado para que éste se haga cargo 
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de algunas de las funciones relacionadas con la administración de esas 

contribuciones." 

Aqul se faculta al municipio a celebrar convenios con el Estado del 

cual forma parte para las funciones relacionadas con estas contribuciones, de 

ellas se mencionan las referentes a la propiedad inmobiliaria. 

Rn relación la colaboración administrativa entre los Estados y 

municipios. materia de contribuciones estatales, incluyendo el impuesto 

predial~ las legislaciones locales de algUnos estados contemplan las 

posibilidades de celebrar convenios al respecto y sólo algunas hacen referencia 

especifica a la celebración de convenios para la administración del impuesto 

predial. 

Y es que al asignarse al municipio el producto de la recaudación del 

impuesto predial y demás contribuciones sobre la propiedad in1110biliaria, también 

se le transfirió. la administración de éstas. 

Pero se encontró que muchos de los municipios no cuontan aün con las 

técnicas y los recursos humanos y materiales necesarios para llevar a cabo 

directamente con éxito dicha administración_ motivo por el cual se estableció el 

párrafo transcrito en la Constitución Federal. 

"En los términos de este precepto constitucional~ se establace la 

posibilidad de que el municipio, mediante la celebración de convenio con el 

Bstado, delegue a ésto algunas facultades de administración en mat.oria de 

contribuciones a la propiedad inmobiliaria~ aprovechando de esta manera, la mejor 
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infraestructura técnico-administrativa con que cuenta la entidad, la cual ha 

desarrollado, toda vez que dichas contribuciones tuvieron su origen en el estado 

y muchas ocasiones perfeccionaron algunas técnicas y mecanis111os 

administrativos relacionados con ese gravamen directo, lo que no ocurre con los 

municipios ya que hasta hoy esas contribuciones forman parte de sus ingresos',(llJ. 

Asi pues se han celebrado convenios. para la administración del 

!apuesto predial, y en materia de multas derivadas de su aplicación y recargos 

causados por la falta de pago oportuno . 

Y de igual .. Adicionalmente la reforma constitucional 

proporcionó el sustento jurídico y abrió la posibilidad para que la coordinación 

de Estados y municipios se realice a travás de convenios. a efecto de que loa 

propios municipios asuman la prestación de servicios públicos, el ejercicio de 

funciones o la ejecución y operación do obras públicas. Servicios~ funciones y 

obras que corresponden por competencia a la federación o a los propios estados, 

pero que por estimarse su ejercicio o ejecución naáa. efectivos a carqo del 

municipio se pueden transferir a ese átllbito ... 

"Por contra~ los municipios pueden convenir con el Estado para que 

éste haga cargo de algunas de las funciones relacionadas las 

contribuciones inmobiliarias••Ct9J. 

Y ea en contra por que de las funciones de la adiainistración que en 

materia de contribuciones a la propiedad raíz. los municipios han encomendado a 

18 EVANGELISTA (JRTI7- 011. ci1 •• pii&.-... IK.'.'1> }º JM. 

1' ORTEGA UlMELI:".:. Op. cu.. P'l.C· 72. 
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los Estados .. podemos decir que prácticamente se trata de toda la adaai~istración 

de éstas en virtud de que las actividades en que participa el municipio son 

mínimas Y puramente normativas., donde el criterio estatal tiende a prevalecer. 

"'De ello se infiere que es fundamental que las autoridades comunales 

eleven su capacidad ac:lministrativa., a fin de que vayan asumiendo en forma gradual 

la responsabilidad de dese~peHar directamente las funciones relacionadas con el 

manejo de sus ingresos. De otra manera .. se mantendrá el status de dependencia y 

como consecuencia el atraso tradicional y el manteni=iento en el subdesarrollo 

de más de la mitad del territorio nacional .. (2DJ. 

Por todo lo anterior es de presumirse que el estado percibe por la 

función de administrador en la recaudación del impuesto .. un porcentaje del mismo .. 

el cual lo determinan en los propios convenios en el cual es parte los 

municipios., los cuales varían en cada Entidad Federativa. 

Por lo que generalmente la Entidad Federativa le determinará la 

cantidad recaudada al municipio y de ella toma la cantidad que se le asigna por 

la recaudación de la misma. 

Pero de todo lo anterior surge la necesidad de que sea el propio 

municipio quien administre directamente sus contribuciones en cuanto a la 

propiedad inmobiliaria se refiere .. ya que por lo pronto# no todo va a sus arcas, 

e inclusive., muchas de las cantidades nuevamente pasan a formar parte del propio 

Estado., incongruente con el espíritu del legislador de hacer participe a los 

municipios.. exclusivamente., de las contribuciones sobre la propiedad 

10 EV ANGCUSTA,l)p.. di.. '14&~ J M? ,.. 
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in111obiliaria. 

Parte de la reforma es la determinación del legislador de que loa 

convenios no sean indefinidos, sino que estos perduren en Ja medida que los 

municipios adquieran de por sf la t4cnica suficiente para poder administrar 

contribuciones en materia inmobiliaria, por que lo más conveniente es que la 

ayuda que le participe el Estado sea precisamente la capacitación para poder 

llevar a cabo su propia administración sin la intervención del aquel, lo cual le 

traerla consigo la totalidad de loa beneficios que el Artículo 115 constitucional 

ha instaurado a su favor. 

Debe limitarse la temporalidad de los convenios, procurando que los 

municipios establezcan su propia estructura administrativa a fin de que por ellos 

mismos recauden el tributo. 

Haciendo un par4ntesis en cuanto a este capitulo~ cabe senalar que 

en la participación que se da en el Distrito Federal es diferente a la de los 

municipios. ya que éste administra su hacienda a través de la Tesorería del 

Distrito Federal. por lo que es directa su participación sin la intervención de 

otros mecanismos para su recaudación. por lo que en esta entidad el impuesto 

predial es un gravamen local importante en su economía. 

Aunque esta coordinación fiscal ha estimulado la modernización de los 

sistemas de recaudación y el combate a la evasión fiscal proporcionando una 

fórmula de participación de recaudación municipal del impuesto predial. lo que 

supone modernización de catastro, revisión y actualización de bases tributarias, 

y el mejoramiento de sistemas Y procedimientos de recaudación. 
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De esta manera se ha recuperado un poco la importancia relativa del 

impuesto predial en las haciendas locales. 

"Las reformas al Sistema de Coordinación Fiscal han posibilitado que 

las participaciones a municipios se hayan increaaentado en términos reales. 

aumentando su proporción dentro del total de las participaciones federales y de 

loa ingresos tributarios totales del gobierno federal oo(llJ _ 

Pero insistimos en este punto. que hace falta deternainar no la 

participación del municipio en la recaudación del impuesto predi al. sino 

propiamente la recaudación por ellos mismos, y que establezca por parte del 

Estado en el que se encuentran, la obligación o al menos el convenir que se de 

la asesoría necesaria para que sea el propio personal del municipio el que, pueda 

proceder a la recaudación del mismo. sin tener que hacer participe al Estado de 

una parte de lo recaudado por la ayuda recibida en su recaudación. 

Por lo que podríamos concluir junto con Ortega Lomelin que "es 

indispensable fortalecer la recaudación a partir de bases gravables más amplias. 

consolidar los sistemas de fiscalización. continuar con los estudios que permitan 

al desarrollo de nuevas fuentes de ingresos locales. y la modernización de los 

catastros para el cobro del impuesto predial •..• así como seguir mejorando las 

formulas. criterios y procedimientos para asegurar mayor flexibilidad, claridad 

y transparencia del sistema de participaciones, con particular énfasis en las que 

se destinan a los municipios .. (22 ). 

21 CJRTEUA LOM[ll.IN. Up. c:U.. P'c- 77 y ?'K. 

22 lbMJcrn. pq, 92. 
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CAPITULO 1 I 

LA KXENCIOlf 

A. CONCEPTO 

1. Conceptos doc~rinalos 

Dentro de los m&s significativos están los siguientes: 

"ºgn materia iMpositiva la exención consiste en que por disposición 

de la ley queda liberado de su obligación el sujeto pasivo de la obliqación 

fiscal, es decir. la exención es. esencialmente, una liberación de la obligación 

por disposición de la ley'. En consecuencia. si con la exención se libera al 

contribuyente de su obligación. es obvio que aunque realizó el hecho generador. 

no se le puede exigir leqalment.e el cumplimiento de la obligación fiscal"{U). 

"La exención. desde el punto de vista jurídico. es una relación 

jurídica conectada intima.mente con el hecho imponible e inspirada y ajustada con 

los principios jurídicos que conforman el ordenamiento jurídico~ la cual provoca 

un efecto jurídico concreto: el sometimiento a un régimen jurídico que 

caracteriza por el no nacimiento o el nacimiento en forma reducida de la 

QP-ligación trihytaria materl_@l"(HI. 

Otra definición más sencilla y completa es aquella que sefiala que: 

23 ROORIGUr,,Z LOBATO. Halll. ~-cho Fl'-C"•I, ::?&. cd. l'.dot<Ki•l llul.a.. M~,.~u. lqKt>, p.o.¡::, H.CI. 

24 SAUSAS ARR.AMUIOE. f'li:odlo. La ,...,.c:.t>e•<">n C'n I• 1 •. ,.,,. '-"'""'r•I Jc:I Dcr~ho Tnh11t.u1<•. :!.., c-J .• C'ulec:có."n de 
E...r1..t•o,. J11ó<1ict.-.... "lrihur .. 11-·i...;AI tlC' I• ,_.,.,,.,.,.,., ... .,,,1é"'"''· I'"'''· l"á.¡;: lt>.' 
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"la exención en el pago de los tributos o contribuciones se define aquella 

figura juridico-tributaria por virtud de la cual se eliminan de la regla general 

de causación. ciertos hechos o situaciones gravables por razon~s d..4L-'i!9..~r;lQ 

~l!Y..~!Ü_~c::tit......P'OlÍt_¡~ª~--9.9~''{25). 

Entonces la exención es una excepción a la regla general de causación 

de los tributos. 

Del anterior concepto se pueden estudiar los elementos que la 

integran de la siguiente manera: 

a. La exención es una ti...sl_~-YL~~_t__cu:_L~. por lo que las 

mismas sólo podrán existir cuando han sido previa y expresamente establecidas 

una ley. para que cumplan con el principio constitucional de legalidad. de 

antemano aplicable los tributos. no pueden imponerse a unas personas sin ser 

antes establecidas y reguladas perfectamente por normas jurídicas. 

b. "El afecto más importante de la exención el de eliminar del 

régimen general de causación y mediante ciertas jurídicas. algunas 

tl~-ªcio.n._~ª------º--0..~~b_QJ! que de otra forma serían generadores de tributos o 

contribuciones"( 26 l. por tratarse de sujetos que en razón de su actividad o de sus· 

condiciones particulares. deberían, en primera instancia. encontrarse gravadas 

por las leyes fiscales en forma idéntica a como se encuentra gravado el resto de 

la ciudadanía. 

25 1\.1 ... fH;-'\I~ '1ANArillTOt!.<lp. 0:11 •• J>A:&- '\111. 

1.6 AH.Rl(JJ:-.'-IZCAINO. <>p. cir., p.lit: J:!X. 
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A través de la exención lo que persigue otorgar a 

determinadas personas un evidente beneficio económi.QQ.1 ya que "no se está 

perdonando a ciertos contribuyentes la obligación de pagar tributos. sino que se 

les está eximiendo de la misma. la cual implica una situación diferente. ya que 

aientras el perdón es un acto gracioso. la exención •. • 1 es un privilegio"(lT)_ 

2. Conceptos juriaprudenciales 

Jurisprudencialmente se han dado diversos criterios que se refieren 

a la definición de exención. algunos de ellos son los siguientes: 

IMPUESTOS. CAUSANTES DE. Y CAUSANTES EXENTOS. CONCEPTO. Causante es 

la persona física o moral que. de acuerdo con las leyes tributarias •. 

se ve obligada al pago de prestación determinada a favor del Pisco; 

esta obligación deriva de que se encuentre dentro de la hipótesis o 

situación señalada en la ley. es decir, cuando se realiza el hecho 

generador del crédito. No causante, lógicamente. es la persona 

física o moral cuya situación no coincide con la que la ley sefiala 

como fuente de un crédito o prestación fiscal. s.Mi~~~.§.0~-º-~~ 

t.J:jbutario Pº~-~~~~~Q~~ivi l!t9.J .. Q...._Q 

franguic_j.<;1(21!). 

2T lbkJem. C>p. ";1 •• pie,. '.\21(. 

28 Qular• Época: 
TOfllo t;'.1. Ns. 128,. R.F. l!ii~9. He:~ .. )'" Cía.. S. en C. 5 Vt"lloo;... 
5c'<ta E~ T~ Parte:: 
Vul. CX.XXVlll.~ 25. R.F. 21M./67. Sc:cun ... dc: MCx""'1ban..-. .. nrT0 S.A. S "'~"°"­
Stptlma ~. Tierc:eno ranc:· 
Vn"'- 139-14~. Pis. lH.. A.H.. l5.\2f79. A~ln C."•1">n& Romero y auno (aamu:aladoio).S vatno.. 
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Es decir .. el sujeto exento está en el supuesto de privilegio otorgado 

por la ley y cuya temporalidad dependerá de la vigencia de la misma. 

Pero si bien el sujeto exento no está obligado a enterar el crédito 

tributario .. esto no "quiere decir que se le exima siempre del cumplimiento de 

otras obligaciones que señale la ley"Clt). 

Otra definición que señala la jurisprudencia es la siguiente: 

"La exención de un gravamen es aquella figura jurídica tributaria 

por virtud de la cual, conservándose los elementos de la relación 

jurídica tributaria (sujetos, objeto .. cuota, tasa o tarifa) se 

eliminan de la regla general de causación, ciertos hechos o sujetos 

imponibles.. 12Q.L___:u1_Zones de eq_~conveniencia o política 

económica ... {Ja) .. 

La exención constituye un privilegio o prerrogativa que se concede 

a determinados causantes liberándoles de su obligación .. por tanto .. conceder una 

exención de impuesto es dispensar el cumplimiento de la obligación de pagar .. 

tomando en consideración la capacidad contributiva del causante. 

A la par de la exención se encuentra la figura jurídica del beneficio 

tributario. diferente a aquella en algunos aspectos que cabe señalarlos para 

diferenciar uno del otro. 

29 GOMEZ VALLI~ S....a. ~ct..Laciónf-1'.c.-.I. 7a. ird.... G:llluri&I O.anca y Cusnen.:lo.S.A. de C.V .• Mhia>.1991. PliC. IU. 

30 PanC" ct>ndU«-n1edcl a11et"iord'o:n-nreal Amp.n>0..-...:1061.l!RH. llnl .. c,,..ódadAu1UnomaMc:1n>p.>titana.dc .l de tna)o'Ctde 

t9fllf. ll....,11n11.:t.J Je "''"""' 11\..,...~ ~David Góncnn, PUnen1cl. Secn:b.rkJ: Alberto r.!rcz Dayá.n.. 
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Ambas figuras exceptúan del pago del tributo a aquellos sujetos que 

encuentren en el supuesto jurídico establecido en la ley, entonces al 

configurarse exenciones o beneficios tributarios, la realización del hecho 

imponible ya no obliga a dichos sujetos al pago que la norma tributaria 

originariamente previó. 

Los beneficios tributarios sólo impiden, total o parcialmente, el 

pago del tributo, por lo que se pueden diferenciar una figura jurídica de otra 

de la siguiente manera: 

La exención tributaria establece el no pago de un tributo aunque se 

haya materializado el hecho imponible del mismo, Ya que por ese acontecer no nace 

la obllgaclón de pago y en consecuencia no hay deuda tributaria. 

En cambio existen los "beneficios tributarios cuando 'la desconexión' 

entre hipótesis y mandamiento no es total sino parcial, siendo disimiles los 

nombres que asignan las distintas leyes tributarias a estos beneficios ... (ll)•• 

tales como franquicias, desgravaciones~ amorti%aciones aceleradas~ etc. 

En este sentido, y siguiendo al maestro Villegas_ nos encontramos 

con cuatro tipos diferentes de beneficios tributarios: 

Aquellos los que produce neutralización 

fCJbRI.fitativ.-Ml~.A~~ en cuanto al efecto normal de pago_ esto es, el sujeto 

pasivo paga el tributo~ pero no en la cantidad que está determinada en la norma. 

JI VJLLEUAS.l)p. de .• pi&- .;!R3. 
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bb. Aquellos en donde la neutralización es ta.pqrai•en~arcia.l., es 

decir., se sigue pagando la cantidad fijada en la ley para la contribución. pero 

se dispensa de pago por un cierto periodo. 

Montos que el Estado entrega a los particulares en casos 

excepcionales y por razones de beneficio fiscal. 

dd. Y los der_ivadps de los regímenes de promoción., que consisten en 

incentivar una región o una actividad., invitando a los contribuyentes a realizar 

inversiones y cumplir otros recaudos., o bien como la contratación de un número 

mínimo de personal, etc . ., y por otra parte., el Bstado se obliga a proporcionar 

reintegros, liberaciones y otros beneficios i~positivos., 

determinado de vigencia. 

tiempo 

En cuanto a la vigencia de las exenciones y beneficios tributarios., 

está condicionada a la propia aplicabilidad de los ordenamientos que las 

establecen, es decir., que no se pueden considerar a perpetuidad dichas figuras 

jurídicas ya que una ley posterior puede suprimirla. Pero si se concede en la 

propia norma la perpetuidad dicha situación no podrá ser alterada., del mismo modo 

que si se concede en un plazo determinado, hasta el vencimiento de este plazo. 

no se podrá determinar la abolición de la situación prevista en la norma con 

anterioridad. 

A este respecto cabe _hacer notar un poco la diferencia que 

encontramos entre lo que es el hecho imponible y lo que es el hecho qenerador 

Precisamente a la hipótesis abstracta que ·ae establece en la norma 
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jurídica tributaria es a la que se le llama hecho imponible, y su configuración 

material se asocia con el nacimiento de la obligación fiscal. 

Tal y como lo señala el magistrado del Tribunal Español de lo 

Contencioso Administrativo, Adolfo Carretero Pérez, quien afirma: "El hecho 

imponible se define ... Como el presupuesto de naturaleza jurídica o económica 

fijado por la Ley, para configurar cada tributo y cuya realización supone el 

nacimiento de la relación jurídico-tributaria, equivale por lo tanto,, a la 

tipificación de los actos del sujeto para cada clase de tributo•tfl2). 

Bs decir, el hecho imponible es la situación prevista en la ley, en 

la legislación tributaria, y a su configuración material se le llama hecho 

generador. 

Más concreto y sencillo Rodríguez Lobato considera al hecho imponible 

como "una hipótesis normativa a cuya realización se asocia el nacimiento de la 

obligación fiscal y el hecho generador es el hecho material que se realiza en la 

vida real que actualiza esa hipótesis normativa, por lo tanto. la obligación 

fiscal nace en el momento en que se realiza el hecho imponible. es decir, cuando 

se da el hecho generador_ pues en ese momento se coincide con la situación 

abstracta prevista en la ley"fll). 

De lo anterior se desprende claramente que aquellas personas que se 

encuentren en el supuesto establecido en la ley y que en un momento determinado 

lleguen a realizar el hecho material que los sitúa en la obligación de pago, 

J2 ARRICUA Vl.7.CAl:-0:0. Op. <:.U •• pi&. 91 y 92. 

)] ROORIGl~E.ZLOHATU. ()p. c1I •• p.4c •• 119 y l~ll. 
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deben de realizar la contribución. 

A estos sujetos se les llama causantes¡ precisamente por que, como 

lo señala el artículo 60. del Código Fiscal de la Federación .. las contribuciones 

se causan conforme ;e realizan las situaciones jurídicas o de hecho previstas 

las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran,. y por tanto al 

realizarse dicha hipótesis legal nace en forma inmediata la obligación fiscal. 

Es al nacimiento de la obligación fiscal¡ lo que llamamos causación. 

Rsta figura jurídica se determina en el momento en que el sujeto 

pasivo a realizado el hecho imponible establecido la norma. es decir, se ha 

dado el hecho generador .. por lo que se encuentra en la obligación de pago por ser 

sujeto causante. 

A este respecto. en las exenciones, indiscutiblemente se dan las 

figuras de hecho imponible y hecho generador, y los mismos sitúan el sujeto 

pasivo como un contribuyente más, pero éste no está obligado al pago del tributo,. 

toda vez que la propia norma los libera de esa situación. 

Lo que es lo mismo, si bien el sujeto se encuentra en la hipótesis 

que el legislador determino causante del impuesto .. dicha situación no 

constriñe al sujeto al pago de contribuciones, puesto que la misma norma lo 

exenta de aquel. y por otro lado aún y a pesar de que en la ley establece la 

causación a todo aquel que se encuentre en la hipótesis jurídica y de hecho, es 

la propia ley la que exlme a determinadas personas al pago, no siendo esta una 

contradicción, sino un impedimento a las autoridades hacendarias para cobrar la 
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contribución. 

He aquí entonces que los sujetos exentos son todos aquellos que 

encuentran la hipótesis normativa que los establece en una excepción a la 

regla 9enor-al de cauaación. aunque se haya realizado el hecho generador del 

crédito. puesto que la norma no los constriñe a efectuarlo. 

Y por otro lado. son objeto de las exenciones. todas aquellas 

actividades o condiciones particulares en los sujetos, que dada la importancia 

que le atribuye el legislador. se considera lesivo gravarlas, debido al estado 

de equidad, conveniencia o de política económica de cada caso en particular. 

B. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALKS 

Al establecerse los tributos siempre han de ser de acuerdo a ciertos 

limites, con los cuales se pretende proteger las garantías individuales en cuanto 

a la protección del patrimonio de los sujetos. 

Estos limites están señalados en la misma Constitución, ya que si la 

potestad tributaria del Estado fuere absoluta, podría afectar la esfera jurídica 

de los individuos. actuando, entonces, fuera de Derecho. 

Dicho limites son los principios constitucionales de los tributos. 

que son los siguientes: 
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1. Principio de legalidad 

Su fundamento constitucional está en el artículo 14, segundo párraf•:> 

y 31 fracción IV de nuestra Carta Magna. 

Es muy fundamental y el mismo señala que no puede haber tributo sin 

una ley previa que lo establezca ("Nullum tributum sine lege"), precisamente 

porque los tributos represent~n invasiones del poder público en la riqueza de los 

particulares. 

"Este principio haya su fundamento en la necesidad de proteger a los 

contribuyentes en su derecho de propiedad, por cuanto los tributos importan 

restricciones a ese derecho, ya que en su virtud se sustrae, en favor del Estado, 

al90 del patrimonio de los partieularea"(lt). 

Por lo que en un Estado de Derecho, y en la exigencia que nos da el 

principio estudio, los sacrificios patrimoniales sólo pueden ser impuestos a 

loa súbditos a través del instrumento legal, o sea, de la ley. 

En este orden de ideas, "los tributos se deben establecer por medio 

de leyes, tanto desde el punto de vista material como formal, es decir, por medio 

de disposiciones de carácter general, abstractas, impersonales y emanadas del 

Poder Legislativo .. (l!I). 

Este principio es una garantia esencial en el derecho constitucional 

34 VILLEOAS. l)p. cit .• p~&·• 1<11. 

3S lbidem. P"-c. IQO. 
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tributario, en el entendido que todo tributo sea sancionado por ley, 

decir. que emana del Poder Legislativo, que constitucionalmente ha 

establecido, y la misma se contiene en una norma jurídica. 

Es requisito que el legislador la establezca, pero también dicha 

norma debe contener las caractoristicas esenciales del tributo, decir, los 

elementos estructurales y básicos. a saber el presupuesto o el hecho imponible, 

sujeto activo, sujeto pasivo, la base imponible y alícuota. 

La forma. contenido y alcance de la obligación tributaria tendrán que 

estar consignadas expresamente en la ley. así mismo como las exenciones que del 

mismo puedan proporcionar y establecer. de tal forma que el sujeto Pasivo 

conocerá la forma de contribuir, y la autoridad de aplicar las disposiciones 

generales al caso concreto de cada contribuyente. 

Es por esto que el nacimiento y la recaudación de tributos esta 

dentro de las materias reservadas a la ley, por eso decimos que están dentro del 

ámbito de competencia del Poder Legislativo. 

Aunque en forma delimitada y racional .. tal atribución puede ser 

también facultad del Poder Ejecutivo. 

Bste principio se aplica por igual en todos los tributos, entonces 

sólo a través de la ley .se establecer.in las situaciones en las que cada individuo 

pudiese tipificarse, pero la misma deberá ser una ley anterior a los hechos 

realizados por el contribuyente. 
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Por tal el cobro de un impuesto sin una ley que lo autorice, 

despojo que viola el derecho de propiedad y por ende el artículo 14 y 16 

constitucionales, entonces sólo puede haber. para realizar el cobro de 

contribución. una ley que tipifique el hecho que se considera imponible. 

Ahora bien. es "evidente que las exenciones tributarias no deben de 

indiferentes al principio de legalidad tributaria. ya que. por un lado. al 

constituir éstas elemento_determinante en el diseño y estructuración básica 

del sistema tributario y. al afectar directamente el contenido y alcance del 

deber de contribuir al sostenimiento de los gasto públicos,. así como a los 

principios y reglas que informan a ese deber. por el otro, habrán de ser, 

necesariamente. impregnadas -al igual que los tributos- por el principio de 

legal idad"061. 

La exención significa que a determinadas personas o supuestos de 

hecho se les exime de la carga tributaria y por ser clara la injerencia que tiene 

sobre la riqueza de los particulares a efectos de contribuir a los gastos 

públicos. éste debe estar sujeto al principio de legalidad que rige en materia 

tributaria. 

De lo contrario las garantías individuales que se tratan de proteger 

con el principio de legalidad aplicado directamente a los tributos. podrían verse 

vulnerados por una utilización de las exenciones al margen de dichos principios. 

36 SAUNAS ARR.AMPIDE.. 0p.. cit.. pie. 5M. 
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2. Principio do generalidad 

También ha sido llamado principio de universalidad, de este principio 

encontramos su fundamento constitucional en el articulo 13 de nuestra Carta Magna 

donde quedan prohibidas las leyes privativas, de ello se desprende que todo 

individuo que se encuentre idénticas circunstancias, hipótesis legal, se le 

aplicará la ley tributaria de la misma forma que a los demás. 

De acuerdo con el principio constitucional de generalidad que rige 

la materia, todos deben pagar impuestos por ser todos iguales ante las 

obligaciones tributarias, pero la interpretación y aplicación de dicho principio 

no deben de ser tan estrictas, tan absolutas, sino que se modifican considerando 

la capacidad contributiva de pago del contribuyente. 

Referente a ello en el primer párrafo del Articulo 28 de la 

Constitución, se establece que lo Estado Unidos Mexicanos quedan prohibidos 

los monopolios, las prácticas monopólicas, los estancos y las exenciones de 

impuestos en los términos y condiciones que fijan las leyes. 

Situación que a simple vista podría considerarse como una prohibición 

constitucional el determinar las exenciones,, nos remitimos aquí a lo siguiente: 

"De dicho precepto se puede desprender, de inmediato,, que todas las 

exenciones que establecen las leyes impositivas en vigor son inconstitucionales. 

Sin embargo, no es así. En efecto, el citado articulo 28 constitucional se 

encuentra comprendido dentro de los preceptos que señalan las garantías 

individuales ••• Por consiguiente, una exención será violatoria de las garantías 
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... .,11.,,n.1.,.__,1"-1-------------------------------"'La,_,hención 
individuales,, cuando el legislador la establezca para ~recer a ynª--º 

~.i..ni1..~~-º-"--ª-~ .. es decir,, cuando carezca de los requisitos de ser 

abstracta. g~nerct! a impersonal .•• B'n s{ntesis,. mientras una exención se 

establezca con el carácter de ~ .. sin pretender favorecer a determinada 

persona,, sino para que qocen de ella todos los que se encuentran incluidos dentro 

de la situación prevista., no se viola lo dispuesto por el citado Articulo 28 

constitucional .,fJ7). 

Situación establecida ya por la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación .. ya que no se establece la exención en favor de una sola persona. sino a 

toda una generalidad que se encuentra en el supuesto jurídico que señala la ley 

que determina la exención. 

Por lo que definitivamente "el llamado poder de eximir es tarubién una 

manifestación .. positiva .. del poder tributario, sometido en general, a los mismos 

principios y reglas constitucionales que rigen para la creación de los 

tributos ... ". ya que al establecer la exención el legislador "no se abstiene de 

ejercer su poder tributario, sino todo lo contrario., practica el mismo"(JI). 

Es decir, que el establecimiento de exenciones. a través de una ley .. 

manifestaciones .. positivas",. por onde comunes, del legislador, siendo 

entonces totalmente imperativo y constitucional el establecimiento de las mismas. 

Por lo cual "es obvio que en la actualidad la generalidad de la 

imposición .. en el sentido de que '1todo .. individuo debe tributar por todos y cada 

31 MARCiAIN MANAUTOU, cit.. por AR RIOJA VlZCAINO. C>p.. cil., p4z.. 2.10. 

JS SAUNAS ARRAMDJDE. 0p. cit.. pie- .5<l. 
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uno de los tributos.. resulta ria prácticamellte imposible y en muchos casos 

absurdo, ya que ..... quien no tiene renta ni patrimonio alguno •••• no debe quedar 

sujeto a los impuestos en general ••'39). 

Es decir el principio de goneralidad no debe significar que cualquier 

riqueza por mínima que sea debe ser objeto de tributación., sino que es nece~ario 

respetar un tope límite de no tributación a aquellos ingresos mínimos donde sólo 

se tiene lo indispensable para la subsistencia. 

Por lo que sólo deben de considerarse aquellos casos en los que 

exista una capacidad contributiva de pago, ya que no todos gozan de dicha 

capacidad contributiva. 

En consecuencia tenemos dos reglas que se complementan y definen 

recíprocam.ente., esto es. por un lado, aquellas manifestaciones de capacidad 

contributiva deben ser gravadas .. y por otro .. aqUellos casos en las qUe concurran 

ciertas características que afectan dicha capacidad contributiva no deben ser 

objeto de gravánienes. 

Por tanto; este principio de generalidad se aplica tambi.Sn a las 

exenciones y ha.ce que éstas no se concedan en casos aislados, sino a aquellos 

sujetos que están comprendidos dentro de un qrupo. 

Así se ha manifestado en el Derecho Positivo Argentino~ donde la 

Corte Suprem.a Nacional ha dicho: .. Bl Congreso nacional puede eximir de gravánienes 

fiscales -así sean ellos de la Nación, como de las provincias y los municipios-

39 lckn:l. pll.c,. 
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t:.oda vez que estime ser ello conveniente Para el mejor dese111peño y funcionamiento 

de un servicio de interés nacional que el 1Ris11:10 Congreso puede autorizar en 

ejercicio de la facultad que le confiere el art. 67, inc .. de la constitución 

nacional .. ((O}_ 

La exención no quebranta el principio de generalidad tributaria pues .. 

el hecho de que ésta delimite el deber de contribuir a los gastos públicos 

quiere decir que es una ruptu_ra de la generalidad tributaria .. ya que .. entre el 

deber de todos individuo a contribuir al sostenimiento de los gastos públicos y 

la no imposición de ciertas manifestaciones de capacidad contributiva no existe 

una relación de derogación sino de delimitación. ya que. lo segundo no contradice 

lo primero. sino que solamente señala su ámbito de validez el cual deli.t11ita a la 

obligación de contribuir al gasto público al to.1:11ar en cuenta la relación de 

capacidad contributiva. 

Entonces "resulta evidente que si la exención afecta al principio que 

inspira a un determinado tributo. no es sino el resultado de la aplicación de un 

principio más ampljo: el que proclama la coherencia del sistema en su conjunto 

-esto es .. "todos .. tienen el deber de contribuir a los gastos públicos, por un 

lado, y 'ºtodos'º en los que se den ciertas características cuantitativas o 

cualitativas no se sitúan dentro de dicho deber, por el otro-. por lo que no se 

debe considerarla. co.1:110 excepción al principio general que ordena a un determinado 

tributo, ya que el primero constituye un principio general únicamente hasta donde 

no entra en conflicto el segUndo .. (40 • 

.fD -Fa1~~. IH..l-181; 2.f.K-736. cll... pc:v VIU.F.GA!'i.. <)p. dr •• P'&- 2UL 

.fJ 5-'UNA.'i AK.JL4Mk1DE, Op. ciL. ""'-· 91. 
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3. Principio de seguridad jurídica 

Hay una íntima relación entre los principios de legalidad y seguridad 

jurídica. 

2ste ha de manifestar ~M.m~re del Derecho que supone para los 

individuos un conocimiento seguro. claro y evidente de las normas y de los 

elementos que constituyen el tributo, los cuales deben ser completos. precisos 

y que su posición respecto de las demás responda a un orden. 

Y de la misma manera evitaron la imposición de dichas contribuciones 

arbitrariedad por parta de los órganos estatales. 

Centrandose en la exención tributaria. aquellas circunstancias que 

hacen acorde el establecimiento de la primera con el principio de seguridad 

jurídica, son: 

- Que el establecimiento de la exención se produzca por las vías que 

señala el ordenamiento constitucional. esto es, a través de una ley. 

- Del mismo modo las exenciones deban tener publicidad, para que sea 

del conocimiento de todo individuo que se llegase a encontrar en el supuesto 

jurídico que las establece y de esta forma la exención podrá ser susceptible de 

precisión objetiva. por parte de los particulares, de sus situaciones jurídicas 

de tal modo que éstos puedan tener una expectativa precisa de sus derechos y 

deberes, de los beneficios que los serán concedidos o de los encargos que hayan 

de soportar. 

59 



C• ítalo II Li eaciól! 

- Que los contribuyentes beneficiados do la exención puedan disfrutar 

de ellas directamente .. por obra de ley. y que en el mismo ordenamiento se 

establezcan rocursos administrativos y judiciales para hacer valer tal beneficio. 

- Que llevado a cabo el reconocimiento de la exención no puedan 

producirse modificaciones ª-l:]:>~~ en el ordenamiento jurídico que las señala., 

en perjuicio de lo& sujetos favorecidos por ella .. de esta manera se cumple con 

el principio citado .. y si ~ur~iesen litigios en materia de exenciones considerar 

que resuelvan. agotados los recursos administrativos .. la esfera 

jurisdiccional_ 

4. Principio de igualdad 

Principio señalado en el artículo 31 fracción IV de nuestra Carta 

Magna al sefialar que se contribuirá al gasto público de una manera proporcional 

y equitativa. 

Este principio es un límite impuesto al poder legislativo en cuanto 

al poder fiscal y su ejercicio. En su concepción clásica "'en principio .. toda::. las 

personas son iguales y la ley no debe hacer discriminación de determinados 

individuos o grupos de individuos. 

Por lo que en la ley~ se distingue la igualdad jurídica. que se 

refiere a las condiciones físicas o morales de la persona humana~ y la igualdad 

económica; con ello el principio de igualdad tendería. a la obtención de la 

justicia tributaria por vía de la neutralidad. 
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Pero el citado principio no sólo significa igualdad ante la Ley. que 

la ley se aplique de manera igual a todo el mundo, sino que la misma debe dar 

tratamiento igual. respetando. por otra parta. las desigualdades en materia de 

cargas Tributarias. 

F. NEUMARK lo define como "aquel principio -igualdad por la ley-

virtud del cual "las personas. en tanto estén sujetas a cualquier impuesto y 

encuentren en iguales o parecidas condiciones relevantes a efectos tributarios 

han de recibir el mismo trato en lo que se refiere al impuesto respectivo"H21. 

y de donde se deriva como consecuencia lógica el principio de la desigualdad en 

el trato tributario de las personas ID!~cuentren en con_~Q.!19_ª--..dfl....>?.ÁS~iLl.st~-

En este sentido ºla exención se convierte en esta forma en una 

categoría de técnica legislativa. en un elemento que resulta imprescindible para 

el logro de la justicia en el establecimiento de los tributos. Tenemos asi que 

la exención instrumenta como una medida que adopta el legislador para evitar 

que la incidencia de los tributos sea tan uniforme que conduzca a idéntico trato 

para situaciones que, coherencia loa principios generales del 

ordenamiento. 

trata.m.iento .. {O). 

distinta valoración y. consecuencia, distinto 

"'En conclusión, esta garantía de igualdad defiende todo 

contribuyente que se siente objeto de un distingo discriminatorio y perjudicial, 

que no se funde en una diferente capacidad contributiva. De la misma manera, 

podrá invocarse que está violando el principio de igualdad si se estima que hay 

42 F NF.UMA.RK. col. p..- SA.UNAS ARRA.MftlDE.Op. ci1 .• P'&· ';l:!i. 

4J SALINAS. lbidcm. pi¡: .• 97. 
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diversidad de capacidades contributivas. no obstante lo cual. el tratamiento 

positivo es igual"'(UJ. 

Entonces las exenciones evitan una extrema uniformidad en la 

aplicación del tributo y que con ello se obstaculice la efectiva aplicación del 

principio de igualdad en su sentido real o material. 

5. Principio de ~ap~cidad contributiva 

.. La capacidad contributiva es el límite material en cuanto al 

contenido de la norma tributaria., garantizando su justicia y razonabilidad"'(U). 

Al seftalarse que todos los individuos son iguales ante la ley, ae 

extrae el principio de igualdad ante las cargas tributarias. 

Por ello este principio caracteristico del tributo, es el que a la 

vez constituye su fundamento o causa jurídica; ya que, es el medio por el cual 

un hecho de la vida tomado por la ley presupuesto de hecho de la 

obligación tributaria cuanto es indice de riqueza. 

D'ALBERGO define a la capacidad contributiva como ''la medida en que 

los ciudadanos pueden soportar la carga tributaria teniendo en cuenta las 

respectivas situaciones personales."< 45 ). Se señalan sus elementos objetivo y 

subjetivo: la posesión de riqueza y las situaciones de los particulares. 

4f VILLEüAS. Op. .;11 .• p&,c. :?l:JS. 

u lbidem. pi& .• l<J:'i. 

46 SAUNAS ARKAMHIO~ Op • .;u .• f'ÁC· 101. 
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El primero se manifiesta la simple posesión de un bien. o por las 

manifestaciones de riqueza. ya sea cuando se adquiere la riqueza; hay un aumento 

del patrimonio. o bien cuando se consume la misma en la etapa del gasto. 

He aquí entonces que "la capacidad contributiva supone en el sujeto 

tributario la titularidad de un patrimonio o de una renta. aptos en cantidad y 

en calidad para hacer frente al pago del impuesto. una vez cubiertos los gastos 

vitales e ineludibles del sujeto••U1). 

Por tanto el tributo que le sea aplicado al contribuyente no puede 

exceder su capacidad contributiva. de lo contrario se atenta contra su propiedad 

en form.a irrazonable. 

De aquí surge el principio de la exención del mínimo vital. el cual 

es aquel mínimo de recursos económicos indispensables para afrontar laa 

necesidades primarias y esenciales de existencia o subsistencia. y sobre los que 

el impuesto no deberá recaer. 

Por ello os indispensable que todo tributo respete ese elemento 

esencial que es la exención del mínimo vital. puesto que la no posesión de una 

riqueza superior a lo estrictamente necesario para la existencia, o al consumo 

de bienes da primera necesidad. no demuestran índices do recursos; sino un estad.o 

de necesidad • 

.f,J SAIN'¿ DE BWANDA.. Fcnaandu. c:k. p.- VILLE<JAS. Up. cit.. pic,. 199. 
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c. JUSTIP:ICACION DK LA RXENCION 

De los conceptos que mencionamos en la primera parte de este capítulo 

se derivan las razones del beneficio otorgado por la exención, las cuales 

señalamos a continuación de forma brevo. 

1. Razones de equidad 

.,Razones de Equidad. La equidad significa tratar de fonraa igual a l.os 

iguales y de manera desigUal a los desiguales ... (pero) existen personas cuyos 

ingresos equivalen al nafnimo de subsistencia y para las cuales el tener que pagar 

tributos las colocaría en una posición de suma desigualdad en relación con el 

resto de loa contribuyentes# ya que para ellas el tener que pagar alqún impuesto 

les significaría el obtener un ingreso. en términos netos, inferior al m~niao de 

subsistencia••Í'llJ. 

Por lo que si •anejamos el principio de capacidad contributiva, aque.l 

que no es capaz de pagar un tributo y se le gravara su patrimonio, se le pondría 

en una situación totalmente desigual frente a los demás contribuyentes. 

2. Ra..aones de conveniencia 

"Razones de Conveniencia •... se ha eli11linado de la regla general de 

cauaación a determinados organismos. instituciones y agrupaciones que, dado e1 

papel que desempeñan dentro de la vida social, se ha considerado conveniente no 

sujetarlas a cargas tributarias •.. , se ha tomado en cuenta que por regla general, 

48 ARRJOJA VlZCAfN<>. Op. clL. p&p. 321' y J~. 

64 



Colt11lo H La EnDcióg 

se trata de organismos no lucrativos que llevan a cabo tareas de evidente 

beneficio colectivo que el Estado debe proteger y estimular ...• a fin de darles 

oportunidad de destinar la totalidad de sus recursos al desarrollo de esas tareas 

que al propio gobierno le ha parecido conveniente fomentar"'{Ol. 

Es decir. si se les gravara su patrimonio con algún tipo de 

contribución. se iría en detrimento de aquella actividad que desarrollan. 

perjuicio de la misma y de la comunidad que hace uso de los servicios que presta. 

por no poder vertirlos entre aquellos de una manera adecuada. precisa y 

constante. 

3. Razones de política econó•ica 

"Razones de Política Económica .... la transformación de una economía 

tradicionalmente basada en la agricultura hacia etapas superiores del desarrollo 

industrial demanda una gran cantidad de esfuerzos. inversiones y sacrificios 

económicos. Por eso el gobierno mexicano. desde hace varios años, ha venido 

propiciando la creación de los llamados "paquetes de estímulos fiscales", 

encaminados a fomentar las actividades industriales mediante exenciones ..... (so). 

Por lo que esta última justificación a sido en razón de promover y 

consolidar el deaarrollo industrial del pais. y en ocasiones se beneficia más a 

aquellas empresas extranjeras que vienen a invertir sus recursos en territorio 

nacional. e>eplotando nuestras riquezas, a favor de la comunidad. lo cual nos 

limitamos a señalarlo como un mero comentario de nuestro estudio-

(9 ld<:ra. ~ 329. 

SO lbickrn. pi&. ):rJ. 

65 



C.apitalo II La beaci6'! 

D. CLASIPICACION DB LAS EXBNCIONB.S (TIPOS DB BXBNCIOH) 

Las exenciones han sido clasificadas de acuerdo al aspecto espacial~ 

material y cuantitativo en el cual se aplican las mismas. 

Las exenciones pueden clasificarse nacionales. regionales. 

locales y de derecho internacional; objetivas y subjetivas; permanentes y 

transitorias; absolutas y :ela~ivas; constitucionales. económicas. distributivas 

y con fines sociales. 

Las nacionales son aquellas provenientes del Congreso de la Unión y 

crean normas de exención sobre el territorio nacional dentro da las atribuciones 

otorgadas por la Constitución Federal~ 

Las regionales son aquellas donde el poder de establecer la exención 

as de las legislaturas de cada Estado. al tener poder tributario en la región de 

que se trate, con las limitantes establecidas en la Carta Magna. 

Las localss son aquellas que se establecen para ser aplicadas en el 

municipio de que se trate, dentro de los limites que señala el ordenamiento 

jurídico que las establece. 

Las ds derecho internacional son aquellas que se aplican dentro y 

fuera del territorio nacional~ de acuerdo con un tratado o convenio internacional 

o de acuerdo con las normas de Derecho Internacional. 

Las objetivas son aquellas que se otorgan en atención a ciertas 
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cua1idades Y car4cterísticas del objeto que genera el gravamen. es decir. de la 

actividad económica que se desea beneficiar. 

Las subjetivas son aquellas que se otorgan tomando en consideración 

la calidad o atributos de las personas beneficiadas. 

"La ley considera conveniente que al tratarse de entidades no 

lucrativas y destinadas al fomento y a la atención de actividades socialmente 

necesarias, debe eximírseles de la regla general do causación"(5t). 

Las permanentes son las que se conceden y subsisten hasta en tanto 

reforme la ley, es decir, se dan por un tiempo indefinido. 

Las transitorias son las que se establecen en la ley, para que rijan 

por determinado lapso, el propio ordenamiento legal que los establece señala de 

antemano el tiempo durante el cual estarán en vigor. 

Las absolutas son las que eximen al causante no sólo de la obligación 

principal, sino también de las accesorias. 

Las exenciones relativas son las que eximen al causante de la 

obligación principal; pero no de las accesorias. 

Las exenciones son siempre totales, no existen las exenciones 

parciales, pues esta figura supone el no pago del tributo, y no así el menor pago 

del mismo. 

51 ldc111. pá&. H2. 
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Al respecto es conveniente señalar la diferencia que hay entre las 

exenciones corno tales. que son las que eximen del pago del tributo por lo 

especial del caso. y los subsidios. donde sólo se les exime a ciertas personas 

del pago de un porcentaje determinado de la contribución. más no de las 

obligaciones secundarias, circunstancia diferente. 

La siguiente tesis ayuda a despejar algunas dudas al respecto. 

REVOCACION DE RESOLUCIONES FISCALES. LOS SUBSIDIOS OTORGADOS BAJO 

CONDICION NO SON RESOLUCIONES FAVORABLES A LOS PARTICULARES. No 

puede sostenerse validamente que una determinación hacendaria que 

cancela un subsidio y requiere el pago total de un impuesto. 

revocatoria de una anterior resolución favorable a un particular. 

términos del articulo 94 del Código Fiscal de la Federación, si al 

otorgarse a la parte interesada determinado subsidio no se le libera 

forma lisa y llana de la carga fiscal. sino quo queda 

condicionado al cumpl iniiento de ciertos requisitos. Por 

consiguiente, si el causante acepta incondicionalmente las 

obliqaciones impuestas con el solo uso del subsidio y no comprueba 

haber cumplido con ellas. es incuestionable que la autoridad está 

facultada. sin necesidad de acudir al juicio fiscal. para dejar sin 

efecto el subsidio otorgado y exigir el cobro de los impuestos 

respectivos(!il). 

De lo que se desprende que para dejar sin efectos un subsidio no se 

52 SC-1•un• F.puc:a.. Ten::iioq p.,,.,, 
V(~ ISl·l!\6. f'ág. ISS. A.O. 41<.16/MU.a..~L.5..A.. M•y..wv.dc .l '"'Vl.o!o-
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necesita la derogación de una ley que lo establezca Ya que determinará 

principalmente por las condiciones individuales que posee la persona que se 

beneficiaba con dicho subsidio y que demuestra su carácter de menor i~portancia 

que las exenciones. 

Por tanto. las exenciones absolutas no solamente rcprcs~ntan para cu 

beneficiario una eliminación total de las cargas económicas. sino también de las 

llamadas obligaciones fiscales secundarias, las exenciones relativa~ eximen del 

pago del tributo pero no de las obligaciones secundarias y los subsidios no 

eliminan totalmente la carga tributaria y tampoco suprimen las obliqaciones 

fiscales secundarias. 

Las constitucionales. como su nombre lo indica. son las concedidas 

expresamente por nuestra Carta Magna. 

Las exenciones económicas son las que concede la ley para propiciar 

el desarrollo económico del país, es decir, las establecidas por razones de 

política económica. 

Las distributivas son aquellas que se conceden con el fin de 

distribuir equitativamente las cargas fiscales. 

Las exenciones establecidas fines sociales aquellas 

concedidas para ayudar a cierto grupo de actividades que se dedican a la difusión 

de la cultura, del arte, del deporte, etc. 
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K. EJEMPLOS EN DISTINTAS LEYES FISCALES 

Como ha quedado mencionado en párrafos anteriores, la exención os una 

figura jurídico-tributaria que se a manejado desde hace ya algún tiempo, siendo 

la misma C~"ta Magna uno de nuestros ordenamientos que la determinan. eman~ndo 

así a las leyos Jecundarias, por lo que podemos encontrar diversos ejemplos de 

exenciones. 

Por ejemplo las contenidas en la Constitución Federal de la República 

en los Artículo 123 fracción VIII, y 27 fracción XVII. último párrafo-

En este orden de ideas la fracción VIII del artículo 123 

constitucional determina que el salario mínimo quedarA exceptuado de embargo, 

compensación o descuento. 

Quedando comprendida dicha exención dentro de la razón de equidad ya 

argumentada con anterioridad ... ya que si se le gravara el salario mínimo a 

empleados que perciben esa cantidad, se le expone a encontrarse en un nivel muy 

por debajo del mínimo de subsistencia. 

Por lo que aquí .. la exención opera como un instituto jurídico por 

medio del cual se elude el peligro de que una extrema igualdad formal ante la ley 

tributaria venga a obstaculizar la efectiva aplicación del principio de igualdad 

en su sentido real o material .. (Sl). 

Y el Articulo 27 fracción XVII último párrafo señala que las leyes 

5] SAU!".IAS A.RHAMDIL'>E., Op. dt-. pJ.¡:. 9K. 
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1ocales organizaran el patrimonio de familia, determinando los bienes que deben 

constituirlo. sobre la base de que será inalienable y no estará sujeto a embargo 

ni 91:AY_al!§_fl_a lguno. 

Lo cual nos pone en la misma circunstancia que el mcnc.ionado con 

anterioridad. ya que !30 trata de bienes que son indispensables pa~a l4l. 

subsistencia de sus poseedores, mt.;:ime aquí. que se trata del patrimonio 

familiar. siendo la familia la célula de la sociedad. por lo que se intenta 

conservar su integridad. 

Otros ejemplos son encontrados en las leyes secundarias, ya sea 

emanadas del Congre:so de la Unión o de la Legislaturas Locales. señalemos algunas 

de ellas determinadas en las leyes fiscales. 

El Código Fiscal de la Federación señala exenciones que por la propia 

naturaleza de ciertos sujetos tiene que concederse, como son las otorgadas a la 

Federación que únicamente está obliqada a pagar contribuciones cuando las leyes 

exPresamente lo señalen. 

Se concede exención a naciones extranjeras en caso de reciprocidad, 

no quedando comprendidas las entidades o agencias perteneciente a dichos estados 

y a las personas que de conformidad con las leyes no estén obligadas a pagar 

contribuciones. 

Se les exenta a las personas morales dedicadas exclusivamente a las 

actividades agrícolas, ganaderas. silvícolas o pesqueras al pago del impuesto 

sobre la renta, al igual que a las sociedades cooperativas. ejidos, comunidades, 
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colonias agrícolas y ganaderas, etc •• claro que con ciertas restricciones (Art. 

10-B de la Ley del Impuesto sobre la Renta). 

Otros ejemplos son aquellos donde no ~e paga el impuesto ~obre la 

renta por prestaciones distintas al salario que reciban los trabajadore~ d~l 

salario minimo. cuando no excedan de dicha retribución. las prestaciones dol 

seguro social que otorguen las institucione3 públicas. en las rentas congeladas. 

la enajenación de casas-habi.tac16n, etc. (Art. 77. Ley del Impuesto Sobre la 

Renta). 

Para reforzar la primer parte del párrafo anterior, el maestro 

Arrioja Vizcaíno sefiala: "Tradicionalmente la Legislación Mexicana ha declarado 

exentas de impuesto -principalmente ol ramo del Impuesto sobre la Renta- a 

todas aquellas personas que perciben el salario mínimo. ya que de no ser así, la 

carga tributaria implicaría que su ingreao real resultara inferior a lo que se 

considera como el mínimo de subsistencia"{H). 

Hn la Ley del Impuesto al Valor Agregado. en el Artículo 32 se eximo 

a los sujetos a los que se les es aplicada la tasa del 0% de cumplir obligaciones 

de carácter secundario en forma optativa 

Talllhién se señalan como exenciones del impuesto al valor agregado la 

prestación de servicios prestados en forma gratuita .. los de ensefianza que preste 

la Federación~ el Distrito Pederal 1 los Estados .. los Municipios y sus organismos 

descentralizados, el transporte público terrestre de personas, etc. (Art. 15 

L.I.V.A.); o bien. se exenta de dicho impuesto al uso o goco temporal de 

54 ARRIUJA VIZCAINO. Op- ...,;1 .• ~- 329. 
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inmuebles destinados o utilizados sólo a casa-habitación .. fincas dedicadas a 

fines agrícolas o ganaderos. libros. periódicos y revistas (Art. 20 L.I.V.A.). 

Y así tonemos ejemplos de ello en otras Leyes Pi:.:.=:alc·..i. Son 

exenciones que comprenden a todos lo~ que se encuentren en la micrna ~ituación. 

sin distinción. 
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R9' ... Ell:EN<:l.A ftl.~"'"l'V!l'UC':A. •Ml-OllTA!V{:IA. ,, OIUIETO 

=»E !LUZ 'I" IFU..:ftZA. DEI. t:E:vTl!C:O 

SV,'ffARIO.- A. LA INDUSTRIA ELECTRICA EN LA ZONA CENTRAL DEL PAIS: l. 

Antecedentes his~óricos; a. Generalidades; b. The Mexican Light and 

Power Company, Limitad; Las Compañías Subsidiarias; 2. 

Antecedentes Mediatos; a. Inicio de adquicisión de acciones por el 

Gobierno Federal: b. Mcxicanización de la Industria Eléctrica; 

Nacionalización de la Industria Eléctrica; d. La Compañía de Luz y 

Puerza del Centro~ S.A. y sus Asociadas; e. Disolución y liquidación 

de la Compaftia de Luz y Fuerza del Centro. S.A. y sus Asociadas; f. 

Ley del Servicio Público de Energía Eléctrica del B de diciembre de 

1975; g. Convenio de Delimitación de Zonas y la resolución al 

respecto de la S.E.M.I.P.; 3. Antecedentes Inmediatos; a. Compromiso 

del Lic. Carlos Sa1inas de Gortari; h. Convenio del 14 de marzo de 

1989; c. Fondo de Garantía para cubrir acciones; d. Reforma al 

Artículo Cuarto Transitorio de la Ley del Servicio Público de 

Energía Eléctrica; e. Disolución de la M'exican Light and Power 

Co~pany. Limited; f. Convenios de Asunción de Pasivos de 25 y 1• de 

febrero de 1993 y 1994 respectivamente; q. Luz y Fuerza del Centro; 

h. Convenio de Saneamiento Financiero del Organismo Descentralizado 

LUZ y Fuerza del Centro. B. OBJETO E IMPORTANCIA DE LUZ Y FUERZA D.B'L 

CENTRO: l. Objeto 2. Importancia. 



CAPITULO III 

RKFERKHCIA HISTORICA.. IMPORTANCIA Y 08..JRTO DE LUZ Y FUE'lt;!,.. DKL 

CENTRO 

A. LA INDUSTRIA HLHCTRICA EN I~ :t.ONA CRNTRAL DEL PAlS 

1. Antecedentes históricos 

General idadcs 

A partir de 1890 on la zona central del país hubo un firme aumento 

en la demanda de energía eléctrica .. por lo que se organizaron muchas pequeñas 

empresas privadas para la generación de ese fluido .. que posteriormente fueron 

absorbidas o fusionadas por :r_h~exiS:..il!l_~i..g_b.Li\_nd Power Con:i.2iJ:ny Limitad (en 

adelante "Mex Light .. ) .. en las que se encontraban: 

i) '.l"..h.SL.Hexip.-ªn__!U..@__c_t~!"JU•_.__:i;.j_intt_~d. Compañia Inglesa .. que operaba 

en la Ciudad de México. y vendía la energía generada en la propia Ciudad; y 

11) La Compañía Eléctrica Robert. S.A .• tenía a su cargo líneas de 

transmisión y subestaciones instaladas en Mixcoac. San Angel .. Tlalpan y Coyoacan, 

o. F.~ por lo que suministraba a dichos lugares la energía eléctrica que 

generaba. 

Al descubrirse las caídas de agua del río "Necaxa" se organizó una 

compañía llamada ::._5-º-c;;__Lo_1;.!i...__d1,1----1'f_e~a_>s,_~. la que iniciaría obras hidráulicas de 
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generación. Posteriormente se promovió la creación de Xb_~_f1~'!C_j._c;;JJ.n....bi..gh! ..... 3•.!!..~'!!li!_J: 

ComDany Limitad. como cesionaria de aquella. 

En 1902 el Secretario de Estado de Canadá constituyó a "The t~~ 

14.gb....t__<tllA_I:Q!::!..OL.__C.Q~P.!l.D~~. con todos los derechos y facultades otorgados 

por la r.~y Sobre Compañías del Canadá da 1902. La compañia quedo autorizada para 

que, con sujeción a las leyes en vigor en la República Mexicana, pudiera 

dedicarse al negocio de 9ene~ación, distribución y venta de energía eléctrica. 

Cumplidos los requisitos establecidos por el Código de Comercio para 

operar en la República Mexicana, Jof__g~_j,_g~. en calidad de cesionaria de la 

$.Q~__d~Q.Slxa; el 24 de marzo de 1903 firmo el contrato-concesión con la 

Secretaria de Estado y del Despacho de Fomento,. Colonización e Industria; para 

el aprovechamiento como fuerza motriz de las aguas de varios ríos en ol Distrito 

de Huauchinango,. Puebla .. reformado por el de 2 de mayo de 1906 que le dio 

derechos para generar energía eléctrica en dicho Estado. Distritos de 

Huauchinango y Zacatlán .. a la cual se le fijo una duración de noventa y nueve 

años. 

Las Compafi!as Subsidiarias. 

En fecha 26 de junio de 1905. el Secretario de Estado del Canadá, 

constituyó una persona civil colectiva bajo la denominación de ~~ 

Electric Light Company Li~~. teniendo como finalidad generar .. transmitir y 

distribuir energía eléctrica en la Ciudad de México fundamentalmente. 

Esta compañia cumplió con los requisitos de la legislación mexicana 
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para poder operar en l.a República y adquirió el derecho da operar ..'.!n el Dist1-ito 

de Cuautitlán. B'Gtado de México .. como ,:;ucesora do los derechos de la Compañía 

Explotadora de las Fuerzas Hidroeléctricas de San IldeEor.~o. S-A-(H}_ 

Asimismo adquirió los der~chos del contrato-c~ncesió~ colcb~ado con 

fecha 12 de septiembre de 1900,. las propiedades de o.:Jta Compañía y de la 

concesión aprobada el 24 de mayo de 1898 por las autoridades de esta Ciudad 

favor de la Compañía citada en el párrafo anterior. 

convinieron conglomerar en éste diversas concesiones que había otorgado el 

Ayuntamiento de la Ciudad de México y de las cuales eran titulares .. por cuya 

virtud adquirieron el derecho para poder generar. transmitir. distribuir y vender 

energía eléctrica en el Distrito Federal. 

Los bienes y concesiones de la Compañia Eléctrica Irrigadora en el 

Estado de Hidalgo. S.A .• fueron aportados a la Compañía Irrigadora y de Luz y 

Fuerza del Estado de Hidalgo. S.A .• cuya escritura constitutiva se otorgo el 13 

de mayo de 1910(561. y según protocolización del acta de la Asamblea General 

Extraordinaria de Accionistas de 27 de septiembre de 1910 esta Sociedad se 

denominó Compañía de Luz y Fuerza de Pachuca .. S.A. 

En fecha 24 de junio de 1921 se constituyó la Compañía Mexicana 

Hidroeléctrica y de Terrenos. S.A .. La formación de esta Sociedad tuvo por objeto 

SS OWin <>Odd de lo .. E>.t•d<A l/rildo-. '1..-,.icanc..._ 2<• de nuv~bo:c>dr 191'16. 

56 Ei<o::rit11ra -1963. UIOrJ:ada &Ole! ..-1 N,111ann Nhloc.:u J'IW
0 2.S del O. P., IJ d..- m&)'O' de 
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el que. siendo mexicana. pudiera adquirir concesiones, dada la pro!libicióu, de 

acuerdo el artículo 27 de la Constitución de 1917, para que las empresas 

extranjeras las tuvieran y; por lo tanto. quo la .'..'._tf~>L_L.i_gQ~~ pudiera hacer u5o 

de laa aguas que le estaban vedadas; y además, el poder adquirir bienes inmuebles 

que 1as sociedades extr~njeras tenían p~ohibido adquirir en propiedad. 

Por esta época la ~Mª-...>L.L...~.9!!~ adquirió el control de la Compañia 

Hidroeléctrica del Río de la Alameda, S.A .• la que tenia la concesión para el 

aprovechamiento de las aguas, como energía hidráulica, del río de la Alameda. 

el Distrito de Tenancingo, Estado do México. Los bienes de esta empresa fueron 

adquiridos por la Compañía Mexicana Meridional de Fuerza, S.A. que se constituyó 

según escritura de 5 de abril de 1924. 

Por escritura de fecha 26 de octubre de 1922 se formó la Compañia de 

Fuerza del Suroeste de México~ S.A. con el objeto de llevar a cabo el desarrollo 

de Valle de Bravo para lo cual se otorgo la concesión para utilizar las aguas de 

río en el Distrito de Valle de Bravo. Estado de MéxicoU7l_ El 5 de octubre de 

1926 tuvo concesión para generar energía eléctrica desde un lugar denominado 

Tepuxtepec. 

El 24 de septiembre de 1924 se constituyo la L. M. Guibara, 

Sucesores. Sociedad en Comandita • objeto de suplir la incapacidad legal de 

.,Me~~L_jgRt.: para adquirir tierras, de acuerdo con la Constitución. y que las 

otras subsidiarias tampoco podían complementar. Por tanto esta Compañia fue la 

propietaria de los terrenos en los que ::.._11.e_K..._t. .. i~ estableció instalaciones, con 

posterioridad a la fecha de la construcción de Gulbara. 
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En junio de 1928 la ~-L_i_gJ'l:t.~ adquirió a la Compafda de Luz y 

Fuerza Eléctrica de Toluca, S.A., quien tenía varias concosione::>~ p.=.ra el ¡-

aprovechamiento como fuerza motriz ele l.:tn ü'JU<.I:> dol río San Sima~~~'-'-~ .. Est.~¿c de 

México; para el de las aguas da San P~d.co Zictopec on la ca!da d9 San 

Simonito, Estado de México; y para utiliza~ las agua~ del río Verde o~ el punto 

llamado Junta de Temascaltepec. 

Por escritura 25740 del 4 de octubre de 1954 se hace constar que la 

denominación correcta que usará ~i-~a.D_~~o..m.p_9_p...Y........._L__j_mJ_1;9_c:i:, 

para el futuro será el de "Compafiia Mexicana de Luz y Puerza Motriz, S.A ... (U). 

2. Antecedentes aodiatos 

Inicio de adquisición de acciones por el Gobierno Federal 

Como un importante paso para la integración económica del país y para 

evitar que un servicio pG.blico tan importante. como lo es el suministro de 

energía eléctrica. fuese prestado por compafiias extranjeras. el Gobierno de 

México consideró necesaria la mexicanización de la industria eléctrica. pues con 

ella se daría a este servicio público un sentido social al tratar de llevar los 

beneficios do la electricidad al mayor número de mexicanos en el menor tiempo 

posible y sin propósito de lucro, sino de servicio. 

A principios de 1960. además del Organismo Descentralizado "Comisión 

Federal de Electricidad". existían numerosas empresas privadas. pero 

fundamentalmente das grupos de ellas de propiedad extranjera, que eran la 

58 F......:rilllJA 2S740 o&...-p.ta ante: el Noc-.r>o l"liblk:u :-,:· 21 del D. f> .• 4 de Ul."'U.lbcc .S.: 195-1 .. 
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CQru!..~?J.Y._Li~. 

El Gobierno de M~xico .. a través de Nacional Financiera. S.A .• 

adquiriü le!;. activos de Am.gticall.......A!).Q_~Q..L: ... e_ig__lLP~Q.L-G.9!!l~..!1Y...___LJ_n:iJ..t_f""'-Q. y con ello 

ton::ó a su cargo mediante la Comisión Poderal de Electricidad. el servicio püblico 

que prestaban las numerosas compañías controladas por dicha negociación 

extranjera. 

El día 1 • de septiembre de 1960 el Señor Presidente de la República, 

Lic. Adolfo López Mateas, informó al pueblo de México su patriótica decisión de 

adquirir las empresas que prestaban servicio público eléctrico en la zona central 

del pais y que formaban el grupo controlado por :.tf.§..~_L_i_gbJ:.:.'..-

Ya previamente el Gobierno Mexicano había adquirido en la Bolsa. a 

través de diversas instituciones nacionales de crédito. la mayoria de las 

acciones de "'Me~~~__j_g__ryt..:. a precios muy inferiores a su valor en libros. 

Las compras de acciones central izaron a través del Banco de 

México. S.A .• quien designo agentes para realizar la operación. 

El Gobierno de México dentro de las normas de la más estricta 

justicia y absoluta ética comercial. llevó a cabo una de las negociaciones 

comerciales más i11:1portantes y brillantes de nuestra historia económica Y se 

convirtió en accionista mayoritario de la Compañía Canadiense :r_)]_Q........M;exic~i_gp_t 

il!Lcl_~w..!l_L....C._O_rtl.2.~~imited, que hasta entonces había venido operando en México 

directamente y a través de compañías subsidiarias cuyas acciones le pertenecían 

en su totalidad. 
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Bn enero de 1961 la Compañía hizo arreglos con el Banco do Comercio, 

S.A. para la compra de acciones de .'...'....."'!§x Ligl}~. Las acciones adquirida::; en esta 

forma fueron vendidas por la Compañia a Nacional Financiera. S.A .• il~rojando una 

utilidad a la Compañía de casi diez 1nillones de pesos. misma qut se empleo en 

inversiones necesarias para la mejor prestación del servicio públicc. 

Al año de 1964 el Gobierno de México, era propietario de casi todas 

las acciones que integraban el capital social de ".r.~li~_x_is::;~_n__LJ.gh...t_ __ a_i,~wer 

~ct_,_n__y~m._~~. y debido al completo control de esta empresa canadiense era ya 

propietario de las empresas subsidiarias de la misma que operaban en México. 

b. Mexicanización de ia Industria Eiéctrica 

Bl día 26 de septiembre de 1960 se celebró una Asamblea General de 

Accionistas de ~Q~Jit~~~iqht and Powe~.Q1!'!I!~~~mit~~. en la Ciudad de 

Toronto,. Canadá .. en la que quedo designado el nuevo Consejo de Administración 

formado por mexicanos. 

Al siquiente dia se celebró en la Ciudad de México. D. F ... la primera 

sesión del Consejo de Administración de la Compañia Mexicana de Luz y Fuerza 

Motriz .. S.A. y se tomó posesión efectiva de los bienes de las Compañías 

adquiridas. 

A partir de esa fecha la Compañía Mexicana de Luz y Fuerza Motriz,. 

S.A ... fue administrada por un consejo designado por el Gobierno Federal. 
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Nacionalización do la Industria Blbc:trica. 

El día 23 de diciembre de 1960 se arlicic~ó ol 6• párr.n.fo del artículo 

27 const.i'.:.ucional, reservando ex=lu::::ivamont.e a la Nación las act.jvidades de 

generación, couduc.-::ión, "t..ransforrnación, dist.rjbución y abastecimiento de ene:-gia 

eléctrica que tenga por objeto la pre!.•t.ación del servicio público, 

o5tableciéndose quo esta ma".:.eria se otorg~rian concesiones a ios 

particulares, correspondiend? a la Nación el aprovechamiento de los bienes y 

recursos naturales que se requieran para dichos fines y quedando sujetas las 

concesiones otorgadas con anterioridad a dicha fecha, las que 

determinase la Ley reglamentaria respectivaiH). 

Bn ese momento queda consumada jurídicamente la Nacionalización de 

la Industria Eléctrica. 

d. La Compañia de Luz y Fuerza del Centro, S.A. y sus Asociadas 

Por acuerdo presidencial del 14 de agosto de 1963 se autorizo a la 

Compañia Mexicana de Luz y Fuerza Motriz, S.A. y sus Filiales (L. H. Guibara 

Sucesores# s. en C. y Compañía Mexicana Hidroeléctrica y de Terrenos, S.A.}~ para 

enajenar a la Compañia de Fuerza del Suroeste de México, S.A. que cambiaría su 

denominación por la de Compañia da Luz y Fuerza del Centro# S.A.; y a ésta para 

adquirir de aquella la totalidad de los bienes y derechos de cualquier índole que 

integraran el patrimonio de las tres primeras(U). 

59 U...nol)('"..:0.ld..- la F-rdc-~....,.._N de- d1C:M:1ntw-cd&" IW.O. 

60 L>. U. !" •• )O dr .9.&, ..... U de- 19t•.l. 
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Por acuerdo del 20 de septiembre de 1972 se autorizó a las compañías: 

de Luz y Fuerza Eléctrica de Toluca. S.A .• · de Luz y Fuerza de Pachu=a. S.A.; :· 

Compañía Mexicana Meridional de Fuerza. S. A .• para que mediante las opera e i o::es 

y los títulos legales adecuados se fusionasen a la Compañia de Lu4 ::· ?l.!•"-.:::;a del 

Centro .. S.A. (y pasar a ser sus subsidiar-ias){6IJ_ 

Disolución y liquidación de la Compañía de Luz y Yuerzd del 

Centro. S.A. y sus Asociadas 

Por- acuerdo Pre~idencial del 13 de diciembre de 1974. se autorizó a 

la Compañía de Luz y Fuerza del Centro, S.A. y a subsidiarias a realizar 

todos los actos necesarios para su disolución y liquidación. y a la Comisión 

Federal de Electricidad, par-a adquirir de aquellas. la totalidad de los bienes 

y dar-echos do cualquier índole que integraran su patrimonio(UJ .. acordándose 

disolución anticipada y su liquidación los días 2 y 3 de enero de 1975. 

f. Ley del Servicio Público de Energía .Bléctr.ica del B de 

dicierAbre de 1975 

El B de diciembre de 1975 se abrogó la Ley de la Industria Eléctrica 

del 31 de diciembre de 1938, promulgándose una nueva Ley del Servicio Público de 

Energía Eléctrica cuyo artículo cuarto transltorio 1 a partir del 23 de diciembre 

de 1975~ deja sin efectos todas las concesiones otorgadas para la prestación de 

dicho servicio 1 estableciendo que las empresas concesionarias. estarán o 

continuarán en disolución y liquidación y prestarán el servicio hasta ser 

61 
62 

F.. ::!? de dic;.,,.nobr .. dC' 1 V7:?. 

t-.• lb de dicien1~de 197-1. 
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totalmente liquidadas CU). 

g. Convenio de Delimitación de Zona!:: y ln Resolución al Respecto 

de la. S.R.H.I.P. 

El 15 de mayo de 1985 el S.U.T.!:.R.M. :,· el S.M.E.. la 

concurrencia de la Comisión Federal do Electricidad y de la Compañía de Luz y 

Fuerza del Centro, S.A. y A~ociada~ (en liquidación), ante la presencia del 

Ejecutivo de la Unión y de los titulares dP- las Secretarías de Energía, Minas e 

Industria Paraestatal y del Trabajo y Previsión Social. celebraron un Convenio 

a fin de delimitar la '"Zona" que correspondería como lugar de trabajo a los 

miembros del S.M.E .• lo anterior para evitar en la zona de concurrencia (central 

del país) eventuales conflictos intergremiales. 

Así mismo convinieron en someter a la Secretaria de Energía; Minas 

e Industria Paraestatal el acuerdo sobre la delimitación de sus lugares de 

trabajo; en los términos del Articulo Cuarto Transitorio de la Ley del Servicio 

PUblico de Energía Eléctrica. 

Por Diario Oficial del 28 de mayo de 1985 se publica la resolución 

que precisa los servicios de energía eléctrica que corresponde prestar a la 

Compañía de Luz y Fuerza del Centro; S.A. y sus Asociadas (en liquidación); sin 

perjuicio de que la Comisión Federal de Electricidad tenga a su cargo la 

prestación del servicio público de energía eléctrica en todo el territorio 

nacional~ inclusive dentro de la .. Zona" de las Compañías. 

63 o. o. f' .• 11 d.: c.Jlc:ioem~d.,- l<n":i 
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3. Antecedentes inmediatos 

Compromiso del Lic. Carlos Salinas de Gortari 

A mediados del 1ues de febrero de 1988, en su campaña elect.or<.;tl por 

el Estado de Puebla, el entonces candidato a la Presidencia de la RepúU!¡ca, 

Carlos Salinas de Gortari, formuló una trascendente promesa en el 3entido de que 

"Bajo ninguna circunstancia se atentará contra la existencia dol s.M . .E., no seré 

el Presidente de la República que atente contra la libertad y la independencia 

de un sindicato revolucionario", ofreciendo terminar con 15 años de indefinición 

que enmarcan la situación jurídica de la Compañia de Luz y Fuerza del Centro, 

S.A .... (en liquidación)(U). 

b. Convenio del 14 do marzo de 1989 

El 14 de marzo de 1989 la Compañía de Luz y Fuerza del Centro, S.A., 

y sus Asociadas (en 1 iquidación) y el S.M. E. celebraron un convenio con la 

participación de la Secretaria de Previsión Social y Energía, Minas e Industria 

Paraastatal, la cual se comprometió a promover ante el Ejecutivo Federal una 

iniciativa a efecto de someter ante el Congreso de la Unión, la modificación de 

la Ley del Servicio Público de Energía Eléctrica,. que estableciera el marco 

jurídico que posibilite la constitución de un Organismo Descentralizado con 

personalidad jurídica,. denominación y patrimonio propios, cuya finalidad sea el 

suministro de1 servicio público de energía eléctrica en la zona centro del país, 

que hasta entonces había sido atendida por la citada compañía y sus subsidiarias. 
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Fondo de Garantía para cubrir acciones 

En junio de 1989 la Compañia de Ll!z y Fuerza del Centro. S.A ... (en 

liquidación). con apoyo do la Comiaión Federal de Electricidad. inició gestionen 

ante el gobierno de Canadá pa:-a que =:.f.l autoriza:.·a un fc...·nc!o do garantía anta el 

Banco de Canadá.. que permitiera recuperar las acciones de la ~!".f_Q:~r~.J_gh_t_: .. que se 

encontraban sin reclamación conocida. 

En tal virtud se promovi6 ante los tribunales de aquel país .. 

solicitud de la liquidación de los accionistas de .:'..tt~_L_j_g_h._t..:. Esta promoción fue 

autorizada y en septiembre de 1g91 se efectuó la liquidación de acciones por 

cuenta de Comisión Federal de Electricidad. 

d. Reforwa al Artículo Cuarto Transitorio de la Ley del Servicio 

Público de Energía Eléctrica 

Kl 21 de diciembre de 1989 se reformo el Articulo Cuarto Transitorio 

de la Ley del Servicio Püblico de Knergia Eláctrica, estableciéndose que 

concluida la liquidación de la Compañía de Luz y Fuerza del Centro. S.A., y sus 

Asociadas .. el Ejecutivo Federal dispondría la constitución de un Q!:.9.iUtÍ..tü!Q. 

~~~ con personalidad jurídica y patrimonio propio. mismo que tendrá 

a su cargo la prestación del servicio que han venido proporcionando dichas 

compañías(UJ. 

65 O, O. F- Z7 de deicm~do: t9H9, 
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~C•~•~lt"•~lo~rr"'r ___________ _,.1efe.renci'.J!-~~A,.:·}.~J~l.~~!.!.~l!S.h t Dbieto de La: r raeru deJ Ce.atrq 

Disaluci6n de la ~~_M:ªt] __ i;._¡gl_lt__~~~~GQ._@!l!Jl~~Lmll"!d 

Con fecha 5 de noviembre do 1992 la Corte de Justici~ de Onta~io, 

dentro del Expediente No. RE1587/B9 .. relevó a la firma profesional Q~_o_U.t.ª--<:!_11,d 

Touchg In~__._ .. como liquidadora de .:Me:-: ~i_g]l-.t_'._'. .. debiendo la propia firma en forma 

provisional,. retener los archivos y documentos de la liquidación durante cinco 

afias, y decretó su disolución, como consecuencia de su previa liquidación .. 

f. Convenios de J\sunc16n de Pasivos de 25 y 1 • do .febroro de 1993 

y 1994 respectivamente 

El 23 de febrero de 1993 el Gobierno Federal y la Compañía de Lu.z. y 

Fuerza del Centro, S.A., y sus Asociadas, con Ja comparecencia do la Comisión 

Federal de Electricidad, celebraron un Convenio de Asunclón de Pasivos, mediante 

el cual el Gobierno Federal se comprometía a asumir los pasivos que tenía la 

primera con Comi3ión Federal de Electricidad, y a formalizar la constitución del 

organismo referido en el decreto del 21 de diciembre de 1969, al término de do~ 

años y medio -

El 1 • de f'ebrero do 1994 el Gobi orno Federal por una parte y la 

Compañía de Luz y Fuerza del Centro S.A., y Asociadas, por la otra, celebraron 

un Convenio de Asunción de Pasivos modificador del'relatado en el párraf'o que 

antecede, por modio del cual la Comisión Federal de Electricidad transmitió 

favor del Gobierno Federal las acciones de aquélla que tenía en su poder. 

Asimismo se ratifica la decisión del Gobierno Federal de asumir los 

pasivos que la compañía tenía con la Comisión Federal de Electricidad, quedando 
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condicionado a un nuevo Convenio de Sanea~iento Financiero y a la aprobación de 

la Junta do Gobiorno de Comisión Federal de F.lectricidad (requisitos que fueron 

complementado~ oportunamente). 

g. Luz y Fuorza dol Centro 

Por decreto del B de febrero de 1994 el Ejecutivo Federal crea al 

~a..nj_~.!119-Jle_s_<;.e....Pj.ral_~q_9_{.µ_~~~el Centro con personalidad jurídica y 

patrimonio propio_ ~-QD.-.e.l_oJ~j_Q..t;.º---c:le----2!:.~;!Lt__q_c~~-~i,:yj~ú-~e ene:rgta 

§J._~~l_gª_ que estaba a cargo de la Compañía de Luz y Fuerza del Centro S.A., y 

sus Asociadas. 

En dicho docreto se establece, entre otros, que la actividad del 

organismo que se crea "se sujetará a la Ley del Servicio Pliblico de Energla 

Eléctrica y a su Reglamento", asl como m111n:10 ººlas menciones a la Comisión Federal 

de Electricidad~ consignadas en los ordenamientos cita dos •.. _ se entenderán 

referidas ... al organismo que se constituye"', salvo las reservadas en el ámbito 

nacional a la Comisión Federal de Electricidad_ al igual que "los bienes. 

derechos y obligaciones de las compañías a que se refiere el considerando tercero 

de este decreto se integrarán al patrimonio del organismo que se crea"(H). 

h. Convenio de saneaaiento Financiero del Organia.a 

Descentra.! izado Luz y Fuerza del Centro 

El 11 de mayo de 1994 el Gobierno Federal y Luz y Fuerza del Centro, 

la comparecencia de la Comisión Federal de Blectricidad. celebran Convenio 

55 D. O. F- q .S.. r~~ do: 19?4. 
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para el Saneamiento Financiero del nuevo organismo, por lo que se estableció que 

el Gobierno Federal sea subrogado en los derechos que con el carácter de acreedor 

correspondieran a Comisión Federal de Electricidad en cuanto al pasivo cont~aído 

por la compañía liquidada en favor de dicha Comisió~, así como que el propio 

Gobierno Federal apoyará a Luz y Fuerza del Centro con recursos adicionales en 

1994 para inver5ión en modernización productiva y administrativa por la cafi~idad 

de N$50-000,000.00. 

B. OBJETO E IMPORTANCIA DE LUZ Y FUERZA DEL CKNTRO 

La parte referida al objeto que deben de realizar los organisraos 

públicos descentralizados, es aspecto de cierta importancia, ya que en él 

puede apreciarse si tal fin es propio de ser encomendado a la Administración 

Pública por la trascendencia que éste pueda revestir en cuanto área estratégica 

o prioritaria, y por lo que significa la misma al respecto de su aplicación en 

el ámbito social-

1. Objeto 

En cuanto a la constitución y objeto de los Organismos Públicos 

Descentralizados~ podemos hacer referencia a lo señalado en los Artículos 14 y 

15 fracción III de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales en su parte 

conducente. 

Nos señala que son organismos descentralizados las personas jurídicas 

creadas conforme a lo dispuesto por la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Pedera1 y cuyo objeto sea: la realización de las actividades correspondientes a 
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COllpihlo UJ lefeteJ!tlL!.1JlJ..ú!¡!¿JIAATU.11Ch l Dbleto de La.z t 111en1 d~t!!n 

las áreas estratégicas o prioritarias; la prestación de un servicio público o 

social; etc. (Art. 14) 

En las leyes o decretos relativos que se expidan por el Congreso de 

l.a Unión o por el Ejecutivo Federal para 1.a creación de los. organismos 

descentralizados se establecerán. entre otros elementos: El objeto del organismo 

conforme a lo señalado en el articulo 14 de la propia ley. (Art. 15) 

Es por lo que el articulo 2· del Decreto de creación de Luz y Fuerza 

del Centro. apegándose a lo establecido en un ordenamiento jerárquico superior. 

hace mención al objeto que por ley le corresponde realizar al organismo que se 

constituye. mencionando que: 

.. Luz y Fuerza del Contra tiene como objeto prestar el servicio 

público de energía eléctrica qua estaba a cargo de las compañías a que se refiere 

el. considerando tercero del presente decreto. conforme a lo dispuesto en la 

resolución de la Secretaria de Bnergía. Minas e Industria Paraestatal publicada 

en el Diario Oficial de la Federación del 28 de mayo de 1985 •.• " 

En el mismo aspecto que se menciona. el decreto en comento refiere 

articulo 11 lo siguiente: 

.. En todo aquello que resulte aplicable.,. la actividad del organismo 

que se crea. se sujetará a la Ley del Servicio Público de Energía Eléctrica y a 

su Reglamento, debiendo observar las disposiciones que en relación con el 

servicio público de energía eléctrica a su cargo, dicte la Secretaría de 

Energía .. Minas e Industria Paraestatal (Hoy Secretaría de Energía). 
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"Las menciones a la Comisión Federal de Electricidad, consignadas en 

los ordenamientos citados en el párrafo que antecede, se entenderán referidas, 

en lo conducente, al organismo que se constituye, reservándose a dicha Comisicin 

las funciones que el ámbito nacional le asignan los artículos 9•. 20 y 31 de 

la Ley del Servicio Público do Energía Eli!ctrica y las dispo:.:icjoncs de 

Reglamento, así 

exclusiva ... " 

aquellas que por su naturaleza le corresponden en fcrma 

Por lo tanto, le corresponde a Luz y Fuerza del Centro realizar. 

la zona Central del país: La planeación del sistema eléctrico nacional (en el 

ámbito de competencia); la generación,. conducción, transformación, 

distribución,. y venta de energía eléctrica,. y; la realización de todas las obras, 

instalaciones y trabajos que requieran la planeación,. ejecución,. operación y 

mantenimiento del sistema eléctrico nacional (Art. 4• de la Ley del Servicio 

Público de Energía Eléctrica). 

Y ya en lo que se refiere a cada uno de los objetos a que aluden los 

artículos que han quedado mencionados. podemos definir sus elementos de la 

siguiente 

Sistema Eléctrico Nacional: El conjunto de instalaciones destinadas a la 

generación,. transmisión,. transformación, aubtransmisi6n,. distribución y 

venta de energía eléctrica de servicio público en toda la República, estén 

o no interconectadas; 

Generación: La producción de energía eléctrica a partir de fuentes 

primarias de energía,. utilizando los sistemas y equipos correspondientes; 
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Transformación: La modificación de las características de la tensión y de 

la corriente eléctrica. para adecuarlas a las necesidades de transmisión 

y distribución de energía eléctrica; 

Distribución: La conducción de energía eléctrica desde los puntan de 

entrega de la transmisión hasta los puntos de suministro a los usuarios; 

Mantenimiento: El -conjunto de actividades para conservar las obras e 

instalaciones en adecuado estado de funcionamiento para la prestación del 

servicio público; 

Transmisión: La conducción de energia eléctrica desde las plantas de 

generación hasta los puntos de entrega para su distribución; 

Operación: Bl conjunto de actividades a cargo del suministrador para 

generar, transmitir~ transformar y distribuir energía eléctrica. as! 

las de controlar y proteger el sistema eléctrico nacional; 

Suministrador: Luz y Fuerza del Centro (Articulo 11 del Decreto del 8 de 

febrero de 1994, D.O.F. publicado el 9 de febrero de 1994); 

Suministro: El conjunto de actos y trabajos necesarios para proporcionar 

enerqia eléctrica a cada usuario; 

Usuario: Persona física o moral que hace uso de la energía eléctrica 

proporcionada por el suministrador. previo contrato celebrado entre las 

partes. 
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Venta de Energía Eléctrica: Es el acto por el que se permite que el 

usuario, realice el empleo de energía eléctrica proporcionada por el 

suininistrador ~ mediante el pago de la tarifa establecida por la autoridad 

competen te . 

Esto es en síntesis el objeto que en forma determinada le corresponde 

realizar a Luz y Fuerza del Centro. y de acuerdo al tema central del prefiente 

estudio, necesita la utilización de inmuebles dentro de su rango de acción para 

cumplir con su fin. 

2. Iaportancia 

En relación a la importancia que tiene esta Institución en el nivel 

económico del pais .. ya lo mencionó el entonces Presidente de la República., Carlos 

Salinas de Gortari. en el considerando segundo del decreto por el cual se crea 

el Organismo Descentralizado Luz y Fuerza del Centro, publicado en el Diario 

Oficlal de la Federación de fecha 9 de febrero de 1994 que a la letra dice: 

"Que la prestación del servicio público de energía eléctrica, uno de 

los más importantes instrumentos con que cuenta nuestro país para alcanzar los 

objetivos de desarrollo económico y social que se ha trazado, es considerada por 

el Estado Mexicano como una de las actividades ostratégicas que deben mantenerse 

bajo el dominio de la Nación; ..• "' 

De lo que podemos determinar de una manera sencilla la trascendencia 

que tiene Luz y Fuerza del Centro como la Institución que presta el Servicio 

Público de Energía Eléctrica en la Zona Central del País, ya que maneja un área 
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prioritaria y estratégica del Estado, tendiente al servicio público de energía 

eléctrica. sin fines de lucro. y si en cambio~ con la intención de dar mejor 

calidad e:i los aspectos correspondientes al suministro de! fluido eléctrico 

prestado a los usuarios del servicio. 

Por lo que podemos concluir este capitulo diciendo que a partir del 

compromiso del Presidente Carlos Salinas de Gortari en su campaña por Puebla, 

cambió radicalmente la in.tenc_ión gubernamental tendiente a la integración de la 

Compañia de Luz y Fuerza del Centro S.A., y sus Asociadas a la Comisión Federal 

de Electricidad (claramente definida en el desarrollo de los antecedentes 

mediatos). por la voluntad política para consolidar un Organismo Descentralizado 

financieramente sano, con patrimonio propio y personalidad jur1dica y con el 

mismo objeto específico que el de la Comisión. exclusivamente limitado en forma 

geográfica. para prestar el servicio público de energía eléctrica. 
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LOS OR&::ANISMOS lt&'llC'ENTllA.LllZAIHISa NATVRAl..IKZA ~V•IDWt~Jt. 

DE LV"'~ 'tf Fl.fE~ DIKL C:EN"FH& 

st.·~1"1110. - A. ORGANIZACION ADMINISTRATIVA: 1. Formas de organización 

administrativa; Concepto; Centralización administrativa; b. 

Desconcentración 

administrativa; i. 

administrativa; 

Características 

Descentralización 

de los organismos 

descentralizados; ii. Importancia de la descentralización; iii. 

Ventajas e inconvenientes; iv. Control del Ejecutivo Federal sobre 

las Entidades Paraestatales. B. NATURALEZA JURIDICA DR LUZ Y FUERZA 

DEL CENTRO; 1. Decreto de creacion de Luz y Fuerza del Centro; 2. 

Luz y Fuerza del Centro: Organismo Descentralizado. 



CAPITULO IV 

LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS; NATURALEZA JURIDICA DE 

LUZ Y FUKRZA DKI. CKNTRO. 

A. ORGAMIZACION ADMINISTRATIVA 

1. Formas de organización administrativa; Concepto 

VILLEGAS BASAVILBASO define a la organización administrativa de la 

siguiente manera: .. La Organización Administrativa es el conjunto de reglas que 

determinan la competencia de los instrumentos y órganos del Estado. y 

relaciones jerárquicas, su situación jurídica, sus formas de actuar, como debe 

de controlarse su situación, como deben coordinarse en interés de la Unidad del 

Bstadou(U). 

Por lo que es de manifestar la importancia que reviste una 

organización adlDinistrativa bien delineada, donde el gobierno podrá prestar los 

servicios públicos mejor, a un menor costo y al mayor número de habitantes que 

requieren de ellos. 

La Organización Administrativa tiene por objeto. pues. combinar en 

la mejor forma posible los entes de la administración. buscando un control entre 

ellos. para hacer más eficaces los servicios y menos oneroso su sostenimiento; 

requiriéndose para ello de elementos humanos y medios adecuados. 

De lo anterior se desprende que la A,_c;l~inistraQ_i_.Q!_l~liQ!.J __ c.A es la forma 

67 VIU...EGASHASAVILRAZO.c:ie. pur C.:ttAVE:l l"f::Rl:Z. Aurura.<>raanku1...,.0...:Cen1r:aliuJoot."n !'Vl~•icu, 19ff.4. pi&- 26. 
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en que se estructuran y ordenan las diversas unidades administrativas que 

dependen del poder ejecutivo, directa o indirectamente, a través de relacione~ 

de jerarquía y dependencia, para lograr la unidad de acción, de dirección y de 

ejecución en la actividad de la propia administración, encaminada ~ la 

consecución de los fines del Estado. 

Bn nuestro sistema las formas de organización administrativa tfpica:i 

son: la centralizada y la paraestatal, referidas ambas a la materia federal y 

señaladas en el Artículo 90 de la Constitución. 

El régimen de la centralización administrativa, formas 

administrativas centralizadas, se pueden reducir a las dos formas siguientes: 

a.- Kl régimen de centralización adlainistrativa propia.mente dicha que 

se da cuando los órganos se encuentran en un orden jerárquico dependiente de la 

Administración pública. 

b.- Bl régimen de centralización administrativa con desconcentración, 

caracteriza por la existencia de órganos administrativos que no se desligan 

del poder central y a quienes se les otorgan ciertas facultades para actuar y 

decidir, pero dentro de limites y responsabilidades precisas, que no los alejan 

de la propia administración. 

a. Centralización administrativa 

Central izar en un sentido gramatical significa "reunir toda la 

actividad en el Gobierno supremo". Se centraliza cuando se concentran o se reúnen 
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las potestades políticas en uno o más órganos. 

La Administraci6n Pública Federal Centralizada tiene corno objeto el 

satisfacer la demanda del pueblo y brindar rn.is y mejores bienes y servicios, todo 

ello para satisfacer el interés público que en última instancia el Estado debe 

cumplir. 

Este compromiso lo deben llevar a cabo las unidades de la 

administración pública. que son aquel conjunto de elementos personales y 

materiales para realizar una actividad relativa al Poder Ejecutivo y desde el 

punto de vista orgá.nico. depende de óste. 

Otras de las características que distinguen a la organización 

administrativa central que los órganos que la conforman son creados 

necesariamente a través de una ley, en el caso concreto se trata de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública, la cual se ajusta a las necesidades y 

prioridades contempladas en el Plan Nacional de Desarrollo. 

Al igual que su creación. su extinción debe hacerse mediante una ley. 

en sentido material y formal, por lo que debe hacerse a través de una "norma de 

carácter general, abstracto y obligatorio, expedida por el Poder Legislativo de 

acuerdo al procedimiento que para tal efecto sefiala la Constitución"{U). 

Los órganos administrativos centrales carecen de Personalidad 

jurídica propia. en sus actuaciones jurídicas participan de la personalidad única 

68 OF..l..GADILU>ClUTIERREZ.Lu;.. Hunrhrno. F..lem~u,,.de O.:-rrchuAdrnin0...Ua.1h·n.F..dih1f'-1N<X~C•Llnu1.,... • .la. ReUnp .• 
M.!1uco.. 1991, Pota;. 6U. 
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del Estado Federal. 

Por otro lado. dichos órganos carecen de patrimonio propio, ya que 

están supeditadas a las partidas pre~upuestalos, en cuanto al destino del gasto 

público. y como ya qUedo dicho, a las prioridades y necesidaden en quo se 

encuentre ubicado el país. 

Por lo que la centralización la forma de organización 

administrativa en la cual. las unidades, órganos de la administración pública. 

se ordenan y acomodan articulandose bajo un orden jerárquico a partir del 

Presidente de la República. con el objjtO de unificar las decisiones. el manda, 

la acción y la ejecución. 

La jerarquía es un vinculo que liga a las unidades que integran toda 

organización~ colocando a una respecto de otras en una relación de dependencia. 

que les da estabilidad y cohesión. 

La relación de jerarquía contiene varios poderes o facultades que 

permiten mantener la unidad de los órganos superiores con los inferiores. Estos 

poderes son: 

a). Poder de nombramiento 

Consiste en la concentración do facultades para hacer la des~gnación 

de los funcionarios o empleados de los órganos inferiores. 

b). Poder de decisión 
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Ks la facultad quo tienen los órganos superiores para la emisión de 

los actos administrativos, reservando a los inferiores la realización do los 

trámites necesarios hasta dejarlos en estado de resolución. 

e)_ Poder de mando 

Consiste en la facultad de los órganos superiores para dar ordenes 

o instrucciones a los inferio~es. a través de oficios. circulares. acuerdos. etc. 

Bste poder se ejerce a fin de fijar los lineamientos que se deben seguir para el 

ejercicio de las atribuciones. 

d). Poder de vigilancia 

Es la facultad que tienen los órganos superiores para fiscalizar la 

actuación de los inferiores y la obligación de éstos para proporcionar informes 

de sus actividades con cierta re9ularidad. A través del ejercicio de este poder 

se pretende 9arantizar la debida realización de la función administrativa. así 

como la conducta correcta de los servidores públicos a todos los niveles. 

e). Poder disciplinario 

Cona is te en la facultad del superior jerárquico para sane ionar a los 

inferiores. por el quebranto a las obligaciones que le impone la función pública 

y que afecten intereses de los particulares o del propio Estado. En nuestro país. 

la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos constituye el 

ordenamiento jurídico que establece el pader disciplinario. 
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f). Poder de revisión 

Es la facultad que tiene el superior jerárquico para revisar los 

actos realizados por el inferior. a fin de aprobarlos, suspenderlos, modificarlos 

o revocarlos. 

Dicha facultad la ejerce el órgano superior por oficio o a petición 

de un particular que esté considerando que se le ha transgredido un derecho. 

g). Poder para resolver conflicto de competencia 

Como entre los órganos inferiores pueden surgir conflictos de 

co.111petencia_ ya sea porque alguno se considere facultado para conocer de 

asunto determinado que el otro estima que a él le corresponde. o bien, porque 

ninguno considere tener la atribución para conocerlo(UJ. 

El artículo 24 de Ja Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal establece que será el Presidente de la Reptlblica, por conducto de la 

Secretaría de Gobernación, quien decidirá a que dependencia le corresponde el 

despacho de determinado asunto. 

b. Desconcentración adainistrativa 

81 eje en torno del cual gira el problema de la desconcentración. es 

la medida y el modo en que la autoridad central se desprenda de atribuciones o 

poderes en beneficio de órganos. por razón lógica. históricamente centralizados. 

69 l~m. pá,c62.. 
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.. SAYAGUEZ LAZO la califica corrao una etapa en el proceso de 

descentral izaci6n y la caracteriza un descenso 1 imitado de poderes de 

administración. cualqUiera que sea la intensidad del contralor sobre dichos 

poderes. ya que el órgano continua centralizado; en otra parte de su obra expresa 

que eate proceso de desplazamiento de poderes es de origen legal y de intensidad 

variable"('JO). 

Se le atribuyen facultades de decisión a algunos órganos de la 

Administración que a pesar de recibir estas facultades siguen sometidos a los 

poderes jerárquicos de los superiores. 

Los órganos sujetos a este régimen participan de las siguientes 

características: 

a). Orgánlcanaente dependen del titular del órgano central al cual están 

adscritas. 

b). No tienen patrimonio propio. 

e). Se presenta la Autonomía Técnica. 

d). Se les otorga una Competencia en Forma Absoluta y Exclusiva. 

e). Esta competencia se ejercita dentro de un Ambito Territorial 

determinado. (Esto sólo refiere la Desconcentración 

Periférica). 

70 SAYAOUSZ LAZO. cit..~ CltAVEZPERE7~ Op. o:il... ¡M&. 34. 
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f). El órgano desconcentrado es creado por una ley, un Decreto .. un 

Acuerdo del Ejecutivo Federal. el régimen general de 

Secretaría do Estado y por ende formas de e::t.inción las 

mismas que so han apuntado. 

g). Tampoco tienen personalidad jurídica propia. ya que participan de la 

personalidad única del Estado. 

En forma específica. Gabino Praga señala que: .. La desconcentración 

consiste en la delegación de ciertas facultades de autoridad que hace el titular 

de una dependencia 

jarárquicamente .. (10. 

favor de órganos que le están subordinados. 

Por otro lado. Sayaguez Lazo indica que ••se llama 

desconcentración administrativa a la transferencia a un órgano inferior o agente 

de la administración central, de una competencia exclusiva,, o un poder de 

trámite. de decisión; ejercido por los órganos superiores, disminuyendo 

relativamente .. la relación de jerarquía y subordinaciónu(T2). 

Deacentralización administrativa 

Bs una forma de organizaci6n administrativa para desarrollar 

actividades que competen al Estado o que son de interés general. a través de 

organismos creados especialmen~e para ello dotados de personalidad juridica. 

patrimonio y régimen jurídico propios. 

71 f-~AGA.Gabuoo,,Ocn:clK>AchnLDirott&li"'<>.32-..ed.. Ed~~ ~ .. ko., IW.l. p.t~. l6!1. 

72 SAYAGllEZ t.AZ.O. ~ c:tl. por SERRA ROlAS., ~ ~Admb'UMratit>u. 1,.a. C'd., E411 ... -.1 Pcsnl&. 
M~•icr>. 19"U. 
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Se ha pretendido que caracteristica esencial de la 

descentralización 1 la existencia de una personalidad jurídica y de un patrimonio 

propios de los órganos descentralizados. 

El otorgamiento de la personalidad y del patrimonio puede obedecer 

a alguno de estos dos qotivos; el d~ dar a un organi~~o determinado una 5imple 

autonomia técnica 1 o el de concederle una verdadera autonomía orgánica. 

Para HAURIOU .. la descentralización es el resultado de la realización 

del Estado contra la tendencia centralizadora del gobierno; es un régimen de 

carácter democrático y contrapeso natural de la Centralización que 

autoritaria. Es por medio de estos dos principios que el Estado conserva el 

necesario equi l ibrio(Tl). 

El maestro Serra Rojas define: 00 La descentralización administrativa 

es la técnica de la organización jurídica de un ente público. que integra una 

personalidad a la que se le a:signa una limitada competencia territorial o aquella 

que parcialmente administra asuntos específicos. con determinada autonomía o 

independencia y sin dejar de formar parte de1 Estado. el cual no prescinde de su 

poder político regulador y de la tutela adm.inistrativA .. (H) _ 

La Ley Orgánica de la Adainistración Pública Fedoral considera como 

organismos descentrali.zadoa a las instituci.ones creadas por disposición del 

Congreso de la Unión o en su caso por el Ejecutivo Federal con personalidad 

jurídica y patrimonio propios. cualquiera que sea la forma o estructura legal que 

7J HAURIOll. o;:ll. pao- PARF.J'A H- Cunos de Dl:rec:hn~~r•frru·. tk>sue.4., ~ 212. 

7• SERRA RlJJAS. André<. ~Adaaaitaistratiwo.TOMOL I&. ftl.. 1~- Edil•ri&lf"Twnia.S.A. Mé•lcn 1992. p.ig. ~-
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adopten. 

Como caract.eristicas de estos órganos de gobierno tenemos una 

autonomla orgánica y la desaparición propiamente de la relación jerárquica; pero 

existiendo claro lo que se llama contralor administrativo o tutela por parte del 

poder central para mantener la unidad polit.ica y administrativa que en el propio 

Estado es indispensable. 

Elementos comunes en el régimen de administración directa son los que 

a continuación exponemos: 

i. Caracteristicas de los o~ganisaos descent.ra1izados 

Tomando en cuenta que se trata de personas jurídico-colectivas de 

derecho público; más que personas morales, tienen las siguientes: 

a). Forma de Creación 

Son creadas por un acto legislativo ya sea del Congreso de la Unión 

o bien por decreto del Ejecutivo, y es a partir de que entra en vigor el acto que 

los surge personalidad jurídica sin necesidad de ningún otro 

procedimiento. 

b}. Régimen Jurídico 

Tiene régimen jurídico propio que regula su personalidad~ 

patrimonio. su denominación_ objeto y su actividad~ Este régimen generalmente lo 
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constituye lo que podríamos llamar su ley orgánica que como se señalo puede ser 

una ley o un decreto~ ya que materialmente crea una situación jurídica general. 

La actividad de los organismos d~scentralizados se regula tanto por 

normas de derecho público corno por normas de derecho privado. 

e). Personalidad Jurídica 

Tienen personalidad jurídica propia que les otorga el acto creador. 

Los organismos descentralizados son creados estrictamente por vías 

de un acuerdo político-administrativo y por normas de derecho público. 

Antes de su creación no existen elementos personales, ni m.aterialea~ 

es decir, al contrario de las otras personas jurídico-colectivas, en las que el 

grupo de personas físicas los organiza y los dota de patrimonio, en los 

organismos descentralizados su creación se decide por vía de autoridad y es 

después de expedida su ley orgánica que se conjunta el elemento personal y el 

patrimonial. 

d). Denominación 

La denominación es la palabra o conjunto de palabras en el idioma 

oficial del Estado que distingue y que le da el carácter de organismos 

descentralizados de otras instituciones similares, sean federales, locales o 

municipales y más aún internacionales. 
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La denominación en los organismos descentralizados equivalo a lo que 

la persona fisica es el nombre y siempre está prevista on el acto de creación. 

En ocasiones la costumbre y la práctica. así como el uso y 

posiblemente derivados de la extensión tan grande de algunas denominaciones en 

los organismos descentralizados. se utilizan siglas. 

e). La Cede de las O~icinas y Dependencias 

Es el lugar. ciudad .. calle y número donde residen los órganos de 

decisión y dirección y el ámbito territorial los lugares donde actúan los 

organismos descentralizados. 

f). Estructura Interna 

Tienen órganos de dirección. administración y representación .. es 

decir. cuentan con una estructura administrativa interna. porque hay un director. 

subdirector. jefes. etc. 

La estructura interna de cada organismo descentralizado dependerá de 

la actividad a la que esté destinado y de las necesidades de división del 

trabajo .. generalmente hay una serie de órganos inferiores a todos los niveles 

jerárquicos y también de directores y departamentos que trabajan por sectores de 

actividad. 

9). Patrimonio Propio 
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Cuentan con patrimonio Propio como consecuencia de tener personalidad 

jurídica propia el cual es el conjunto de bienes y derechos con que cuenta para 

el cumplimiento de su objeto. 

Dentro del patrimonio encontramos que existen bienes que pueden ser 

del dominio público, como son los inmuebles que están dentro de su patrimonio y 

que por disposición de la I~y se les considera así, de conformidad con el 

artículo 34, fracción IV de la Ley General de Bienes Nacionales. 

Pueden taDlhién contar con bienes de dominio directo como son los 

lugares donde tienen ubicadas sus instalaciones, de ahi que en ambos casos el 

régimen de dominio público impone y establece que inalienables 

imprescriptibles,, esos bienes se regulan,, por tanto,, por normas de derecho 

público. 

Forma taJUbién parte del patrimonio de los organismos descent.ralizados 

un conjunto de bienes y derechos que están sujetos al dominio o al régimen de 

derecho privado y de los que pueden disponer libremente. 

Pueden también estar formados en parte por subsidios o aportaciones 

temporales o permanentes que le destina la Administración Cent.ral. 

Por último dentro de su patrimonio se encuentran los ingresos propios 

del organismo derivado o derivados del ejercicio de su actividad,, o sea,, lo que 

obtiene por los servicios o bienes que presta o produce respectivamente. 

h). Objeto 
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El objeto de los organismos descentralizados consiste en efectuar 

determinadas tareas que les asigna el orden jurídico, las cuales están 

relacionadas con cometidos estatales de naturaleza adnainistrativa, es decir, 

auxiliar en la función administrativa. En tanto como personas morales, su objeto 

es producir, vender, operar o explotar bienes o servicios, según sea el caso. 

El objeto muy variable, ya que está supeditado las 

consideraciones de orden pr.ictico y político que se toman en cuenta en el momento 

de creación del organismo. En términos generales pueden abarcar: 

aa. La organización de actividades que corresponden al Estado. 

bb. La prestación de SeJ:Y.L<ti..Q_s públicos. 

ce. ~~i_9~q___y_~_~i6n dé d~¡:rn.i.ruLdQ_s_b..i_e_Jl.~~___d_ttl_ 

~~R._~~'ii~~f:~s__!._4-d_Q__:_ 

dd. La prestación de servicios administrativos. 

ee. La realización coordinada de actividades federales, estatales, 

locales y municipales o con organizaciones internacionales de actividades de 

asistencia técnica Y desarrollo económico, la producción de servicios o de 

procesos industriales. 

ff. La distribución de productos y servicios que se considera de 

primera necesidad o que interesa al Estado intervenir en su comercio. 
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En la realidad el organismo público descentralizado puede actuar en 

varios de los ramos o de las actividades antes aludidas o aún en otras 

nuevas que en el futuro las necesidades sociales puedan demandar. 

El fun.damento de los comentarios anteriores encuentran 

establecidos en los artículos 14 y 15 en su fracción III de la Ley Federal de las 

Entidades Paraestatales. 

i). Finalidad 

La finalidad que busca el Estado con la creación de esta clase de 

instituciones es siempre procurar la satisfacción del interés general en forma 

más rápida, idónea y eficaz. 

En líneas generales, la finalidad de los organismos descentralizados 

radica en satisfacer el interés de la colectividad, mediante la realización de 

la función administrativa y por su conducto, cubrir ciertas funciones propias del 

Estado que en determinados renqlones, requiere celeridad. 

j). Régimen Fiscal 

La mayoría de los organismos descentralizados por las actividades 

propias de su objeto, están exentas del pago de impuestos federalesr locales y 

municipales, se discute si deben pagar impuesto predial. 

No obstante en algunos casos hay organismos ·descentra! izados que 

pagan impuestos a la Federación como el caso de Petróleos Mexicanos; se estima 
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que en aquellos casos en que los organismos descentralizados realizan una 

actividad que compete al Estado y éste le ha dado su personalidad. patrimonio y 

su régimen jurídico. en el supuesto de que hubiera beneficios. ya que no siempre 

los obtienen. estos beneficios podrían. o bien acrecentar el patrimonio de la 

institución o bien ingresar al patrimonio del Estado como productos. pues 

principio resultaría ilógico que el Estado cobre impuestos a sus propios 

organismos. 

ii. Importancia de la de3centralización 

La descentralización es una figura jurídico-administrativa que está 

relacionada con la reforma administrativa. la cual ha adquirido gran importancia., 

por lo que ha sido la formula de organización l'Qás exacta dentro de la 

Organización Adm.inistrativa. 

El establecimiento de la descentralización obedece principalmente a 

necesidades de especialización de la función,, por lo que precisa una mayor 

independencia,, obedeciendo a la necesidad de dar aqilidad y flexibilidad a la 

actualización administrativa. 

He aquí que se le da qran importancia a la Administración Pública 

Paraestatal, mencionándolo así en el primer considerando del Acuerdo Sobre el 

Funcionamiento de las Entidades de la Administración Pública Paraestatal y sus 

relaciones con el Ejecutivo Federal,, que a la letra dice: 

"PRIMERO. Que la administración pública paraestatal,, constituye uno 
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de los instrumentos básicos del Estildo como rector del desarrollo"(1S). 

Y al respecto el maestro Serra Rojas nos hace el siguiente 

comentario: 

.. El Sector Paraestatal Federal representa la parte más importante de 

la actividad de la Administración Pública Mexicana, por que en él radican las 

instituciones que sumini,str~n y fortalecen económicamente, la estructura de 

nuestra vida institucional. 

Los organismos que integran el Sector Paraestatal demandan una 

cuidadosa intervención de los Poderes Federales, y una ineludible responsabilidad 

para cuidar de su debido funcionamiento•t(7'l. 

Como se ha venido manejando hasta aqui, la descentralización ha sido 

la forma más acertada para la organización del Estado; ya que ha permitido mayor 

agilidad en la prestación de los servicios de interés colectivo, debido a la 

amplia independencia que tienen para actuar. 

iii. Ventajas e inconvenientes 

Al respecto el maestro Serra Rojas señala que se ..... han emitido 

serias en pro de la descentralización o autonomía administrativa 1 desde 

luego para alejar los problemas técnicos de una excesiva burocracia que cabe 

75 D. O. F •• 19 de mayo de 19K3. 

76 SERRA ROJAS. Op. c:il.. pi&. 70R. 
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lenta. difícil y poco eficaz a la Administración ..• "P71. 

La ventaja fundamental es que la acción administrativa se vuelve más 

rápida y flexible, ya que no todos los asuntos tienen que llegar para su 

resolución a los órganos centrales supremos. en ahorro de tiempo e instancias 

inútiles y en ahorro de tiempo también para los órganos supremos con el fin do 

desconqestionar su actividad. 

En cuanto los inconvenientes que pueda presentarnos la 

descentralización son mínimos en relación a sus ventajas. 

Por otro lado. para diferenciar estos dos últimos ordenes de 

administración, basta señalar la diferencia que hay entre el control jerárquico 

y el control administrativo. de la manera siguiente: 

a). El poder jerárquico no supone autonomía. sino subordinación. el 

control administrativo supone necesariamente la autonomía. 

b). En el control jerárquico hay un mínimo de independencia de los 

agentes inferiores. En la tutela hay un control mínimo del Poder 

Central e independencia de los entes inferiores. 

c). La revocación de loa actos se habitúan en el orden jerárquico y sólo 

excepcional en el autárquico a.sí como también la reforma del 

acto. 

77 ldcnt. p4¡:. Slt•· 
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En resumen los órganos centralizados se encuentran sometidos a la 

vinculación jerárquica. actúan con la personalidad jurídica de Derecho Público 

que ha sido conferida al Poder Central. sus relaciones son entre órganos de una 

misma personalidad. 

Los órganos descentralizados por el contrario no están sujetos a la 

relación de jerarquía sino al control administrativo., gozan de personalidad 

jurídica distinta a la Adm~nis~ración Central. tiene autonomía económica. técnica 

y orgánica. 

Por lo que la diferencia entre los organismos descentralizados y los 

desconcentrados desde el punto de vista de la autonomía es que los segundos sólo 

tiene autonomía técnica y los otro gozan de las tres autonomías: administrativa 

u orgánica., técnica y económica. y por tanto pueden decidir por si mismos. 

elaborar su presupuesto y disponer libremente de él sin la necesidad de la 

aprobación del poder central .. pueden resolver y desarrollar su actividad de 

índole técnica sin consultar a los órganos centrales. 

iv. Control del Kjacutivo Federal sobre las Xntidades 

Paraestatales 

Al ser la administración pública paraestatal uno de los medios más 

importantes para el logro de los objetivos puestos en marcha para la satisfacción 

de los intereses populares; estas entidades están sujetas a control y vigilancia 

por parte del Ejecutivo Federal.. a pesar de la ya mencionada personalidad 

jurídica propia y de su autonomía jerárquica de los mismos frente al último. 
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Este control o tutela administrativa se introdujo en el derecho 

positivo mexicano a través de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal y se le conoce como sectorización-

Es a través de este sistema de sectorización con el cual el 

Presidente de la República agrupa discrecionalmente a las entidades paraestatales 

que quedan bajo la coordinación de una Secretaría de Estado o un Departamento 

Administrativo. que de acuerdo a sus competencias les corresponde coordinarlas. 

y éstos vigilan las actividades de los primeros. para asegurar la realización de 

sus tareas en forma adecuada, el debido cumplimiento de los cometidos para lo 

cual fueron creadas, la eficiencia en el desarrollo de su actividad y un honrado 

manejo de su patrimonio, para darlos a conocer al Ejecutivo. 

Dicha sectorización encuentra su fundamento legal en el articulo 49 

y SO de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, donde señala las 

facultades del Presidente de la República para determinar agrupamientos de las 

entidades de la Ad.JDinistración Pública Paraestatal, por sectores definidos para 

que sus relaciones con el Ejecutivo Federal,. en cumplimiento de las disposiciones 

legales aplicables. se lleven a cabo por medio de la Secretaria de Estado o 

Departamento Administrativo que en su caso sea la coordinadora. 

Es por ello que a estas dependencias se les denomina ºCabeza de 

Sector", siendo la relación de vigilancia o tutela adJ:a.inistrativa de la 

Secretaria de Estado Departa.mento Administrativo sobre las entidades 

paraestatales que quedan dentro de sus sectores. de acuerdo a la naturaleza de 

su actividad. 
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.. La administración de los sectores queda siempre a cargo de los 

Secretarios de Estado o Jefes de Departamentos Administrativos, pero es el 

Presidente de la República quien los agrupa y fija sus objetivos, metas y 

prioridades .. í7!).. dicha administración de parte de las dependencias los 

responsabiliza en for~ular los programas, objetivos y metas de las entidades, 

pero la administración propiamente dicha de las mismas corresponde a sus 

directora:> . 

.B'l propósito de la sectorización es agrupar la Administración Pública 

Paraestatal en sectores definidos .. fundamentada más en principios técnicos de 

organización que en criterios administrativos o jurídicos; se considera la 

división de funciones .. la realidad jurídica, administrativa, económica y política 

en la que se encuentre el país. 

De ahí que "si las distintas dependencias se ordenan de acuerdo a su 

contribución a la planeación nacional .. será más probable eliminar los criterios 

convencionales y ejecutar una política sectorial con base en criterios de óptima 

funcionalidad ad.Dl:inistrativa••f791 . 

Bl control globalizador sobre el sector paraestatal se divide en 

áreas. una a cargo de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y la otra a 

cargo de la Secretaría de la Contraloría y Desarrollo Administrativo. 

La primera se dedica a los aspectos financieros, vigilancia, y en su 

caso, determinar posibles irregularidades. La segunda refiere la 

JB FAYA VIESC'A • .lac:intu., Adminío;inc;...._l'Ubt.c:a ~. 1& n_,. . ., ~nu.'tU1'. ~ ..-d •• L'.dJh.orW f~ Mifak:o. 191'1.1. 
~S9S, 

79 ldi=m. ~c. 602. 
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verificación y supervisión del cumplimiento materia de programación. 

presupuestación. control. información. estadística y evaluación de las 

operaciones financieras y administrativas de la totalidad de las dependencias y 

entidades de la Administración Pública Federal. 

Estos sectores de la Administración Pública Federal han 

determinado a través de los acuerdos de sectorización, aludiendo a esto el 

artículo 12 de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales que constriñe a la 

Secretaria do Hacienda y Crédito Público a publicar anualmente en el Diario 

Oficial de la Pederaci6n la relación de las entidades paraestatales que forman 

parte de la Administración Pública Pederal. dicha información aparece en la 

"Relación de Entidades Paraest.atales de la Administración Pública Federal sujetas 

a la Ley Federal de las Entidades Paraestatales y su Reglamento". expedida por 

conducto del Procurador Fiscal de la FederaciónUO}. 

Para realizar el control de estas entidades hay "'múltiples mecanismos 

de vigilancia que existen respecto de la marcha de los organismos paraestatales 

o las entidades de la administración pública federal u{U). entre ellos. los 

ordenamientos que en adelante señalamos. 

La Ley Orgánica de la Administración Pública Federal establece las 

bases sobre las que se organiza y desempeña la administración pública federal. 

y dentro de ella se encuentra a la administración pública para.estatal. 

Dentro de laa dependencias que podemos señalar como más importantes 

80 O. o. F •• t~ de a.r;Coilo de l<J96. 

81 MARTfNEZMORALES.RaJ'-11., t>en-c:ho Adrnini..trat1v,..Prim~ Cur.o. 2&. C"d.. 1:0.o:hu>nalHatl&. Mélliico:•, 1994, Pác.1'4. 
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están la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en cuanto a los programas de 

inversión pública de las dependencias y entJdades de la administración püblica 

federal, su presupuestación. control y evaluación de la operación y el gasto. y 

con el apoyo de la Secretaría de la Contraloría y Desarrollo Administrativo con 

quien aprueba las estructuras orgánicas y ocupacionales de las dependencia y 

entidades de la administración pública federal y sus modificaciones (Art. 31 

fracciones XVI y XXIV). 

Arabas vigilan a las entidades paraestatales en materia de gasto, 

financiamiento, control y evaluación. por lo que les 

globalizadoras. 

Asimismo se pretende consolidar lo~ estados financieros que emanen 

de las contabilidades comprendidas en el Preaupue.sto de Egresos de la Federación. 

así como formular la Cuenta Anual de la Hacienda Pública Federal (Art. 31 

fracciones XIV y XVII) 

Entre otras también realizar o autorizar todas las operaciones en que 

se haga uso el crédito público, Banco Central, Banca Nacional de Desarrollo, 

seguros. fianzas, etc. (Art. 31 fracción VI). 

A la Secretaría de Energía corresponde diversas materias como minas, 

fertilizantes, ~c;;_t_~~. nuclear, y entre ellas ejercer los derechos de la 

nación en materia de petróleo y todos loa carburos de hidrógenos sólidos, 

líquidos y gaseosos; energía nuclear; así como respecto de aprovechamiento ®.......!.P---ª. 

bienes y rect,IL_:;J_Q_~--º-~.t._l!_!:.i'IJ_f;'~_qy__e se requieran P!U:'A_.9.filllJ..!'....:J~CQ_l_!_dJ,1~~.!!Ji.ÍQ.C..~-iU: 
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servici--º-l!...4-b~ (Art. 33 fracción 11) 

A la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial le corresponde 

impulsar,. en coordinación con las dependencias centrales o entidades del sector 

paraestatal que tengan relación con las actividades especificas de que se trate,. 

la producción de aquel los bienes y servicios que se consideren fundamentales para 

la regulación de los precios (Art. 34 fracción XVI}(l2). 

La Ley de Presupuesto,. Contabilidad y Gasto Público Federal,. aplicada 

por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público,. responsabiliza a las Secretarías 

de Estado Departamentos Administrativos coordinar la planeación,. 

programación,. presupuestación,. control y evaluación del gasto público de las 

entidades paraestatales ubicadas en el sector que les corresponda coordinar (Art. 

6.). 

La Ley General de Deuda Pública controla el endeudaJDiento de las 

entidades paraestat.ales,. entre otros entes de laa administración pública federal,. 

e incluye como deuda pública a la contraída por las entidades que conforman la 

adm.inistración pública paraestatal; por ello la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público vigila a aquellas entidades que necesitan de préstamos on cuanto a ••1a 

capacidad de pago de la entidad qu.e requiere el endeudamiento .. asi como comprobar 

el puntual cumplimiento de las obligaciones contraídas e,. incluso,. asegurarse 

acerca del buen uso de los recursos obtenidos •ediante el préstamo·•(ll}. 

La Loy de Adquisiciones y Obras Pllblicas regula la planeación,. 

12 SERRA KUJAS.Op. e- T~ l. ~ tR2 y 693. 

IJ MARTÍNEZMORALES. 0p. ,..__ i-&. l!UI. 
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prograaación .. presupuestación .. gasto .. ejecución, conservación. manteniaiento Y 

control de las adquisiciones y arrendamientos de los bienes muebles y prestación 

de servicios de cualquier naturaleza. así como de la obra pública y los servicios 

relacionados con éstos en cuanto a su licitación y adjudicación .. que realizan las 

dependencias y entidades de la administración pública federal. 

Dichos controles son por parte de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público. de la Contralorí~ y ~esarrollo Administrativo y de Comercio y Fomento 

Industrial para la verificación del acatamiento debido de la ley y los prograaas .. 

así como el plan de gobierno federal .. a través de visitas e inspecciones al 

organismo paraestatal supervisado. 

A través de la Ley de Información Estadística y Geográfica se obliga 

a las entidades paraestatales .. por medio de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público que coordina. nora.a .. vigila y evalúa las actividades en cuanto a 

participar la producción y divulgación de las estadísticas o información 

geogr&fica del país. 

La Ley General de Sienes Nacionales regula los bienes del dominio 

público y del dominio privado de la Federación en cuanto a au funcionamiento y 

aplicación~ estab1eciendo las bases para la a~inistración da los mismos por 

parte de los entes integrantes de la Acb:ainiatración Ptihlica Federal. 

La Ley Federal de las Entidades Paraestatales es el instrumento legal 

especializado en la constitución~ organización y oporación de las entidades que 

confonaan el sector paraeatatal~ así como la relación que guardan los mismos con 

el Kjecutivo Federal. 
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La misma se ocupa de ra.encional"' los tipos de entidades paraestat.ales~ 

y confiere las normas que éstas deben observar en la relación que sostienen con 

sus respectivas coordinadoras de sector. 

Este control no s6lo se lleva a cabo a través de los ordenamientos 

que hemos mencionado anteriormente, sino también de diversos "acuerdos y 

circulares de parte del Ejecutivo Federal dirigidos a la racionalización de las 

estructuras de las distintas dependencias y entidades, instrumentos éstos que a 

veces inclusa están referidos a su extinci6n .. (84). 

Aunque también llegan a referirse a la simplificación de trámites 

hacia los particulares y al mejor aproyechamiento de los rPCursos propios de la 

actividad de dichas dependencias o entidades. 

B. NATURALEZA JURIDICA DB LUZ Y FUERZA DBL CENTRO 

1. Decreto do creación do Luz y Fuerza del Centro 

El miércoles 9 de febrero de 1994 se publico en el Diario Oficial de 

la Federación el decreto del Ejecutivo de la Unión del día B del mismo mes y año. 

por el cual ae crea a Luz y Fuerza dol Centro. 

En el mismo señala que la Constitución Política de loa Estados Unidos 

Mexicanos dispone artículo 27. párrafo sexto,. que corresponde 

exclusivamente a la Nación. generar, conducir, transformar. distribuir y 

abastecer energía eléctrica que tenga por objeto la prestación del servicio 

público. 

se ldctu. ?lis:. 11'>2. 
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Como consideración trascendental manifiesta al servicio público de 

energla eléctrica como uno de los más importantes instrumentos con que cuenta el 

país para alcanzar los objetivos de desarrollo económico y social trazados. 

Y en vista de que en el artículo cuarto transitorio de la Ley del 

Servicio Público de Bnergia El6ctrica so determinó desde su reforma. el 27 de 

diciembre de ~989, la creación de un organismo ~~e~~..!'.:.ill..i~_dQ que proporcione 

el servicio público que prest~ban las empresas que antecedieron a la actual. se 

creo. en consecuencia,, Luz y Fuerza del Centro. 

Se determina en el Decreto sefialado la creación de Luz y Puersa del 

Centro,, organismo desceotralizadg,, con personalidad jurídica y patrimonio propio; 

con domicilio legal en la ciudad de México,, Distrito Federal; con el objeto de 

qua preste el servicio público de anergla eléctrica en la zona central del pala; 

estableciendo la forma de su organización interna. asi como las facultades de su 

Junta de Gobierno y las relaciones laborales que tendrá con los empleados do las 

antiguas &•Presas que quedaron liquidadas. 

2. Luz y Fuer~a del Centro: Organi.-o Descentralizado 

Bn el entendido de que la ley es la forma normal de crear a las 

instituciones descontralizadas,, encontramos que son dos las más comunes: 

a).- Por medio de una ley que en forma expresa cree una institución 

descentralizada y su régimen jurídico y que comprenda: denominación y finea,, 

personalidad juridica~ organización patrimonio~ régimen económico y financiero 

y relaciones con el Estado,, sus trabajadores y el público. 
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b).- Por medio de una ley administrativa que cree la institución 

pública y reserve su reglamentación al Poder Ejecutivo, seria este el único caso 

que el ejecutivo cumpliese con el "ejercicio de facultades administrativas". 

Con lo que al cumplirse el supuesto do ser creados diversos entes de 

acuerdo a esta última postura, siendo el Ejecutivo Federal quien los da vida 

jurídica, indudablemente estamos hablando de organismos descentralizados. 

En este orden de ideas, y considerando la importancia que se tuvo que 

observar para investir a una empresa con las cualidades que hemos sefialado, la 

Ley Orgánica de la Administración Pública Federal señaia que se consideran áreas 

estratégicas las ex-presamente determinadas en el párrafo cuarto del artículo 26 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y las actividades que 

expresamente señalen las leyes que expida el Congreso de la Unión. 

Y así mismo manifiesta como áreas prioritarias las que se establezcan 

en los términos de los artículos 25. 26 y 28 de la propia Constitución. 

particularmente las tendientes a la satisfacción de los intereses nacionales y 

necesidades populares (Articulo 6•). 

Por tanto. y al cubrir una necesidad de orden público. es necesario 

que a este tipo de empresoaa ae les de el carácter de p\l..bl ico. organismo 

descentralizado de carácter federal. ya que los mismos cubren en forma principal 

una actividad económica del Estado. 

Tal fue el caso de la Compañia de Luz y Fuerza del Centro, s. A. y 

Subsidiarias. ya que estás .. antes de creación como organismo público 
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descentralizado. 

Los ora1niH01 DeacHtnliu11os· lataraleu Jaridka di! Lu r rnna del centro 

sociedades anónimas. pero carubia su naturaleza por la 

importancia prioritaria y estratágica que representa el servicio público de 

energía eléctrica para el Estado en cuanto al desarrollo económico del país y su 

población en si. 

Luz y Fuerza del Centro apareco en la esfera jurídica a partir de su 

creación como un organismo descentralizado de carácter federal, mismo que cwu.ple 

con todos y cada uno de lQs r~quisitos que se señalan en la Constitución y leyes 

federales y que se han mencionado a lo largo de este capitulo. y que tiene las 

características propias de los mismos. 

Con lo cual el Ejecutivo de la Unión a través del decreto que hemos 

señalado otorgo a Luz y Fuerza del Centro la naturaleza de ser un organismo 

público descentralizado de car4cter federal. 
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!fil~MA.RI•.- A. ORGANIZACION Y FUNCIONAMIENTO: l. Constitución Política de loa 

Estados Unidos Mexicanos; 2. Ley Organlca de la Administración 

Pública Federal; 3. Ley Federal de las Entidades Paraeatatales; 4. 

Ley de Inversión Extranjera; 5. Ley del Servicio Público de Energía 

Eléctrica; 6. Ley del Impuesto al Valor Agregado; 7. Ley de 

Planeación; 8. Ley de Aguas; 9. Tratado de Libre Comercio de América 

del Norte. B. PRECEPTOS QUE RBGULA.N SU RBGIHB'N PATRIMONIAL: 1. Ley 

General de Bienes Nacionales; 2. Decreto de creación. 
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CAP.ITULO V 

REG.IKEH JIJR.IDICO 

A. ORGAHIZACION Y PUNCIONAH.IKHTO 

En el decreto de creación de Luz y Fuerza del Centro se considera que 

este organismo se encargará de la prestación del servicio público de energía 

eléctrica como propio de su objeto. por tanto hay diversos preceptos consagrados 

en otros tantos ordenamientos. que rigen su organización y funcionamiento. 

Para regirse como organismo público descentralizado, Luz y Fuerza del 

Centro necesita de un régimen legal para que sus actividades vayan acorde a la 

función que se le encomienda. 

1. Constitución Política do los Estados Unidos Mexicanos 

Es así que su regulación y funcionamiento se encuentran plasmados en 

diversos ordenamientos jurídicos, nuestra Carta Magna menciona en su artículo 28 

que no constituyen monopolios las funciones que el Estado ejerce de manera 

exclusiva en las áreas estratégicas a las que se refiere dicho precepto. sobre 

electricidad entre otros. y las actividades que expresamente señalan las leyes 

que expide el Congreso de la Unión. 

Y también el Estado cuenta con los organismos y empresas que requiera 

para el eficaz manejo de las áreas estratégicas a su cargo y en las actividades 

de carácter prioritario donde. de acuerdo con las leyes. participe por sí 
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los sectores social y privado. 

De tal manera que el manejo de dicha actividad exclusiva a Comisión 

Federal de Electricidad y Luz y Fuerza del Centro no se considera por parte del 

Rstado como un monopolio por ser propio su objeto de interés social y sin fines 

de lucro. 

En el articulo 9~ se reglamenta la forma en que se ha de organizar 

la ad.ministración pública federal. la cual será centralizada y paraestatal 

conforme a la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. de igual manera 

el Congreso define las bases generales de creación de las entidades paraestatales 

y la intervención del Ejecutivo Federal en su operación. 

De igual aanera señala que las leyes determinarán las relaciones 

entre las entidades paraestatales y el Ejecutivo Federal. o entre éstas y laa 

Secretarías de Estado y Departamentos Administrativos. 

2. LaJI' Orgúica de la Adainiatración Pública Pedaral. 

Esta ley e:s reglamentaria del articulo 90 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos y contiene las bases de la organización y al 

funcionamiento del Poder E'.jecutivo de la Unión y establece el sistema de 

distribución de competencia de sus órganos centralizados~ haciendo la distinción 

entre la adnlinistración pública centralizada y la administración pública 

paraestatal. 

La administración pública centralizada -de conformidad con el 
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Articulo 1 • de esta Ley- se integra por la Presidencia de la República. las 

Secretarias de Estado y los Departamentos Administrativos. Dentro de las 

Secretarias de Bstado ae encuentra. la de Energía a la cual. como sefiala la 

.f_~cci6n JJ del artículo ~..ifua__L_~. le corresponde regular. entre otras, 

a la industria eléctrica del país. 

Por otra parte. el citado articulo 1• dispone que la administración 

pública paraeatatal estará integrada por los organismos descentralizados, las 

empresas de participación estatal. las instituciones nacionales de crédito. laa 

instituciones nacionales de seguros y de fianzas y los fideicomisos, 

encontr~ndoae dentro de los primeros a Luz y Fuerza del Centro, organismo que. 

de conformidad cqn el Artículo a· de la Ley del Servicio Público de Energía 

eléctrica, participan en el servicio público de energía eléctrica. 

Asimismo el ac-tículo 45 cac-acteriza a los organismos descentralizados 

como las entidades creadas por ley o por decreto del Congreso de la Unión o por 

decreto del Ejecutivo Federal. con personalidad jurídica y patrimonio propios. 

cualquiera que aea la estructura legal que adopten. 

Bl organismo está sujeto a las reglas que se emitan en materia de 

electricidad a.probadas por el titular del Ejecutivo Federal, por conducto o a 

propuesta de la Secretaría de Energía misma que, de conformidad con el artículo 

48 de la LeY Orgánica de la Ac::lminiat.ración Pública Federal. se encuentra 

constituida co•o coordinadora de sector, a fin de que se pueda llevar a cabo la 

intervención que corresponde al Bjecutivo Federal en la operación de las 

Entidades de la administración pública paraeatatal. y teniendo las facultades que 

se encuentran contenidas en el Articulo 49 de la misma Ley. 
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En consideración al objeto así como la esfera de competencia que ésta 

y otras leyes le atribuyen a Luz y Fuerza del Centro. este organismo está 

integrad.o en el Sector coordinado por la Secretaria do Energía. 

3. Ley Federal de las Entidades Paraestatales 

Esta LeY. también reglamentaria del artículo 90 constitucional tiene 

por objeto. de conformidad ~on lo establecido en el articulo 1·. regular la 

organización, funcionamiento y control do las entidades paraestatales de la 

administración pública federal. 

De entrada. en su artículo 6• reitera el carácter de Areas 

estratégicas a aquellas eXpreaamente determinadas en el párrafo cuarto del 

artículo 28 de la Conatitución Política de los Bstados Unidos Mexicanos r las 

actividades qUe expresamente señalen las leyes que expida el Congreao de la 

Unión. de laa cuales. al hablar de energía eléctrica. el mis110 servicio 

proporcionado por el Gobierno Federal. Así como la característica de ser una 

prestación de neceaidad popular. 

El artículo 11 de esta Ley establece el principio fundamental de la 

autonomía de gestión., consistente en lo que no regulado en contrario. está 

permitido. 

Sin embargo. este principio se encuentra limitado en cuanto a su 

aplicación a Luz y Fuerza del Centro ... toda vez que se trata de un organismo 

sujeto a control presupuesta! y en tal circunstancia. debe acatar las condiciones 

establecidas en la Ley del Presupuesto. Contabilidad y Gasto Público Federal. 
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específicamente la obligación de someter sus programas financieros a la 

aprobación de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, misma que tiene 

facultad así mismo para intervenir en la programación, presupuestación,. control 

y evaluación del gasto de este organismo .. de conformidad con el artículo s· del 

mismo ordenamiento y con las disposiciones anuales del Presupuesto de Egresos de 

la Pederación(UJ. 

Por otra parte. el artículo 15 de esta Ley determina que en las leyes 

o decretos por los que se crean los organismos descentralizados deben contener .. 

entre otros, los siguientes elementos: denominación del organi:smo,. domicilio 

legal, objeto. aportaciones y fuentes de recursos para integrar su patrimonio, 

asi como aquellas que se determinan para su incremento. la manera de integrar a 

órgano de gobierno y designar el director general.. las facultades y 

obligaciones de ambos, su órgano de vigilancia y el régimen laboral al que se 

sujetarán las relaciones de trabajo. 

Asimismo,. el articulo 14 seiiala que organismos 

descentralizados los que realicen actividades propias de las áreas estratégicas 

o prioritarias; la prestación de un servicio público o social. o la obtención o 

aplicación de recursos para fines de asistencia o seguridad social. 

En razón de ello Luz y Fuerza del Centro es organismo 

descentralizado que realiza la prestación de un servicio público; que es el de 

energía eléctrica. y actividades que se consideran dentro de la constitución como 

~reas estratégicas. 

85 ORDlJÑAGALVAN. MV"6- E....chcr. EJ ~•dopUblJCt•dc en .. , .... o:!lft."UÍCA. .......... ~JuridM.-o .. lwtl:llllH:Í<""""'-· Mr•ico. 
IYY~. T"""-" (Lioc.-nci&ruraen C>crn:ho). Unl~Nacbt.JAu1<lno1nadC" Mé•ico. Pli&· ~7 y ~H. 
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Finalmente .. la mencionada Ley. en su articulo 17. señala que la 

administración de los órganos descentralizados estará a cargo de un órgano de 

gobierno. ya sea junta de gobierno o equivalente .. y un director general; en 

articulo 18 establece el mínimo de miembros que puede tener el órgano de 

gobierno; el articulo 19 señala los impedimentos para ser parte de dicho órgano 

de gobierno; el articulo 20 determina la frecuencia con que debe reunirse y los 

requisitos para sesionar. 

Así mismo. en los artículos 21 y 22 se establece quien nombra el 

director general. los requisitos que el mismo debe cumplir y sus facultades .. de 

lo cual en el decreto de creación de Luz y Puerza del Centro .. se realizaron las 

menciones necesarias .. dándole legal entrada a la vida jurídica como organismo 

descentralizado. 

4. Ley de Inver•ión Extranjera 

Esta Ley es publicada en el Diario Oficial de la Federación del ~ 

su artículo 51 .. fracción III, que están 

reservadas de exclusiva al Estado.. entre otras 1 las funciones que 

determinen laa leyes en el área estratégica de la electricidad, como son las de 

generación. conducción, transformación,. distribución y abastecimiento de energía 

eléctrica que tenga por objeto la prestación del servicio público. 

Los artículos 4• y 9• de este ordenamiento establecen la posibilidad 

de que la inversión extranjera participe en el capital social de empresas 

mexicanas en cualquier proporción; posibilita el hecho de que entre dichas 

sociedades pudieran encontrarse aquellas cuyo objeto social consista en el 
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desarrollo de alguna de las actividades que se contemplan en el artículo 3• de 

la Ley del Servicio Público de Energía Eléctrica, lo cual se traduciría, como-ha 

sido expresado antelación, 

administrativa{!!&). 

Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en la .fracción I del 

articulo 10 de esta Ley. las sociedades en cuyos estatutos se incluya la cláusula 

de extranjería prevista en la fracción I del artículo 27 constitucional. los 

accionistas deberán de aceptar ante la Secretaría de Relaciones Exteriores en 

considerarse como nacionales respecto de los bienes inmuebles que adquieran esas 

sociedades y en no invocar, la protección de sus gobiernos. so pena de perder en 

beneficio de la Nación, los bienes que hubiesen adquirido. 

En razón de lo anterior, podr&n adquirir el donainio de bienes 

inmuebles ubicados en la faja de 100 kilómetros paralela a las fronteras y de 

cincuenta kil.ómetros de las costas. para la realización de actividades 

residenciales. registrando dicha adquisición ante la Secretaria de Relaciones 

Exteriores. lo que hace posible el establecimiento en esas zonas restringidas. 

de centrales generadoras de energía por productores externos. 

5. Ley del Servicio Público de Energía Eléctrica 

Este ordenamiento retoma el enunciado contenido en el sexto párrafo 

del artículo 27 constitucional el sentido de que •• ..• corresponde 

exclusivamente a la Nación generar. conducir, transformar. distribuir y abastecer 

energía eléctrica que tenga por objeto la prestación del servicio público ... " 
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los particulares y la Nación aprovechará los bienes y recursos naturales que se 

requieran para dichos fines ... "~ agregando que dicho aprovechamiento se hará a 

trav~s de la Comisión Federal de Electricidad. 

Esta Ley constituye el fundamento de las actividades y funciones de 

la Comisión Pederal de Electricidad. y aplicable por ende a Luz y Puerza del 

Centro. acorde a lo dispuesi¡o por el articulo 11 de su decreto de creación. 

mismas que. de conformidad con el artículo 2·, son de orden público. 

Asimismo, este ordenamiento se contienen las disposiciones 

relativas a la estructura orgánica de la Comisión. la competencia de su órgano 

de gobierno. y el suministro de energla eléctrica, entre otras, y se consignan 

las condiciones generales para el otorgamiento de permisos de autoabastecim.iento. 

cogeneración de producción independiente, pequeña producción y de importación y 

exportación de energía eléctrica. 

En relación con los permisos a que se hace referencia en el párrafo 

que antecede, la competencia para proporcionarlos corresponde a la Secretaria de 

Energía, que es la coordinadora de sector a la que se encuentra adscrita Luz y 

Fuerza del Centro.. y que de conformidad con la Ley en comento y con lo 

establecido en los artículos 77 y 81 de su reglamento interior. procederá a 

otorgarlos considerando los criterios y lineamientos de la política energética 

nacional, oyendo la opinión de la Comisión Federal de Electricidad y cuidando en 

todo caso el interés general y la seguridad. eficiencia y estabilidad del 

servicio püblico. 
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Dentro de los casos que no se consideran de serv-icio público, la 

fracción V del articulo 3• de la Ley incluye.la generación destinada a uso de 

emergencias derivadas de interrupciones en el servicio público; esta actividad .. 

por disposición expresa del artículo 39 de la citada Ley .. no se encuentra sujeta 

al ot.orgamiento de un per11:1iso en los términos ant.es mencionadosl•7J. 

Finalmente .. es de mencionarse que por decreto del Ejecutivo Federal .. 

publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 4 de octubre de 1993 .. 

en vigor a partir del 3 de enero de 1994.. se creó la Comisión Reguladora de 

Energía .. cuya constitución se previó por el Congreso de la Unión para una Mayor 

atención y eficiente despacho de los asuntos que competen a La Secretaría de 

Energía en materia de ener9ía .. como un órgano auxiliar técnico y consultivo de 

la coordinadora sectorial; entre cuya5 facultades o competencias cabe resaltar 

la.s siguientes: 

a). B'st.udiar y proponer las modificacionea de las normas.. reglas y 

procedimient.os que rigen las actividades del sector. 

b). Opinar sobre el otorgarnient.o de lo.s per111isos a procuradores ext.ernos 

de energía. 

e). Evaluar y comparar los niveles de eficiencia técnica en la operación 

87 

de plantas generadoras de energía eléctrica de la.s entidades 

paraestatales y loa particulares. 

C...,,,, -...:;i.urlal-41UC". •oln eu.u>do ...... •cii..-Odadn.u ...e ~l'Cn 'Hlj~ &I o>C¡:q.n>Oc'nl<1 ok Urt ,....,..,.._..,,..,,. pal?C" de t. 
~t.ck E.l:acor&'-.. ,.¡ .kbotn.~.,.-..c¡.,.. di.J;pl-.ic:~q..., •I ~"K íijrnt en r.. .. :-.: • ...-. ....... 1>íoc4Jn;,.fe•o.:an­
q~ par• ••I cf.::ctd '<4n part>Ue•cM.ol. 

135 



g,elt•lo Y 

d). 

1A1f.ea J'arfdf91 

Inventariar los recursos nacionales en materia de energía eléctrica. 

así como estudiar el óptimo aprovechamiento de los mismos(ll). 

6. Ley del Impuesto al Valor Agregado 

La ley del Impuesto al Valor Agregado; en su artículo 42. reglamenta 

el tratamiento que se le debe dar a la prestación del servicio público de energla 

eléctrica señalando: 

'" ... Tratándose de energía eléctrica las entidades federativas no 

podrán decretar impuestos; contribuciones o gravámenes locales o municipales. 

cualquiera que sea su origen o denominación~ sobre: 

I.- Producción; introducción~ transmisión. distribución. venta o 

consumo de energía eléctrica. 

II.- Actos de organización de empresas generadoras o importadoras de 

energía eléctrica. 

III.- Capitales invertidos en los fines que e>cpresa la fracción I. 

IV.- Expedición o emisión por empresas generadoras o importadoras de 

energía eléctrica de títulos. acciones u obligaciones y operaciones relativas a 

los mismos. 

V.- Dividendos. intereses o utilidades que representen o perciban las 

BB C:.F.l:... Op. "11 .• PÁ&· !114. 

136 



Capitalo f lfflaea Jaridlco 

empresas que señala la fracción anterior. 

Se exceptúa de lo dispuesto en l.as fracciones anteriores, el impuesto 

a la 1!.J:2.2.~c;l_p..LlYiUli\ que grava la tierra ••• "' 

Lo que significa, adelantando un poco lo que se estudiara más 

adelante, que interpretando a contrario sensu este artículo las propiedades de1 

dominio p~ y sobre todo si son de la Federación n.!2.......1!..~~~er gravada~ con 

un impuesto predial. 

7. Ley de Planeación 

La Ley de Planeación establece las norsnas y principios conforme a los 

cuales debe realizara.e la planeación nacional del desarrollo y el sistema 

nacional de planeación democrática, previstos en el artículo 26 constitucional# 

como medio para el eficaz desempeño de la responsabilidad del Estado sobre el 

desarrollo integral del país. 

El articulo 9• de esta Ley determina la obligación a cargo de las 

dependencias y entidades de la Administración Pública Federal de planear y 

conducir sus actividades con sujeción a los objetivos y prioridades de la 

planeación nacional del desarrollo, mientras que el articulo 12 establece que 

éstas participaran en el sistema nacional de planeación democrática, a través de 

unas unidades administrativas que tengan asignadas las funciones internas de 

planeación. 

En este contexto, la Secretarla de Energía, como coordinadora de 
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sector y en el marco del artículo 16. tiene como función realizar las operaciones 

que en 111.ateria de planeación corresponden a las entidades paraestatales incluidas 

en su sector. dentro del cual se encuentra Luz y fuerza del Centro. 

Dichas actividades deben guardar congruencia con los programas 

sectoriales. con los cuales interactúan al plantearse las propuestas que tienen 

las propias entidades. En consecuencia. la coordinadora de sector le 

corresponde vigilar que dicha~ entidades realicen sus actividades de conformidad 

con el Plan Nacional de Desarrollo y al Plan Sectorial en el cual inscriben sus 

programas institucionales y sus programas operativos anuales. 

8. Ley de Aguas Nacionales 

Esta Ley es reglamentaria también del articulo 27 constitucional; fue 

publicada en el Diario Oficial de la Federación del 1• de diciembre de 1992, y 

regula la explotación de las aguas nacionales. misruas que la Constitución P'ederal 

considera propiedad inalienable e imprescriptible de la Nación, como lo son, de 

conformidad con el s• párrafo del mencionado articulo 27, las de los mares 

territoriales. las de las lagunas y esteros que se comuniquen permanentemente o 

intermit.entemente con el mar; la de los lagos interiores de formación natural que 

estén ligados directamente a corrientes constantes; las de los ríos y sus 

afluentes directos o indirectos; entre otras. 

En su articulo 7• se declara de utilidad pública el aprovechamiento 

de estas aguas para la generación de energía eléctrica destinada a servicio 

público. lo cual deriva prioridad de este uso sobre otros, en virtud de 

encontrarse relacionado con la satisfacción de intereses colectivos. 
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Hn consecuencia. la Comisión Nacional del Agua. como órgano 

administrativo desconcentrado de la Secretaría de Agricultura y Recursos 

Hidráulicos tiene como atribuciones. entre otras, la de ejercer las facultades 

que legalmente corresponden a la autoridad federal en materia hidráulica; excepto 

las que debe ejercer directamente el Ejecutivo Federal. debe otorgar sin mayor 

trámite título de asignación de agua en favor do Luz y Fuerza del Centro, en el 

cual se determinara el volumen destinado a la generación de energía eléctrica y 

al enfriamiento de las plantas respectivas. 

Hn el caso de los particulares. personas fisicas o mora.les, que 

necesiten llevar a cabo la explotación. uso o aprovechamiento de aguas 

nacionales. deberán solicitar la concesión correspondiente ante la Comisión 

Nacional del Agua. Sin embargo, de conformidad con lo establecido en el articulo 

80 de la Ley que se comenta. no se requerirá concesión para la explotación; uao 

o aprovechamiento de aguas nacionales cuando ae destinen a la generación de 

energía eléctrica en pequeña escala, 

exceda de 0.5 KV. 

decir, que la capacidad de generación no 

9. Trata.do de Libre Coaercio de Aaárica del Norte 

Esta Tratado fue publicado en el diario Oficial de la Federación de 

fecha 20 de dic~~~~i~~ y prevé en el capitulo VI relativo a energía y 

petroqui•ica bA.sica.. párrafo I del Anexo 602.3 -Reservas y Disposiciones 

Especiales- como actividad exclusiva del Estado Mexicano, entre otras. la 

prestación del servicio público de energía eléctrica. que incluye la generación, 

conducción; transformación y venta de electricidad. 
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Sin elllhargo. el Tratado en comento establece la posibilidad de que 

empresas estadounidenses y canadienses realicen en México actividades como 

abastecimiento. cogeneraci6n y producción independiente de electricidad, que no 

se encuentran comprendidas dentro del concepto de servicio público de energía 

eléctrica. 

1982 ... 

B. PR.BCKPTOS QUB REGULAN SU REGIMKH PATRJ.MONIAL 

1. Ley Genera1 do Bienes Nacionales 

Publicada en el Diario Oficial de la Federación el dia 8 de enero de 

la cual se regula la polJtica a seguir referente a los bienes 

pertenecientes a la administración pública. por ende. a los organismos públicos 

descentralizados. caracteriz4ndolos en cuanto a sus funciones y objeto. 

En este ordenaiaiento el legislador ha determinado la forma de 

constituir el patrimonio nacional, el cual se compone ... por un lado en bienes del 

dominio público de la Federación.., según el artículo 1· ... fracción I. y en el 

Articulo 2• los define como los bienes destinados por la Federación a un servicio 

público ... los propios que de hecho utilicen para dicho fin y los equiparados a 

estos ... conforme a esta misma ley. 

Aludiendo la cora.petencia... dichos bienes están sujetos 

exclusivara.ente a la jurisdicción de los poderes federales ... pero cuando estAn 

ubicados dentro del territorio de algún Estado. es necesario el consentimiento 

de la legislatura respectiva ... .salvo que se trate de bienes destinados al §~ 

~Q o al uso común y adquiridos por la Federación con anterioridad al 1• de 

mayo de 1917, o de loa seftalados en los artículos 2· ... fracciones II y IV, y 29~ 

140 



C.aplt•lo 1 lktm JarlcUCQ 

fracciones I al XI y XIV. que ya se mencionaran. 

Bl decreto o acuerdo mediante el cual el Gobierno Federal adquiera. 

afecte o destine un bien para un servicio público o para el uso común. 

comunica a la legislatura local correspondiente aunque surte efectos de 

notificación a la propia legislatura del Estado a partir de su publicación en el 

Diario Oficial de la Federación. 

Se presume que la legislatura local de que se trate ha dado su 

conaentiaiento. cuando no dicte resolución alguna dentro de los cuarenta y cinco 

días posteriores al de la publicación en el Diario Oficial de la Federación. La 

negativa exPreaa de la legislatura correspondiente. deja dichos bienes sujetos 

a la jurisdicción local. 

Los Tribunales de la Federación son los competentes para conocer de 

loa juicios civiles. penales o administrativos~ asi como de los procedimientos 

judiciales no contenciosos que se relacionen con bienes nacionales. sean de 

dominio público o de dominio privado (ART. 7•). 

Dentro del contexto de la ley es el articulo 34 el que tiene mayor 

relevancia en cuanto al trabajo que se expone, al indicar en su fracción VI que 

están de.atinados a un servicio público. y por tanto. se hayan comprendidos en la 

fracción V del artículo 2• los inmuebles que formen parte del patrimonio de loa 

Organismos ~~_li;a_d.~...§o__f;_<l.T~á,~q~~l· siempre que se destinen a 

infraestructura. reservas, unidades industriales, o estén directamente asignados 

o afectos a la exploración, explotación. transformación. distribución o que 

utilicen en las actividades especificas que tengan encomendadas conforme a 
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respectivos objetos., relacionados con la explotación de los recursos naturales 

y la prestación de servicio. 

Por lo que en igualdad de importancia el Artículo 36 señala que los 

bienes a que se refiere la fracción VI del artículo 34.. excepto los que po: 

disposición constitucional inalienables. sólo podrán gravarse 

autorización expresa del Ejecutivo Federal. que se dictará por conducto de la 

Secretaría de Desarrollo Urbapo y .Ecología., cuando a juicio de ésta. así convenga 

para el mejor financiamiento de las obras o servicios a cargo de Ja institución 

propietaria. 

Batas atribuciones pasaron a formar parte de la Secretaria de 

Desarrollo Social., y de entre ellas está Ja formalización mediante acuerdo del 

destino de los inmuebles federales para el servicio de las distintas dependencias 

o entidades de la administración pública federal o de los gobiernos estatales o 

municipales (ART. 37). 

Otro aspecto considerado en el articulo 42 es el hecho de que no 

pierden su carácter de bienes del dominio público loa inmuebles que, estando 

destinados a un servicio público de hecho o por derecho fuesen aprovechados 

temporalmente, en todo o en parte~ en otro objeto que no pueda considerarse como 

servicio público, hasta en tanto la autoridad competente resuelva lo procedente. 

Considera dicha ley en su .:irtículo 69 que los actos~ nogocioa 

jur.ídico•~ convenios y contratos que r{:l'aJ leen las Dopendencias y Rntidades 

Paraestatales con violación de lo dispuesto en la misma serán nulos de pleno 

derecho. 
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Por tanto los bienes que tiene a cargo de su administración Luz y 

Fuerza del Centro son bienes del dominio público, considerados como aquellos 

bienes muebles e inmuebles que están destinados a la prestación del servicio 

público de energía eléctrica. 

De lo anterior el servicio público se traduce en que '"es una 

actividad técnica que de manera general. uniforme. regular y continua, realiza 

el Estado por si o a través de los particulares concesionados. conforme a las 

disposiciones legales que la regulan. para la satisfacción de necesidades 

colectivas de interés general .. {U). 

Al lado de los bienes del dominio público se encuentran también los 

bienes del dominio privado. que de igual manera hace mención la ley en cita. 

Estos son bienes propios. o sea. bienes del dominio del poder público 

que forman el patrimonio de la Federación, Estados y Municipios pero que no están 

afectos a un servicio público. 

De tal manera que el articulo 1 - ya señalado determina como 

composición del patrimonio nacional. aparte de los bienes del dominio público, 

a los bienes de dominio privado de la Federación. 

Son bienes del dominio privado. entre otros: Los que hayan foraado 

parte del patrimonio de las Entidades de la Administración Pública Paraestatal, 

que se extingan o liquiden~ en la proporción que corresponda a la Federación; Los 

81J DEl..GADILLO G\JTIF.RRE7_ l.u ... Huno~n y Man....-1 LUCF.RO FSPlN07..A. C:onrpc'l"din.S..- ~bo.' Ad1ntn"'4~i"'o. 
(f'ri.mac.:-lL t:.dt11.riall'wnb.. Mo!:•óc.n. '"""'· "'._. .ll7. 
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desu.ás inmuebles y muebles que por cualquier título jurídica adquiera la 

Federación; Los inmuebles que adquiera la Federación o que ingresen por vías de 

derecho público y tengan por objeto la constitución de reservas territoriales. 

el desarrollo urbano y habitacional o la regulación de la tenencia de la tierra. 

Señala el articulo 3• que también se consideran bienes del dominio 

privado de la Federación. aquellos que ya formen parte de su patrimonio y por su 

naturaleza sean susceptib.les .Para ser destinados a la solución de los problemas 

de la habitación popular. previa declaración expresa que en cada caso haga la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Ecologia. 

En este aspecto tan importante los bienes a que se refiere el 

articulo tercero. dice la ley en el artículo 4•. p~ formar parte d!!Pl 

dominio p.Jib..l_~~e~...n.._a~a.J,._yso común a yn servicio público o 

alguna de las activid~ que .se eq~~~-~fl._a,___J,_Q.~_s_Q..LVici..Q~-12..4.J:>.-.l...\.s:...2-ª o de he!:.bQ 

~~ilicen en e.sos f~. 

Estos bienes se rigen. según el articulo 6• de la misma. 

previsto por ella por el Código Civil para el Distrito Federal 

todo lo 

Materia 

Comün y para toda la República en Hat.eria Federal. así como por las disposiciones 

de carácter qeaeral, de policía y de desarrollo urbano correspondientes. 

Bl articulo 57 señala en forma muy important.e. que los inmuebles da 

dominio privado se do:stinarán prioritariamente al servicio de las distintas 

dependencias y entidades de la administración pública federal. estatales y 

municipales para lo cual deberán ser incorporados al dominio público. 
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Algo importante que determina la ley en su Articulo 60 es que los 

inmuebles de dominio privado de la Federación inalienables 

imprescriptibles.. razón por demás comprometedora .. por la misma referencia los 

bienes del dominio público de la Federación con mayor razón tienen esas 

características, por ser su importancia 1aayúscula a la de aquellos. 

Por último, menciona en su articulo 70 que los bienes del dominio 

privado pueden ser objeto de todos los contratos que regula el derecho común con 

excepción de la donación y del comodato, salvo en los casos en que estos 

contratos estén autorizados expresamente en dicha ley. 

2.. Decreto de creación 

El patrimonio de Luz y Fuerza del Centro puede definirse como el 

conjunto de bienes y derechos con que dicho organismo cuenta para el cumplimiento 

de su objeto, y en sentido estricto, seria el conjunto de bienes y deberes 

apreciables en dinero que tiene esa persona moral. 

De conformidad con el articulo 3• del decreto de creación de Luz y 

Fuerza del Centro, su patrimonio se integra con los siguientes bienes Y derechos: 

I.. Los derechos, bienes muebles e inmuebles que adquiera .. por 

cualquier título. 

II. Los derechos que adquiera sobre recursos naturales que 

resulten necesarios para el cumplimiento de su objeto. 
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IXI. Los ingresos provenientes de la prestación del servicio a su 

cargo, los frutos que obtenga de sus bienes y los derivados de 

cualquier otro concepto. 

IV. La& aportaciones que en su caso otorguo el Gobierno Federal; 

y 

VII". Las aportaciones de los gobiernos de las entidades 

federativas; ayuntamientos y beneficiarios del servicio 

público de energia eléctrica. para la realización de obras 

especificas. ampliación o modificación de las existentes. 

conforme a las bases generales contenidas en la fracción VII 

del articulo 13 de la Ley del Servicio Público de Bnergia 

Bléctrica. 

Toda vez que los artículos 25 y 28 de la Constitución Política de los 

Bstadoa Unidos Mexicanos disponen que el Estado contará con los organismos que 

requiera para el manejo eficaz de las áreas estratégicas a su cargo y, en virtud 

de que la electricidad es una de ellas, Luz y Fuerza del Centro es. por mandato 

constitucional,. propiedad del Gobierno Pedera1C•a). 

No obstante la ambigüedad de! concepto, e1 articulo 34, fracción VI 

de la Ley General de Bienes Nacionales dispone que están destinados a un servicio 

público y por tanto son bienes del dominio público, "Los inmuebles que formen 

parte del patrimonio de los organismos descentralizados de carácter federal, 

90 Sin esnt--1:0. n;te ~udc prupóontadpuede apl~- &;.. ,,...,.,__, """' dcTl'aJ.it.~I ank:ialo 1° de t.a Lry 
(~de la Adinin~ PllblQ Fcdcr:al. que '-:luye a loa CJl"sanm-Óe•cC'ulr~iu.&...,dc"nun ck ta adlft1nn&rac;:Oóol 
poiblic:a ~llJ. y JC'I aniculo -13, que icll <lWrp pen.ionalid..t juridica y p&trl""""1K~ pmf>O<.'&; Y ... dcri.....S. ok ..... 
ank9~ ~ ,. ::8 de 1a c~~ióa-
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siempre que se destinen a ••• 1 o que se utilicen en las actividades especificas 

que tengan encomendadas conforme a sus respectivos objetos, relacionados con la 

explotación de recursos naturales y la prestación de servicios-"' 

En cuanto a los bienes inmuebles que forman parte de Luz y Fuerza del 

Centro, se considera que su régimen es de dominio público cuando. en general. no 

son normalmente sustituibles 1 como los documentos y expedientes de las oficinas. 

Sin embargo. el Gobierno Federal puede autorizar, a través de la Secretaría de 

Contralorfa y Desarrollo Administrativo. la deaincorporación de los bienes de 

dominio pllblico .. a fin de que Luz y Fuerza del Centro pueda disponer de los 

miamos. 

Por tanto al lado de esos bienes, Luz y Fuerza del Centro cuenta con 

otros de su dominio privado. que sl. pueden ser enagenadosf9l). 

9J C.F.(!.. ()p. elL. Ne- 6.l 
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•• .. ecsa&NC'IA •EL--~ 

SVMa,RPG.- A. ORDENAMINRTOS LOCALES QUE ESTABLBCBN LA BXBNCJ:ON A LOS ORGANISMOS 

QUE FORMAN PARTB DE LA ADMlN'lSTRACION POBLICA BN EL AfolBITO DI? 

EJERCICIO DE LUZ Y PUHRZA DEL CBNTRO; 1~ Distrito Federal; 2. Bstado 

de Hidalgo; 3. Estado de Puebla; 4. Estado de Korelos; 5. Estado de 

México. B; ORDENAMIENTOS FEDERALES QUE ESTABLECEN LA HXBNCIOH A LOS 

ORGANISMOS QUB' FORMAN PARTE' DB LA AOMINSTRACION PUBLICA. C. 

CRITERIOS DE LAS AUTORIDADES LOCALES. D. CJUTBRIOS DEL TRIBUNAL 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN. E. CRITERIOS DE LAS AUTORIDADES FEDERALES. 

F. RBGIMEN JUR1DJCO DE LAS UNIDADES ADMINISrRATIVAS DE LUZ Y FUERZA 

DEL CSNTRO. G. CONVSN!OS CON LOS MUNICIPIOS Y EL DISTRITO FEDERAL. 

H. CRITERIO FINAL. 
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CAPITULO VI 

IMPRCX:KDRNCIA DEL IMPUESTO PREDIAL 

A. ORDHNAMIRNTOS LOCALES QUE ESTABLECEN LA KXENCION A LOS ORGANISMOS 

QUE FORMAN PARTE DE LA ADMINISTRACION PUBLICA EH RL AMBITO DE 

KJKRCICIO DE LUZ V FUERZA DEL CENTRO 

El artículo 765 del Código Civil para el Distrito Federal en Materia 

Común y para toda la República en Materia Federal sefiala como bienes del dominio 

del poder público los pertenecientes a la Federación, a los Estados o a Jos 

Municipios y los divide en bienes de 

público y bienes propios (Art. 767). 

El artículo 770 señala 

común, bienes destinados a un servicio 

forma más concreta que los bienes 

destinados a un servicio público y los bienes propios. Pertenecen en pleno 

dominio a la Federación. a los Estados o a los Municipios; pero los primeros son 

.!.rLtl!..~~J!J-.2rescriptible:¡. mientras no se les desafecto del servicio 

público a que se hallen destinados. 

Por tanto los inmuebles que están destinados a un servicio público. 

nuestro caso. y que pertenezcan a la Federación, no pueden ser enajenados ni 

adquiridos por prescripción, siempre que mantengan el carácter de bienes 

destinados servicio público. 

De esta manera el Código en cita refleja esta determinación en 

algunas leyes locales. como lo es el Código Financiero del Distrito Federal y las 
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Leyes de Hacienda Municipal de los Estados de Hidalgo. México, Horelos y Puebla. 

1. Distrito Federal 

En el Distrito Federal la Asamblea de Representantes expidió el 

Código Financiero del Distrito Federal, el cual estatuye en su articulo 115 que 

no se pagara el impuesto predi al por los inmuebles propiedad del Distrito 

Federal, así como !.9s deL.QQ_f:!tÍ!!_l_Q_J~µ_l;>_J_i_so_c;t:_~iL._Feder_¡u;_i_Q..._~, incluyendo los de los 

QcgAnismqs Descer1_t_z:.¡:i_U_~~-c:l_o~ en los términos de Ja fracción VI del artículo 34 de 

la Ley General de Bienes Nacionales. 

Situación que favorece a Luz y Fuerza del Centro, ya que tiene la 

mayor cantidad de inmuebles en esta entidad. 

Por tal no pagan el impuesto predial los inmuebles del dominio 

público de la federación. incluyendo los pertenecientes a los organismos pü.blicoa 

descentralizados cuando éstos sean. segü.n la fracción VI del artículo 34 de la 

Ley General de Bienes Nacionales. destinados a la prestación de un servicio 

público. 

2. Kstado de Hidalgo 

La Ley de Hacienda Municipal del Estado de Hidalgo establece en su 

artículo 3• que los .i_n_g_~e"ª9.!! y las disposiciones establecidos en la Ley, sólo 

dejarán de percibirse y aplicarse por virtud de leyes jerárquicamente superiores 

a ésta o de convenios celebrados por el Estado y el Municipio, que garanticen la 

estabilidad Hacendaria Municipal. 
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Dicho precepto subroga a la propia Ley a la no exigibi lidad de 

contribuciones siempre que haya una Ley superior que exente de las mismas, de tal 

suerte que, nuestra Carta Magna se establece que sólo los bienes del dominio 

público de la Federación, Estados o Municipios estarán exentos del pago de 

contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria. 

Así mismo, en el artículo BD de la citada Ley menciona que están 

exentos al pago del impuesto predial los bienes del dominio público propiedad de 

los gobiernos Federal, Estatal y Municipal. 

De igual manera se señala el procedimiento para obtener dicha 

exención .. determinando en el segundo párrafo que para que se concedan los 

subsidios autorizados en esta ley, será requisito que los interesados lo 

soliciten por escrito a la ~.!lº-Dtl:.Í-ª-..._l1u_!ü ... «;1.J;tU, debiendo fundar debidamente 

petición y presentarla en un plazo no mayor de 30 días contados a partir de la 

fecha en que se les otorgó el testimonio notarial, en el que conste el crédito 

concedido. 

Este artículo entonces faculta al Tesorero de la Hacienda Municipal 

para exentar a los contribuyentes del impuesto predi al. por lo que las decisiones 

que tome al respecto serán plenamente legales. por ser la legislatura local del 

Estado la Institución que le revistió con esas características. 

3. Estado de Puebla 

La Ley de Hacienda Municipal establece en su artículo 14 que están 

exentos al pago del impuesto predi al. los bienes del dominio público de la 
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Federación.. de los Estados y de los Municipios.. y acorde a lo que hemos 

mencionado, se adhiere a lo establecido en la Constitución Federal. 

4. Estado de Korelos 

La Ley General de Hacienda. en el mismo contexto, señala 

artículo 173 que sólo estarán exentos los bienes del dominio público de la 

Federación .. del Estado y de los Municipios de acuerdo a lo dispuesto por el 

artículo 115 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Horelos. 

Y por otro Jade su Ley de Hacienda Municipal establece que están 

exentos del pago de impuestos y contribuciones especiales los bienes del dominio 

público de la Federación, del Estado y de los Municipios (Art. 16). 

Lo cual no deja lugar a dudas la postura que desde nuestro máximo 

ordenamiento legal se ha establecido. 

5. Estado de México 

En la Ley de Hacienda Municipal. artículo 7• se señala que para 

efectos del reconocimiento de exenciones en el pago de este impuesto, en términos 

de lo previsto por el Código Fiscal Municipal, si las autoridades municipales 

tienen duda de que algún inmueble no sea del dominio del poder público, 

solicitarán a las autoridades competentes la comprobación de su pertenencia. 

Cabe señalar que el artículo 6•, ahora deroqado, señalaba claramente 

la exención a estos organismos. ya que el mismo establecía que ººestán exentos del 
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pago de este impuesto los bienes del dominio público de la Federación., los 

Estados y de los Municipios ... 

Por lo que al derogarse se pretendió., a nuestro parecer .. obscurecer 

el beneficio que presenta la exención del impuesto predial a los bienes inmuebles 

que gozan del mismo. 

Aunque de cualquier manera interpretando ol articulo 7•., obliga a la 

autoridad a solicitar la comprobación de los bienes del dominio público de la 

Federación, para efecto del reconocimiento de las exenciones., y que incide 

establecer que dichos bienes están exentos de esa contribución. 

De lo anterior se observa que la figura de la exención se haya 

reglamentada en cada una de las legislaciones mencionadas, sin embargo existen 

trabas para su aplicación real, ya que sólo la Ley de Hacienda Municipal del 

Estado de Hidalgo ha señalado un mecanismo para tramitar las exenciones 

correspondientes. y las autoridades de los otros Estados donde tiene su centro 

de acción Luz y Fuerza .. y del Distrito Federal .. no aplican estos preceptos como 

una observancia por ministerio de ley. 

B. ORDKNAMIKNTOS PBDKRALES QUE ESTABLECEN LA KXENCION A LOS ORGANISMOS 

QUE FORPIAH PARTE DE LA ADJllINISTRACIOH PUBLICA 

Rn materia de enerqfa eléctrica dado el carácter prioritario y 

estratégico del sector.. la Constitución establece privilegios 

disposiciones. a saber artículo 27., 73 fracciones X .. XXIX~ 133., Leyes Federales., 

Ley del Impuesto al Valor Agregado., Ley del Servicio Públ leo de Energía 
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Eléctrica. etc •• tan es asi que en este renglón no se otorgan concesiones a los 

particulares. 

Los artículos 27 y 28 constitucionales señalan la característica de 

prioritaria y estratégica que tiene el área del sector eléctrico. situación que 

de antemano pone a consideración la importancia de este servicio en las demás 

actividades del país. 

Al respecto de lo anterior en el articulo 73 fracción X y XXIX-A. 

apartados 4• y s•. inciso a). se estatuye que: 

.. Sólo el Congreso de la Unión tiene facultades para legislar sobre 

energía eléctrica (incluyendo los aspectos tributarios que inciden en los actos 

y bienes de las empresas prestadoras del servicio público de energía eléctrica); 

y para e§.Ídl.b..lru;;~p-1:!..t.A:.iJnu::..i..Q.~s~_p___b_.c_~~.Lvicios ~x....e.!g_\"..{l;J;l,Q..=l: directam..@Ilte por la 

Federación así tam_Q.L'ª-n._c;:p_q_u.!Qució.n._es~y_cial sobre en~rgía eléctrica•• 

Por lo que de manera tajante y clara manifiesta la imposibilidad de 

las legislaturas locales para legislar y establecer contribuciones sobre energía 

eléctrica. posición que destaca la importancia de las prestadoras de este 

servicio público. 

Ahora bien.. las bases que tomamos en consideración para que la 

entidad denominada Luz y Fuerza del Centro sea considerada como un Organismo 

Descentrali~ado de carácter Federal .. y quo los bienes que el mismo tiene bajo su 

administración se encuentran exentos del impuesto predial son las siguientes. 
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En el articulo 115 constitucional ae establece el Municipio Libre. 

mismo& que según la fracción IV administrarán libremente su hacienda. 

De dicha fracción en su inciso a) se determinan contribuciones que 

podrán ser percibidos por los Hunicipi"os.. entre las cuales se hayan las 

contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria. caso en el cual se encuentra al 

Impuesto predial. 

Pero en la parte final del penúltimo párrafo de dicho artículo se 

establece en forma clara y precisa que sólo los bienes del dominio público de la 

Federación. de los Estados o de los Municipios estarán exentos de dichas 

contribuciones. 

En forma constitucional es lo que nos establece nuestra Carta Magna 

acerca del asunto en comento. pero para fortalecer que un bien goza del 

privilegio que se está estableciendo en el artículo que ahora sefialamos. es 

necesario hablar de otros ordenamientos de carácter federal. 

A saber.. la Ley General de Bienes Nacionales. (estudiada en el 

capítulo precedente) 1 es el artículo 34 el que tiene rnayor relevancia para 

nuestros fines a1 indicar su fracción VI que: 

.. Están destinados a un servicio público_ y por tanto. se hayan 

comprendidos en la fracción V del artículo 2• los inmuebles que formen parte del 

patrimonio de 1oa ~_n:i..QY_c;lf!.~k..<Q:n__t;.L'ª--U...J!_~Q;L_d,~c:;_ar_áf;_t§.L.f~~~~l .• siempre que 

se destinen infraestructura. reservas_ unidades industriales. estén 

directamente asignados o afectos a la exploración_ explotación, transformación, 
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distribución que utilicen 

I•procedeac:la del IH•..!!!g 

las actividades especificas qUe tengan 

encomendadas conforme a sus respectivos objetos, relacionados con la explotación 

de los recursos naturales y la prestación de servicios-

Por lo Que en igualdad de importancia el Articulo 36 señala que loa 

bienes que hemos descrito en el párrafo anterior, excepto los que por disposición 

constitucional sean inalienables, sólo podrán gravarse con autorización expresa 

del Ejecutivo Federal, que se ~ictará. por conducto de la Secretaria de Desarrollo 

Urbano y Ecología, cuando a juicio de ésta,. asi convenga para el mejor 

financiamiento de las obras o servicios a cargo de la institución propietaria. 

Es a esta dependencia a la que se le delegaron estas facultades 

origen.. pasando pos ter ioraente formar parte a las atribuciones de la 

Secretaria de Desarrollo Social, y entre esas mismas facultades está la 

formalización mediante acuerdo del destino de los inmuebles federales para el 

servicio de las distintas dependencias o entidades de la administración pública 

federal o de los gobiernos estatales o municipales, señalada en el articulo 37 

de dicho ordenamiento. 

De donde se desprendo que aunque estos bienes están exentos del pago 

de ciert.as contribuciones, el Presidente de la República podrá autorizar 

gravación. pero dicha detenuinación debe ser a través de un procedimiento que la 

propia ley establece, y que sólo se puede dar cuando a juicio de la Secretaria 

correspondiente sea en beneficio del organismo de que se trate. 

Pero dichas determinaciones siempre repercutirán tanto el 

financiamiento como en las obras y la prestación del servicio de la entidad de 
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que se trate ya que la misma no tendrá los mismos recursos de que gozaba cuando 

tenía el beneficio que le concedia la exención. 

En el mismo contexto si hablamos que s6lo gozan de la exención los 

bienes del dominio público de la Federación. mismos que en nuestro caso los 

tarmbién aquellos que forman parte de los organismos públicos descentralizados. 

Bn el artículo 12 de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales., 

establece la obl igaci6n por parte de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

de publicar anualmente en el diario oficial de la Federación. la relación de las 

entidades paraestatales que forman parte de la Administración Pública Federal. 

Por lo que con fundamen~o en lo dispuesto en los articulas 90 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 1, 3 y 31 de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública Federal, 1,2,3 y 12 de la Ley Federal de 

las Entidades Paraestatales., 3 de su Reglamento. 10 y 89. fracción XII del 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público se publico en 

el Diario Oficial de la Federación el 15 de agosto de 1996. la relación de 

entidades paraestatales de la administración pública federal sujetas a la Ley 

Federal de las Entidades Paraestatales y su Reglamento. 

En dicha relación ha sido mencionada a Luz y Fuerza del Centro en la 

fracción I~ apartado referente a la Secretaría de Energía~ en el número 15, lo 

cual establece determinantemente que dicho organismo pertenece la 

Administración Pública Federal~ por lo que el mismo no está sujeto a leyes de 

carácter local. 
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Ahora bien., los bienes de LUZ Y FUERZA DEL CENTRO., tiene las 

características de ser inalienables .. i111prescriptibles e inembargables. ya que son 

propiedad de la Nación y se encuentran destinadas a un servicio público, que es 

el de suministro de energía eléctrica. 

Estos inmuebles al ser propiedad de la Nación los Organismos 

Descentralizados sólo los administran en virtud del destino dado a los inmuebles 

por parte del Ejecutivo Fede.ral .. dos tino que no transmite la propiedad de los 

bienes,. ni otorga derecho real alguno sobre ellos .. :según se establece en el 

artículo 37 de la Ley General de Bienes Nacionales, teniendo sólo, el carácter 

de adnlinistradorea. 

En materia judicia.l existen diversos privilegios en favor del Estado., 

como lo señala el Código Federal de Procedimientos Civiles .. que aunque ha sido 

muy cuidadoso de conservar la igualdad de las partes en el proceso .. dispone en 

su articulo 4• que: 

"Las instituciones .. servicios y dependencias de la Administración 

Pública de la Federación y de la.a entidades federativas tendrán dentro del 

procedimiento judicial .. en cualquier forma que intervengan. la misma situación 

que otra parte cualquiera .. pero nunca pedrá dictarse en su contra mandamiento de 

ejecución ni providencia de embargo y estarán exentas de presentar las garantías 

que este Código exija de las partes. 

Las resoluciones dictadas en su contra serán cumplimentadas Por las 

autoridades corresPondientes .. dentro de los límites de aua atribuciones ••. "'. 
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Para la comprensión de lo anterior en la exposición de motivos del 

citado código se establece lo siguiente: 

º'Bsta excepción a la regla de igualdad se justifica porque no es 

posible que los órganos del Estado se coaccionen a si mismos; y os imposible. 

dentro del Bstado. que haya un poder superior al propio poder estatal; y. 

respecto a las garantías. se juzga que el Estado es siempre solvente. puos es un 

principio de derecho público, y en especial del derecho fiscal. que el Estado 

debe obtener de los habitantes del país los ingresos indispensables para cumplir 

fines, de manera que está siempre en posibilidad de contar con un patrimonio 

que le permita responder. en general, de sus obligaciones. sin necesidad de una 

garantía especial". 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado en vigor. en su numeral 42 

sefiala: 

" .•• Tratándose de energía eléctrica las entidades federativas no 

podrán decretar impuestos, contribuciones o gravámenes locales o municipales,. 

cualquiera que sea su origen o denominación,. sobre: 

I .- Producción. introducción,. transmisión. distribución. venta o 

consumo de energía elóctrica. 

II .- Actos de organización de empresas .generadoras o importadoras de 

energla eléctrica. 

III.- Capitales invertidos en los fines que expresa la fracción I. 
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IV.- Kxpedición o emisión por empresas generadoras o importadoras de 

energía eléctrica de títulos, acciones u obligaciones y operaciones relativas a 

los mismos. 

v.- Dividendos,. intereses o utilidades que representen o perciban las 

empresas que señala la fracción anterior • 

. . . Se excep_t!la c:te lo dispuesto en las fracciones anteriores. el 

impuesto a la propiedad privada que grava la tierra ... ••. lo que significa que 

interpretando a contrario sensu este articulo. las propiedades del dominio 

público y sobre todo si son de la Federación no pueden ser gravadas con un 

impuesto predial. 

De los preceptos constitucionales seftalados y de lo que expresamente 

prevé el articulo 42 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. se desprende que 

las Entidades Federativas. están impedidas para establecer o decretar impuestos, 

contribuciones o gravámenes locales o municipales. sobre actos. actividades y 

bienes que se destinan a la prestación del servicio público de energía eléctrica. 

Asimismo. no existe una Ley Secundarla Federal que regule el pago del 

i~puesto predial a los inmuebles que pertenecen a la Federación que haya sido 

expedida por el Congreso de la Unión. 

Y el Código Fiscal de la Federación en ninguno de .sus artículos 

establece el pago de un impuesto predial federal. ni tampoco la ley de ingresos 

de la Federación dentro del catálogo de impuestos lo establece puesto que esta 

contribución es eminentemente local. 
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Situación con lo que concluimos que los bienes del dominio público 

de la Federación.. los Estados y los Municipios .. asf como de los organismos 

públicos descentralizados .. se hayan exentos de pagar contribuciones .. entre ellas 

el impuesto predial .. siempre que sus bienes se encuentren destinados a la 

realización del objeto para el cual han sido creados. 

C. CRITERIOS DK LAS AUTORIDADES LOCALES 

Se ha obtenido por parte del H. Ayuntamiento Constitucional de 

Coacalco de Berriozabal .. Estado de México .. el siguiente criterio .. contenido 

le expediente No. 475/94,. del 23 de noviombre de 1994,. ºExención de pago .. que 

dado el car.icter de que dentro del Municipio los inmuebles y servicios que presta 

LUZ Y FUERZA DEL CENTRO .. son de orden público .. por lo anterior y con fundamento 

los artículos 23 fracción r .. del Código Fiscal Municipal, así como el 7 y S 

de la Ley de Hacienda Municipal, otorgo la exención de impuestos de carácter 

municipalº(anexo 1). 

Cabe aclarar que se origino de un requerimiento de pago del impuesto 

predia1 de un inmueble que se encuentra arrendado por parte do Luz y Fuerza del 

Centro, y al ser utilizado para un servicio público se equipara a los bienes del 

dominio público de la Federación de acuerdo a la Ley General de Bienes 

Nacionales. 

Dicho criterio goza de entera legalidad por ser el Tesorero del 

Municipio la autoridad hacendaría dentro de dicha Institución de acuerdo al 

articulo s• del Código Fiscal Municipal del Estado de México~ ya que el impuesto 

predial es eminentemente de carácter local .. entonces es él quien tiene las 
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facultades de exentar de dicho impuesto a los contribuyentes que se encuentran 

en las hipótesis legales establecidas. 

En este contexto la Asamblea de Representantes del Distrito Federal 

elaboró y manifestó el Código Financiero para el Distrito Federal. el cual en su 

arti•::ulo 155 señala que no se pagará el impuesto predial por los inmuebles del 

dol!linio público de la Federación. incluyendo los organismos descentralizados. 

lo que al ser obligatorio_ y aplicable a la Tesorería del Distrito Federal. ésta 

institución. se debe apegar a lo en que dicho ordenamiento se estipula. 

Por lo que de la misma manera se ha obtenido un criterio semejante 

al anteriorinente señalado por parte de la Administradora Tributaria Local en San 

Antonio, que se dio posterior a la solicitud de cancelación de un requerimiento 

por concepto de impuesto predial. el cual señala: 

.. Que se cancela dicho requerimiento en virtud de ser un bien del 

dominio público de la Federación~ tal como lo establece el artículo 155, fracción 

II del Códiqo financiero del Distrito Federal .. (anexo 2) _ 

criterio 

Lo cual al ser expedido por una autoridad hacendaria competente dicho 

totalmente legal. puesto que la Ley Orgánica de la Administración 

Pública del Distrito Federal le da esas facultades a la Secretaria de Finanzas 

en su articulo 26, la que se auxilia en todo caso de las Administraciones 

Tributarias Locales. 

Ahora bien. es de suma importancia destacar aquí que el inmueble al 

cual 11e le otorgó la exención del pago del impuesto predial es un inmueble 
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ocupado por lo que la Ley General de Bienes Haciona1oa nombra en el segundo 

párrafo de la fracción VI del articulo 34 coao oficinas administrativas y no así 

al objeto directo para el cual ha sido creado el organismo~ 

Situación que pone de manifiesto que tan es importante el suministro 

de energía eléctrica a través de los inmuebles propiamente establecidos para ese 

fin .. como los que están destinados a la captación de los productos que como 

tarifas establece la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en coordinación con 

la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial .. este es el caso de las sucursales 

y agencias foráneas de la Institución. 

predial. 

Otro criterio que ha exentado a la institución del pago del impuesto 

aquel que se ha señalado en los oficios números 7806 y 4437, del 6 

de mayo d 1969 y 14 de febrero de 1970 (anexos 3 y 4). respectivamente .. 

correspondientes al mismo inmueble .. expedidos por el Jefe del Departamento de 

Liquidación y Giro. dependiente de la Dirección General de Catastro o Impuesto 

Predial de la Tesorería del Distrito Federal. 

El último de los señalados determina que "en virtud que esta cuenta 

queda comprendido (sic) dentro de lo estipulado por el articulo 31 de la Ley de 

Hacienda vigente .. queda exento en forma definitiva efectuándose este movimiento 

sólo para fines estadísticos ... 

También encontramos aqui una situación determinada por la Directora 

de Recaudación-Fiscal del Municipio de Pachuca .. Hidalgo (anexo 5)_ en la que 

determina de manera concreta., posterior a solicitar dejar sin efectos un 

requerimiento por concepto de impuesto predial. que según la legislación vigente 
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en dicho Estado, se debe solicitar por escrito ante el Tesorero Municipal, 

presentando los documentos que contengan el soporte necesario para determinar en 

forma clara que efectivamente se trata de un bien del do•inio público-

Lo cual pone de manifiesto que al presentar la documentación 

necesaria, esto es, la inscripción de los inmuebles ante el Registro Público de 

la Propiedad Federal, la autoridad en mención actualizará la petición, exentando 

a Luz y Fuerza del Centro-

Sin embargo la mayoría de los criterios van en contra de lo que 

arriba se ha señalado, clara es la situación que se maneja. puesto que al ser el 

impuesto predial una contribución difícil de evadir al fisco. es de los pocos 

ingresos que con tal carácter pueden obtener tanto los Municipios como las 

Delegaciones Políticas en el Distrito Federal, en forma clara. 

D. CRITRRIOS DEL TRIBUNAL FISCAL DK LA PRDRRACION 

El Tribunal Fiscal de la Federación a resuelto al respecto del punto 

cuestión. toda que no hay una clara determinación respecto de la 

constitucionalidad o inconstitucionalidad de las exenciones. las siguientes 

jurisprudencias: 

.. PREDIAL. LAS EXENCIONB'S ESTABLECIDAS EN EL ARTICULO 23 DE LA LEY DE 

HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, VIGENTE A PARTIR DE 1990, 

NO VIOLAN EL ARTICULO 28 CONSTITUCIONAL.- El precepto legal citado 

contraviene el contenido del artículo 28 constitucional al determinar, de 

manera g__e~..! y ª·hll_u,t._~ .. exentar del pago del impuesto predial a los 
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propietarios o poseedores de loa inmuebles que ahí se describen~ pues tal 

beneficio otorga favor de personas determinadas 

particularmente. sino para categorías indeterminadas de sujetos en razón 

de las características de·uso o destino de los inmuebles del impuesto en 

virtud de la situación objetiva que refleja intereses sociales o 

económicos de los sujetos exentos que los diferencian del resto do los 

contribuyentes y que ameritan que se les de un tratamiento fiscal 

diferente". 

En los mismos términos se encuentra la siguiente jurisprudencia: 

ºPRB:DIAL. LAS EXENCIONES ESTABLECIDAS EN EL ARTICULO 23 DE LA LEY DE 

HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL. VIGENTE A PARTIR DE 1990~ 

NO VIOLAN EL PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA.- El precepto legal citado no 

contraviene el principio de !tqy_i,Q-ª-~L.i,_b_1c1_t~c..i-ª. consagrado en el artículo 

31. fracción IV. constitucional al exentar del pago del impuesto predial 

a los propietarios o poseedores de los inmuebles que ahí se describen. a 

saber. los de uso común, los del Departamento del Distrito Federal. los de 

dominio público de la Federación. incluyendo los organismos 

descentralizados en los términos de la fracción VI de la Ley General de 

Bienes Nacionales, las pistas y predios accesorios. andenes y torres da 

control de los aeropuertos federales. los andenes y vías férreas, las vías 

y andenes de los sistemas do transporte colectivo operado por el 

Departamento del Distrito Federal o por las entidades paraestatales 

adscritas al mismo y los predios que ejidos o constituyan bienes 

comunales explotados totalmente para fines agropecuarios. pues éstos se 

encuentran en situación diferente a la del resto de los contribuyentes del 
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impuesto; ya sea por el uso o destino del inmueble objeto del tributo o 

virtud de la condición objetiva que refleja intereses sociales o 

económicos de los sujetos exentos que los diforencia del resto de los 

sujetos pasivos del gravamen y que amerita que se les de un tratamiento 

fiscal desigual por encontrarse en situación desigual .02)" 

Dicho articulo hacía referencia a los bienes de la Federación y que 

eran administrados por los or9anismos públicos descentralizados a los que se les 

exenta en razón de la situación desigual en la que se encuentran en relación a 

los demás contribuyentes. 

El ordenamiento anterior se abrogo cuando entro en vigor el Código 

Financiero para el Distrito Federal ... el cual consagra en su artículo 155 la misma 

situación que aquí se ha descrito; y que ya so ha estudiado con anterioridad. 

E. CRITERIOS DB LAS AUTORIDADES FEDKRALES 

Respecto de este punto es de sefialar que ha sido el Ejecutivo Federal 

de este sexenio quien de una u otra manera ha tratado de apoyar más a los 

Municipios en cuanto a sus ingresos; aunque se ha dado con un tinte político. 

Evitando entrar en estos problemas. retomemos un poco las situaciones 

que se dieron para que Luz y Fuerza del Centro fuera creada con el carácter de 

organismo público descentralizado de carácter federal. 

Fue a partir de la Nacionalización de la Industria Eléctrica donde 
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tomo la decisión de formar un organismo que proporcionara el servicio público 

de energía eléctrica en condiciones adecuadas de calidad, cantidad, eficiencia 

y atención al usuario, en la zona central del país. 

El sexenio pasado entró a la vida jurídica el organismo público 

descentralizado Luz y Fuerza del Centro, para lo cual se llevaron a cabo 

programas de saneamiento financiero de las empresas anteriores. que en aquel 

tiempo se encontraban en números rojos. 

El servicio que presta Luz y Fuerza del Centro es por debajo del 

costo de producción de la energía. misma que en mayoría la compra a Comisión 

Federal de Electricidad a un costo mayor al que la vende a los usuarios. De tal 

suerte que aún y percibiendo regularmente las tarifas oficiales por la prestación 

del servicio, la empresa requiere ser subsidiada por el Gobierno Federal. debido 

a que no alcanzaría sus objetos con la sola venta de energía eléctrica. 

En este sentido. el organismo no puede desviar sus recursos al pago 

de impuestos, de los cuales no se os objeto legalmente, aparte de que no cuenta 

con una real capacidad contributiva. 

Bl 26 de agosto de 1996 se publico en el Diario de Morelos. un 

artículo relativo a la promesa del actual Ejecutivo Federal on el sentido de que 

ordenara a Comisión Federal de Electricidad y a Petróleos Mexicanos a pagar 

impuesto predi al. esto en el Municipio de Lázaro Cárdenas ••así como las que 

tengan pendientes en toda la Nación .. y que "la medida seguramento alcanza a la 

Compañía de Luz y Fuerza del Centro"'(U) _ 
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El 12 de diciembre pasado, tras un peleado juicio, se publico en el 

diario El Universal, la noticia de que Comisión Federal de Electricidad esta 

obligada a pagar este impuesto, aparte de que le dieron un duro golpe en el 

Estado de Hidalgo al respecto del pago del impuesto del 2%, Impuesto Sobre 

Erogaciones por Remuneraciones al Trabajo Personal. 

Ambas situaciones traen aparejada la intención Ejecutiva de obligar 

a este tipo de organismos "!l pago de contribuciones, de los cuales no son 

sujetos, esta afirmación la hacemos notar puesto que es sólo a través de la· 

autorización expresa dol Ejecutivo Federal como se pueden gravar los bienes del 

dominio público de la Federación, como lo indica el articulo 36 de la Ley Genera.l 

de Bienes Nacionales, el cual debe llevar a cabo un procedimiento. 

En el supuesto de que dicho procedimiento se hubiese llevado a cabo 

los organismos aludidos, a Luz y Fuerza del Centro seria ilegal aplicarle tal 

situación, puesto que el mismo, reiteramos, se crea con la intención de llevar 

a la vida jurídica un organismo sano y efi"ciente, y al gravarlo con un impuesto 

improcedente. provocaría su deterioro financiero, redundando todo ello en un 

mayor costo en la producción y en la venta de energía eléctrica. 

Por lo que os ilega1 obligar a un sujeto a pagar un impuesto 

improcedente, cuando con ello se afecta su economía. puesto que el espíritu del 

legislador fue crear un organismo con bases sólidas, y si el Ejecutivo Federal 

propusiera gravar los bienes de estos organismos, sólo lo lograría con el apoyo 

de la Secretaría de Desarrollo Social. pero esta Dependencia deberá fundar y 

motivar el porque considera que gravando al organismo se podrá mejorar el 

financiamiento de las obras o servicios a cargo de la institución propietaria. 
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por ser un acto de autoridad. lo cual lo encontramos deaa.siado absurdo. 

P. RJl:GIKKlt JUllIDICO DE LAS UNIDADES ADtfIHISTRATIVAS DE LUZ Y FIJKRZA DEL 

CENTRO 

Hasta este punto se ha logrado determinar de manera concreta la 

situación jurfdica que guardan los inmuebles de los organismos públicos 

descentralizados en relación al impuesto predial, es decir, están exentos del 

mismo, respecto de los inmuebles utilizados para el funcionamiento y aplicación 

del objeto para el cual han sido creados. pero cabe hacer un estudio poco más 

profundo acerca de la segunda parte de la fracción VI del artículo 34 de la Ley 

General de Bienes Nacionales, referente a lo que la Ley considera como inmuebles 

destinados a oficinas administrativas. 

Por lo que es de cierta importancia hacer referencia a las unidades 

que con el carácter de oficinas adnainistrativas tiene el organismo para hacer que 

el mismo funcione de forma acorde a las necesidades del servicio. 

Al respecto el articulo 42 de la Ley en cita establece que '"No 

pierden su carácter de bienes del dominio público los que, estando destinados a 

un .servicio público de ti~~~-~(tQ.b..Q fuesen aprovechados temporalmente, en 

todo o en parte~ en otro objeto quo no pueda considerarse como servicio públicor 

hasta en tanto .La__ay_t,_Q_Q.4_.¡¡_~~~ resuelva lo procedente••. 

La Ley ha establecido que la autoridad competente por un lado será, 

de acuerdo con las reformas a la ley de la Ad.ministración Pública Federal D.0.F. 

28/DIC/1994. articulo 37, fracción XX, la Secrotarfa de Controlaría y Desarrollo 
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Administrativo. y por otro lado. desprende que será la Autoridad 

Jurisdiccional Federal, en la que se ven ti len los asuntos respecto del mencionado 

impuesto. 

El articulo 34, fracci6n VI. segundo párrafo de la Ley General de 

Bienes Nacionales. como se mencionó en el apartado correspondiente establece "no 

quedan comprendidos entre los bienes a que se refiere el párrafo anterior los 

inmuebles que los organi.smos descentralizados utilicen para oficinas 

administrativas. general para propósitos distintos a los de su objeto. 

De la redacción del citado articulo se observa que las oficinas 

adlDinistrativas. o en general que los inmuebles utilizados para propósitos 

distintos a los de su objeto, no se consideran inmuebles de dominio público de 

1a Federación, aunque se encuentren afectos a un servicio público. 

De tal forma que al pertenecer a la P'ederaci6n, deben de considerarse 

como bienes del dominio privado, puesto que no se han desincorporado del régimen 

del dominio exclusivo de la Federación. 

Por otro lado. el articulo 57 de la Ley en estudio. contempla que los 

inmuebles de dominio privado se destinarán prioritariamente al servicio de las 

distintas dependencias y entidades de la administración pública federal. 

estatales y municipales. En este caso deberán ser incorporados al dominio 

público. 

Resultando una serie de contradicciones en un mismo cuerpo legal. por 

un lado se señala que no se consideran bienes del dominio público dichas oficinas 
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administrativas. y por otro se establece que cuando un bien de dominio privado 

se destine al servicio de las entidades de la Administración Pública Federal 

deberAn de incorporarse al dominio público, estableciéndose la condición de 

que se utilicen para su objeto o estén afectos a un servicio público. 

De donde se desprende que la reforma realizada al articulo 34 

1987, no fue integral, ya que si con dicha reforma pretendió dar cabida a la 

posible intervención de los Municipios para poder gravar de acuerdo a la 

legislación de cada Entidad, en relación a los inmuebles que estuviesen 

destinados a oficinas administrativas, en el caso de LUZ Y FUERZA DEL CENTRO no 

es posible separar esta última característica del objeto, puesto que todas sus 

funciones y estructura fueron diseñados para efectuar todos los actos 

relacionados. regularización y mantenimiento del suministro de energía eléctrica. 

Se ha respetado la Constitucionalidad del Municipio Libre, as[ como 

el ámbito legal del Distrito Federal. sin embargo la ley no ha sido clara y 

precisa, ya que si bien es cierto que señala que las oficinas administrativas no 

se encuentran dentro del rango de bienes de dominio público. y son del dominio 

privado pero con la caracteristica de que no han dejado de pertenecer al dominio 

del poder público, situación por la cual sólo el Ejecutivo Federal podrá ordenar 

que se graven~ con fundamento en el articulo 36 de la multicitada Ley. y a través 

del procedimiento que ya se mencionó. 

Retomemos esto: El impuesto predial tiene origen 

eminentemente local de acuerdo al articulo 11~ fracción IV de la Constitución 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos. 

171 



,.,c•,.p:o;lt"•"lo"'-"fl,_ _________________________ .,1.,.e;,_,rocadeach del I•paesto 

Efectivamente se exime de1 pago del impuesto predial a los bienes del 

dominio público destinados al servicio público, excepción hecha de las unidades 

administrativas. de acuerdo al artículo 34 fracción IV de la Ley General de 

Bienes Nacionales. 

Por lo que los bienes destinados al objeto que tienen reservados para 

aplicación los organismos pÜblicos descentralizados de carácter Federal,. no 

pueden serles aplicables. un _impuesto predi al,. y hasta que la fracción VI del 

artículo 34 de la Ley General de Bienes Nacionales no sea congruente con el i-esto 

de la Ley (artículos 36, 42 y 57), tampoco lo son sus unidades adainistrativas 

ya que las mismas forman parte de los bienes del dominio público de l.a 

Federación. 

Entonces no se está pretendiendo un privi leqio por parte de las 

autoridades hacendarias locales, ya que las mismas no procederían como tal debido 

al principio de igualdad tributaria ya estudiado. se pretende se aplique 

efectivamente la ley y sus prerrogativas que como tales ya están consagradas en 

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y en las diferentes 

legislaciones federales y locales. 

El objetivo principal es la aplicación correcta y total de lo ya 

establecido la Constitución, más no un privilegio Por parte de las demás 

autoridades hacendarías y en consecuencia la consideración de desigualdad en la 

que se encuentra Luz y Fuerza del Centro con respecto a los demás contribuyentes. 
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G. CONVENIOS CON LOS MUNICIPIOS Y EL DISTRITO PKDKRAL 

Antes de iniciar el análisis de la procedencia de los ··~9...ny_e..Jli.Q_:¡" 

realizados para el pago del impuesto predial, por Comisión Federal de 

Electricidad y Petróleos Mexicanos, es preciso establecer un poco lo siguiente 

acerca de la obligación tributaria. 

Como ya se señalo al comienzo de este estudio, el articulo 31 

constitucional establece como obligación de los mexicanos en su fracción IV, el 

contribuir a los gastos públicos de la manera proporcional y equitativa que 

~~n_l_a_~qy__e~. 

De donde se desprende que todo individuo y toda autoridad se debe 

apegar a lo establecido por las leyes tributarias,, y por ende no pueden 

convenirse el pago de las contribuciones. por lo que una situación contraria 

produciría una nulidad en la actuación. 

Es decir, las obligaciones voluntarias contractuales 

inexistentes en materia tributaria, ya que resultaría una indisponibilidad del 

poder y de la potestad tributaria por parte de la Administración Financiera, toda 

vez que como obligación constitucional en México, se estaría en contra del 

principio de legalidad tributaria. el cual tiene su fundamento en el articulo 31 

fracción IV en relación con los artículos 14 y 16 de nuestro máximo ordenamiento 

legal, desprendiéndose imperativamente que toda contribución se encuentra 

establecida en la ley y en las bases de los domás aspectos que informan dicho 

texto, así como el sustento de todo el régimen jurídico de las contribuciones. 
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Bn tal circunstancia .. a Comisión Foderal de Electricidad y a 

Petróleos Mexicanos. les ha resultado benéfico realizar convenios con algunos 

Municipios en cuanto al pago de contribuciones. caso concreto, impuesto predial. 

sin embargo on el caso de LUZ Y FUERZA DEL CENTRO. no se considera legalmente 

procedente la realización de convenios para el pago de impuestos, ya quo 

ello. por el contrario. se quebrantaría la naturaleza impositiva en México, por 

lo que al realizar un convenio de esa naturaleza resultaría improcedente. 

Aunado a lo anterior. nos encontramos con una causal de nulidad 

contemplada ol articulo 69 de la Ley General de Bienes Nacionales.. que 

establece que todo convenio realizado por las dependencias y entidades 

paraestatales e.n...__~p~t-~~--'L~.95;.ión a las dispoª-.!_~es es~_j_<l4._~a._J.~ .. serán 

nulos de pleno derecho. 

Por lo que la posición de Luz y Fuerza del Centro .. para realizar 

convenios con los Municipios y el Distrito Federal para el pago del impuesto 

predi al .. es contraria a la actuación de Cond:iión Federal de Electricidad y 

Petróleos Mexicanos .. es decir .. respetando las circunstancias presentadas en cada 

Entidad .. y los beneficios obtenidos en cada caso .. el pago de los impuestos 

realizará cuando una norma previamente establecida logro encuadrar plenamente lo 

que se debe de entender por oficinas administrativas como bienes afectos al 

dominio público de la Federación .. estén o no afectas a un servicio público. 

Además .. si una Autoridad Jurisdiccional .. obliga al pago del referido 

impuesto .. será el motivo para solicitar un aumento en la partida presupuesta! .. 

lo cual .. en consecuencia, va en detrimento del mismo presupuesto público. 
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Con independencia de lo anterior, Luz y Fuerza del Centro, ha venido 

pagando el impuesto predial de los inmuebles que forman Parte de su patrimonio 

pero que no se encuentran destinados al servicio público de energía eléctrica o 

no se relacionen con su objeto, vgr. la Tienda de Consumo para Trabajadores de 

Sector Eléctrico. que siendo 

sector eléctrico. no cumple 

organismo. 

prestación otorgada a los tro::.!:>a.jadores del 

el objeto para el cual ha sido creado el 

De lo anterior tenemos que est.os llamados :_~ny_q_11i.9-ª_·~ carecen de la 

naturaleza jurídica propia de cualquier acuerdo de este tipo. además de no haber 

disposición legal que los regule y si. en cambio. contrarían lo preceptuado en 

los artículos 69 de la Ley General de Bienes Nacionales y 14, 16 y 31 fracci6n 

IV de la Constitución Federal. al igual que el principio de legalidad tributaria. 

Y más que convenios podríamos opinar de que se tratan de usos o qui2;á 

costumbre en sentido jurídico. 

H. CRITRRXO FINAL 

Centro. 

Si bien a lo largo del trabajo se demostr6 que Luz y Fuerza del 

su carácter de organismo descentralizado, goza del beneficio 

establecido en los diversos ordenamientos estudiados1 es decir, está exenta al 

pago del impuesto predial, y a nuestro parecer, también de las oficinas 

administrativas, concluimos en varios aspectos, para depurar esta situación. 

Los Municipios son la célula de la organización territorial en 

cualquier forma de gobierno, pero a la vez. son los entes de la administración 
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pública que carecen de presupuestos suficientes para proporcionar a 

habitantes los servicios que deben de ofrecerles. 

entero 

Toda vez que el impuesto predial es una contribución que debo en su 

percibido directamente por el Municipio. nos parece injusto que a 

través de los "~-ºIJY.eni_Q.;! .. que se han establecido entre los Municipios y su 

Entidad Federativa. perciban una cantidad ínfima de los mismos. 

En este aspecto seria acertado. después de casi 14 años de 

Hacienda Municipal que se supone autónoma, proporcionar por parte del Estado los 

recursos suficientes para que estos entes puedan por si recabar el impuesto 

predial sin el apoyo de aquellos. 

Por otro lado encontramos también que es considerable el impuesto que 

recaba respecto de los inmuebles del dominio público de la Federación, 

Bstados y Municipios, tomemos en cuenta que dichas entidades son subsidiadas por 

el gobierno Federal y que dicho presupuesto está considerado para un ejercicio 

fiscal, mismo que en la mayoría de las ocasiones no cubre todas las necesidades 

prioritarias del mismo Municipio. 

Una solución en este caso. puesto que siempre ha sido absurdo que a 

partida presupuestal se le aumente una cantidad para pagar a una entidad 

formante de la administración p\lblica, es que se reforme directamente el articulo 

69 de la Ley General de Bienes Nacional os. para que de esta manera puedan 

realizarse convenios entre Municipios, Estados y otras entidades o dependencias. 

Esto, por medio de la figura de la compensación (como forma de 
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extinción de las obligaciones fiscales sustantivas); que ayudaría a aliviar las 

cargas pecuniarias de una y otra entidad o dependencia. 

Por ejemplo: Tenemos que con respecto a los derechos por consumo de 

agua. Luz y Fuerza tenía un adeudo con el Organismo Publico Descentralizado para 

la Prestación de los Servicios de Agua Potable. Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Naucalpan, un adeudo que superaba los dos millones de pesos. sin 

embargo aquel organismo tiene un adeudo con Luz y Fuerza por la cantidad de 

de nueve millones de pesos. y el propio Municipio y sus oficinas. un adeudo de 

más de cincuenta millones de pesos. 

Podemos proponer aquí que se llegara a un acuerdo compensatorio 

de los adeudos que dichos organismo tienen entre sí. para de esta forma 

lograr su saneamiento entre ellos mismos. cosa que establecida que está la 

nulidad de este tipo de acuerdos en el artículo en cita, acarrea un convenio sin 

naturaleza jurídica. nulo de pleno derecho. 

A esto cabe agregar que a pesar de que la energía eléctrica no es un 

servicio que se preste directamente por una entidad o dependencia con el carácter 

de contribución, si le da ese carácter la jurisprudencia que se transcribe a 

continuación. 

"ENERG!A EL!CTRICA. LA INDRHNIZACION POR CONSUMO DE. CONSTITUYE UN 

DERECHO DB NATURALEZA FISCAL.- El suministro de energía eléctrica 

constituye incuestionablemente servicio público que presta el 

Estado a través del organismo descentralizado facultado para ello, 

por lo que en los términos del primero y segundo párrafos de la 
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fracción IV del artículo 2• del Código Fiscal de la Federación., 

dicho pago tiene el carácter de una contribución denominada derecho. 

el cual por disposición de ley gpza de naturaleza fiscal. por 

encontrarse establecido como contribución en la Ley del Servicio 

Público de Energía Eléctrica. Kn tales condiciones. si la naturaleza 

del crédito respectivo es ovidentemente fiscal. por constituir un 

derecho como contribución es la ley por la prestación de un servicio 

público. a pesar d~ qu~ las autoridades no le asignen ese nombre o 

en su lugar la denominen simplemente "indemnización". no por ello 

pierde su naturaleza fiscal; de ahí que no obstante que en el 

articulo 23 de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación 

no exista ninguna fracción que se refiera a "resoluciones que 

determinen indemnizaciones". lo cierto es que por tratarse de 

resolución mediante la cual se determina el pago de derechos por 

servicios de energía eléctrica. con sus respectivos recargos, 

actualiza el supuesto previsto en la fracción IV. del articulo 23 de 

la Ley Orgánica invocada. ya que con dicha resolución sí se causa a 

la parte quejosa un agravio en materia fiscal, razón por la que la 

Sala Fiscal sí es competente para conocer del juicio respectivo(94). 

Por lo que al tratarse de figuras semejantes. aunque la ley 

expresamente no lo señale. si pueden ser objeto do compensaciones que mejorarían 

la participación de los Municipios en los servicios que debe prestar a sus 

habitantes, y los organismos. en su caso Luz y Puerza del Centro. se evitaría 

manejos administrativos que sólo acarrean perdida de tiempo y de personal. por 

9C J~..cta dlCIAda por el Se.ro Tnhu,...I Colc-¡:iadndo:I rtúne.- Cin:uiilu. (121CJ.. 6• T. C. del 1-:f". C:.-U1ínrmc IVK8. 
.J.&- P. Vnl. l. p. 217. 
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ende del presupuesto. que el organismo requiere para la prestación correcta del 

objeto para el cual ha sido creado. 

Por ende y a colación con lo expuesto,, también resultaría conveniente 

reformar el articulo 34 en su fracción IV segunda párrafo, y el artículo 57 de 

la misma Ley en cita. para que establezcan de una manera más especifica a que 

tipo de inmuebles se refieren y no tropezar con nuevas trabas en cuanto a los 

inmuebles que gozan de la exención. 

Kllo convendría tanto a los Municipios como a las entidades y 

dependencias. ya que los mismo tendrían más tiempo y personal para ocuparlo en 

las funciones propias de su objeto. 
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l•erocedeacJa del !Hpesta 
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" '• •11. i. i!i!JG Dependencia __ 1:.!_l~A~T~O_:R..:~~~C!_O~ 

_______ Q~~~-~-----
No. de Oficlo_Q.RF--=9~9.6 _____ _ 

l.:. AUlC.L !.lht,;l,t~lJL• UL.:1tQ1.\ VohCiAS:., 
1;[.í'hC-Lr11Tl•llí!': 1 EUML DE LUL V ruL ... LI\ LCL t.;E:,..TUD. 
GUULC.VAHLJ Rl\MUN '..i .. uur.IFJL :::./r¡, E:..Oll. 5 oc t-lAYU .. 
CULOr1'1~ :...u~r·· .lULl~-
PuL.;f IUl;k • .1tt.:~•t..1.iLI,. 

Hftcem;,s rurer1tm:::la e ou c~crlto con ralla 04-GOt.9, de 26 de ueptlembr•­

dtll ect.u1•l ano. por incd1u del cu11J.. en su cerActwr de Uepreeent.ante LeQal -­

de "Luz v ru .. rzl'I C.el (;ent.rn"• Orc;;ianlama PGb11co Oescttnt.rnllzado del Gobierno 

f"ederl'll, emJt.e rl r.rlt.crlu qu'! ~uut.L?nt.11 en relecl6n ol reQtJertmtento que la­

Prealdwncl" t~unlctpul cJ~ Pncl1ut:.tl hace en or1clo &.;Af"/057./96• ICle 3 de oeptlam­

bre p16r:lma pF:•..;-..r:n. pl!ro'l el pni;Jo del 11n~uesta Pr1·d1.,1 11 cori¡¡a de dlcho orc;;i11-

ntu1nu. cnu~u11n ¡•ar lt'.""l hlc114:!'=.• ln1.,..,ebl1•a de·uu praOJl.P.11 ... d. que ue encuenLrDn -

ulltcudoa un e!tl(~ t.unlClµlo. 

bollrc el pl'lrtlcular v dt•ol•Ués de 1a lect.ure detenldll de eu carounlcocl6n. 

huce•nos t.:e su curocclmlw-nL•J que nue~tro r1rq..,ertn1lento de pega del tmpue11t.o -­

Prudlol cautJo~o pu1· los bl""n~~ lnmuc-blet1 pr•3pl-..dud del orgonlamo que repr•-­

svntn tu! r11c1.1~nt.rn debidamente rundado en loe Art.Iculae BA. BQ v BL.:, f" r•c--­

ct6n 111 de la Lcv de Htu:lPndo Munlctpal v Art{culos 17 v 10 de la Ley de·-­

Inyreou!I t!f! lft Fu1.Jt•ract6n publlcud11 en el Olarla ortclel de la f""ederucl6n -­

del dln ~C dP. lllc\embre tie 1~•9'-• que eGt.ablecen la rttcult.ad de la Prualdvn&o­

clo MunlclµHl di! J.'U&.:h•JCo'l ptu n c9tubl1E1cl!'r. 1·ecltJl.r v reque'rlr el. .:JOQD del. tm­

pueutu PrctJl;:Jl Cl•unodu 11ur lou lllunua lnmuW"bl1:ta 1¡¡u~ '-'e encuentran en ou Ju-­

rle,;.c:tlc;clGn. cumu r.!I el C••GO qu~ tH? plontt!ff. 

Tumunou en cuent.11 lCI~ 1·111zc11orntent.ou Qut.!' expone, y la neturol.eza que ae­

rialn O los hlCO(!.¡ g.•1vAduu.cumn l.ll~nuo tJel dumlnlo µÚbllco Ue la rederect6n, 

cntnCldlt"Ub ca•• uut.etJ ... ,. qur de l•cuerdo u l.en dlspo9lclunea legalee que ax-­

pone dlcr.ov 1Jl1~f1t!U u1• tH1cuent.rnn C1'1.ent.Da de1 pnc;;io del tmµue19ta pradlal, t.ol.-
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OepenClencia_ ------------

No. de Oficio __ -----------
1:.i<pcd1ente _____________ _ 

ASUNTO: 

y como lo il'~t.ntJJC~l! el ••rt{cul11 CD de lo Ley de HllClendu Hunlclpul y el !.e-­

yunda 1::'i1·rr.iru l.SPl lut:l~u L.) del nrt.1culo iiS t:e la L.;unat1t.uc1lin P01{t1ca da­

la!;! E~1•.ucJos Un!l.Juc f·lc¡oo;lCunou. l!1Ue11 e.Je ut.ros dl:.µoslclt.1ne.a q;_,e huca val .. r. 

: . .il11 t!n•buryl•• 11:!'1n l!1 1.:ft.-ct.o de que 9e aplique el crlt.erla que c:1<pone y­
los bl ~1ica 1 nn•uLllll?a ~ue '"LIH.;lou.'.l c.uuio ~lenes c.Jel dumlnlo públlca propletJad­

de Lu~ y f"ul•rzu del L.o·nt.ro ur Lloiclosr\!n e•ent.1.1!!9 del µngo c.Jel 1mµueut.o precU111l• 

e~ ncce•ol•S"lt:io. c.J1• i.:anf11r1r-\cP.d cun 1o 11ue dl5pon\!n loo Art.1culou 3. F'"rdlccl.6n -

v1. "17 Fr~u:ctlín 10 ... 57 ., es rr'-'c•:l6n vi. tHt 1a Ley Coocra1. de 01 .. nea Nat;to­

naleu. t¡uc •?l t-:jcC•atlvn rer!'"'rlJl declere Que un hlun cJet.erff'lnolJa f"orm~ µert.e­

uel di:t••1lnlu 11úOllcn i.Je lu f"etJcrar.lún. ~s.{ cu"'º t.D"•tJtl!n !le l.na~r\be P.n el Rc­

y\zt.ro 1•úu11cu l.lP. lo F1·~•;1lccJutJ Fl!•Jr.r"l• 

Far 11.• ¡•nt.i.:rlor, pr,ra 4uc :iut.a Preoldl!nC:la Muolc:lpal t.cn¡¡;¡a µor e,,.entca­

del \m;our>:,t.u prl·1Jl1tl n lu!:. lllentttt 1omueblltD 1-Jcl c:a::ia. ca requlelto. que ele -

nL:u..-:rth> u lria 111?J:>ot:1c1• ... HlLB le-gales e•tJuei•to9. r.e co"•f•~ucbe que oun blenea -

del dau1\nlt.• pública. o .. H .. t r.:omu th 4uc oe ~r•cuent.run 1nscrlt.ce en Pl RP.y1stro-

1•ir.ul\c-:1 uc lto l'ru1•l1·C:ud r<.'t.Jcral aail~laua. ct.Je .... tl,9 de que cleber6 ocllcl.toroe -

dit.:htJ r•nr>r-:\Gn e lo T~r<:s1dcnclu Hunlr.lpal de ..,achuco, t.al con•a la cstoblecc­

P.l !..;.i.?IJ~•"'"'º ¡.·f.or101f"u tJ.,.J 1.rt.fculc P.O de lu Ley de Hac:S~nda Munlclµel. 

,, T L 1·1 r 1\ 11 E. 1• T [. • 
_un:.•c:ao Lrt.t:T ivu. uu 11t:.ELt.l.:L.ltJr". 
L·• Lol1.t..L.T1.:!nH t.:t.:. .n.t.Cí,\,.1.inC.;?üt.1.- f" l_,l,;hL. 
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1. El impuesto predial es aquella prestación en dinero o en especie que fija 

la ley con carácter general y obligatorio a cargo de los propietarios o 

poseedores. sean personas físicas o morales. de bienes inmuebles. tanto de 

los predios como de las construcciones en ellos edificadas. con el fin de 

cubrir los gastos públicos. 

2. El impuesto predi al impuesto directo porque grava las 

manifestaciones direc~as de la riqueza. que son las que reflejan más 

fielmente la capacidad contributiva del sujeto. 

3. Para efectos de esta tesis se entiende por exención en el pago de Jos 

tributos o contribuciones. aquella figura jurídico-tributaria por virtud 

de la cual se eliminan de la regla general de causación. ciertos hechos o 

situaciones gravables por razones de equidad. de conveniencia o de 

política económica. 

4. De tal manera que la jurisprudencia. acorde al concepto de exención 

anterior. se ha manifestado en el sentido de que el sujeto exento es la 

persona física o moral cuya situación legal normalMente tiene la calidad 

de causante. pero que no está obligada a enterar el crédito tributario por 

encontrarse en condiciones de privilegio o franquicia. 

5. La capacidad contributiva la entendemos como la medida en que los 

ciudadanos pueden sop0rtar la carga tributaria. tanto en cantidad como en 

calidad. teniendo en cuenta las respectivas situaciones personales del 

sujeto. ya que anterior al pago de la contribución. deben ser cubiertos 

los gastos vitales de aquel. 
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6. El servicio público de energía eléctrica es por disposición constitucional 

y por sus características inherentes, un servicio público. por lo que debe 

de tener los siguientes elementos: 

a). Ser una actividad técnica; 

b). De maneraºgeneral, uniforme, regular y continua debe ser realizada por 

el Estado; 

c). El Estado la realizara por sí o a través de los particulares 

concesionados; 

d). Dicha actividad realizará conforme a las disposiciones legales 

establecidas para su regulación; y 

e). Siempre será para la satisfacción de necesidades colectivas de interés 

general. 

7. El servicio público de energía eléctrica actualmente es proporcionado por 

Luz y Fuerza del Centro y la Comisión Federal de Electricidad. 

S. Tanto Luz y Fuerza del Centro como la Comisión Federal de Electricidad son 

organismos públicos descentralizados, y 

características siguientes: 

a). Son creados por un acto legislativo; 

b). Tienen régimen jurídico propio; 

e). Tienen personalidad jurídica propia; 

tales tienen las 

d}. Tienen denominación prevista en el acto de creación; 

e}. Así como la cede de sus oficinas; 

f}. Tienen una estructura interna; 

g). Tienen patrimonio propio; 

h). Tienen un objeto, que se refiere a las tareas que le son asignadas por 
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el orden jurídico; 

i}. tiene una finalidad. que es la satisfacción del interés general en 

forma idónea. rápida y eficaz; y 

j). Cuentan con un régimen fiscal. 

9. Los organismos públicos descentralizados. a pesar de ser entes que por su 

naturaleza juridica cuentan con las características que se señalaron 

anteriormente, su autonomia se ve frenada por los ordenamientos juridicos 

que reglamentan sus actuaciones. asj también por los controles que sobre 

los mismos tienen la cabeza de sector correspondiente y el presupuesto 

anual al que son sujetas. 

10. Los organismo públicos descentralizados por su objeto y finalidad no deben 

pagar algunas contribuciones. ya que éstas repercuten en el costo de los 

servicios que prestan. y dichas entidades al no perseguir un fin de lucro, 

más al contrario buscar un interés social. deben estar exentos de algunos 

tributos. 

11. Es así que proponemos la exención del impuesto predial, en el 

concreto que nos ocupa, cuando menos a los predios dedicados a la 

generación, conducción, transformación. distribución. abastecimiento y 

venta de energía eléctrica, y no asi de los inmuebles que se dedican a 

propósitos distintos a los de su objeto. por ser dicha actividad diversa 

a la establecida como objeto propio de la Institución a la que nos hemos 

referido. 

189 



aach iaaes 

12. De tal manera que de los criterios de las autoridades administrativas. 

su caso de las haciendas locales. de los más acertados que encontramos. 

el caso del Estado de Hid.:ilgo. ya que 

establece el mecanismo para solicitar y en 

su ordenamiento municipal 

caso determinar la exención 

los inmuebles del dominio público de la Federación. Estados y 

municipios. en relación al pago del impuesto predial. por parte de la 

autoridad hacendaria. lo cual es una respuesta más acertada para la 

solución del problema que se ha planteado. 
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